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A nevelő katonaság.
B u d a p e s t,  szeptember 23.

( K . )  Mikor egyszer Molnár apát 
felpanaszolta, hogy a katonaságból 
hazakerült fiuk jobban tudnak károm
kodni, mint imádkozni, a tem pera
mentumos báró Fejérváry  Géza azt 
telelte az apát urnák:

— Mi katonákat nevelünk és nem 
kapucinus barátokat. Különben pedig 
a  papok húsz évig tanítják őket 
imádkozni, mi legfölebb három évig 
káromkodni. Ha mi három év alatt 
több eredm ényt érünk el, mint a 
papok busz év alatt, akkor vagy mi 
vagyunk kitűnő nevelők, vagy a 
papok nagyon gyöngék.

A volt miniszter urnák csak rész
ben volt igaza. A nevelésben mindig 
annak van igaza, aki legutoljára volt 
abban a helyzetben, hogy az „anya
got" formálja. A káromkodást meg 
különösen hamar megtanulja mindenki. 
Híres francia poéma mesél a  Vert- 
Vert nevű papagályról, aki az apáca
kolostorban úgy megtanult imádkozni, 
hogy híre túl a tengeren is hódított. 
Kölcsön is kérték  egy afrikai kolos
tor istenes apácái, de Vert-Vert a 
hajón és matrózok közt töltött pár 
hét a latt eltanulta a káromkodást s 
mikor az afrikai zárdaszüzek áhítattal 
lesték a híres madár szavait, olya
nokat mondott nekik, hogy egy ki
szolgált huszár is belepirult volna. 
Hát nem csoda, ha huszévi imádko-
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I.
Marosa nem valami úri kisasszony, hanem 

valóságos borjú. Lába négy; farka bojtos; 
szarvacskája m ár pelyhcdzik fején; szőre ra
gyogó, m int selyem, nagy szürkevörös folttal tar- 
kúzott; nézése okos; járása ringó. Egészben 
Marosa olyan egy borjú, bőgj’ Könyök Balázs, 
mikor körömtől fiilhegvig megtapasztalta, ilye
tén gondolatra fakadt lelkében:

— Nincs ilyen borgyuja a burkus császár
nak se. Az isten is nekem szánta. H aj, de pa- 
tyolatos.

Mind igaz, de hát ha Könyök Balázsnak volt 
is szánva, még se neki ju to tt. A dolányi uraságé 
volt Marosa. Már hiába, Könyök Balázs megkí
vánta, mivel páratlan szép borjú volt Marosa, 
no meg a bárkái búcsúra is készült, hogy köny- 
nyitsen bűnnel terhelt lelkiismeretén. A sze
gény Könyök azonban református, már hát tudja 
a tem pót: üres marokkal csak nem mehet, mikor 
idegen liitü is meg bűnös is.

— Mert, hát a szenteknek is maguk felé 
hajlik a keze, — gondolta Könyök. — Mér ha
jolna. ha nem ugy volna, ahogy van. Ajándékot 
viszek nekik, m ert hát le akarom hajigálni lel
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zás után a katonasághoz került lilik 
olyan hamar beletanulnak a cifra 
káromkodásba. Nem a papok a
gyöngék.

De már abban igaza volt a tem
peramentumos Fejérvárynak, hogy a 
katonaság kitűnő nevelő. Két nagy- i 
intelligenciájú fórum állította ki róla 
mostanság ezt a bizonyítványt. Az 
egyik fórum volt a német szocialis
ták  kongresszusa. Ott a  szocialista 
Herbert, az öreg Liebknecht fia azt 
indítványozta, hogy be kell vinni a 
szocialista agitációt a hadseregbe is. 
De a kongresszus elvetette a vörös 
Herbert indítványát, még pedig azzal 
a megokolással, hogy a katonai drill- i 
lel megbirkózni lehetetlen. Ha maga 
az ifjú Liebknecht volna kivezényelve 
a tüntető szocialisták ellen s meg
szólalna a kommandó: „ tűz!“ — még 
ö maga is közébe lőne testvéreinek, 1 
m ert az elhatározó pillanatban csak 
katonának érezné magát s nem szo
cialistának. S ez igaz is. A kongresz- 
szus kénytelen volt elismerni a had
seregről, hogy keveset tanií, de amit 
tanít, azt jól tanítja. Papot, szociális- | 
tá t  vagy bárkit kapjon di esszurába a 
hadsereg, az a harmadik esztendő 
végén egyformán csak katona lesz. 
Olyan jó nevelő a katonaság.

A másik fórum, mely hasonló bi
zonyítványt állított ki a hadseregről, 
a boroszlói orvos-kongresszus. Ott 
egy hazánkfia annak az ideának csi
nált propagandát, hogy amire eddig

kem nagy terhét. O tt mindenki megtisztul a bár
kái bucsus helyen a  szentek által.

Így gondolkozott Könyök Balázs, kinek re
ménysége immár csak a bucsus bárkái szentek
ben volt. De ha nekik ajándékot akart vinni, 
pénz kellett. Könyök Balázs azonban szegényebb 
volt a templom egerénél is. így  hát lopni kellett, 
hogy elérhesse vágyát : lelki ismerete békéjét, bű
nöktől tisztulását.

Könyök Balázst, nem bántotta cseppet sem, 
hogy lopni fog, de igen is az, hogy miként ju t
hat a borjú tündérhez. Mert a borjú inég se tyuk, 
kacsa, Ind, még csak •nem is zsák búza. Tyuk, 
kacsa, lúd, ha akarom egyet se nyikkau; egy csa
varint ás a nyakon és néma lesz. A zsák, no, 
ugyancsak türelmes: ha viszik, megy; az ember 
lábán szalad, szájával beszél. A borjú már más; 
legkivált egy olyan borjú, m int Marosa. Nem 
akkor megy, mikor akarják, sőt olyan átkozott, 
hogy legtöbbször csak azért se akar menni, mert 
akarják. H a meg megköti magát : egy nem igen 
boldogul vele. Aztán rúg  is, olykor döf is.

Könyök Balázs mindenképp forgatta elmé
jében a borjút. Nap-nap mellett ott látta a többi 
között Marosát a hosszú itató-vályunál. Félszein- 
mel kacsintgatott csak feléje, mert tudta, hogy 
ha lába kel Marosának, akkor keresni fogják. 
Legelébb meg öt veszik gyanúba, mert minek 
legeltetné a szemét annyira egy borjún olyan 
szegény ember, m int Könyök Balázs. Persze, csak 
azért, hogy ellopja.

— Pedignem úgy van. — méltatlankodott, ma
gában Könyök Balázs, — a szegénynek is vau be
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semmiféle iskola sem volt képes, a 
hadsereg nevelje ki a legegyszerűbb 
em bereket a közegészségügy kato
náivá. Olyan vidékeken, ahol a ha
tóság gyönge vagy nem rendelkezik 
hozzáértő emberekkel, a legközönsé
gesebb járvány is meg tudja tize
delni a falvak lakosságát. Babona, 
tudatlanság és megszokás segítenek 
a pusztító járványnak. Ha azonban a 
katonaságnál gyakorlati módon kiok
tatnák a legénységet, hogy mikép
pen kell ártatlanabb és veszedelme
sebb járványokkal szemben legter
mészetesebben védekezni, ha az esz
tendős szolgálat rendjén azokat a 
falusi legényeket a katonai tekintély 
súlyával világosítanák fel a  legegy
szerűbb s mégis annyira fontos óvó- 
in tézkedésekről: akkor a szolgálat 
leteltével egész turnusok széled- 
nének el falvakban, községekben 
és városokban, csupa egészségügyi

■ tanácsadó, akinek a tudatlan és 
babonás nép már azért is enge
delmeskednék, mert hiszen nála az 
már kvalifikáció, ha valaki katoua- 
viselt ember. Az az orvosdoktor ha
zánkfia, aki a kongresszuson ezt az 
ideát fölvetette, úgy argumentált, 
hogy a járványok láthatatlan csirái 
ellen védekezni szintén dicső fel
adat, méltó a katonasághoz. Igaza 
van. Ha valahol zendülés van : ki
rendelik a katonaságot. Ha sztrájk 
van: szerepe ju t a katonaságnak. 
Ha járvány üt k i: akkor is akad

csülete. a szegény is valami, mór nézné csak azér, 
hogy ellopja.

Azért mégis óvatos volt. csak ugy ^andalított, 
a  Marosa felé. Jgaz, hogy csupa sóvár tűz volt a 
szeme. Szegény Könyököt valósággal megbabo
názta a borjú; éjszaka, ha aludt, vele álmodott, 
ha nem aludt, az éjszaka sötét árnyaiból Marosa 
lett. Nappal megdobbant a szive, akár arra gon
dolt, hogy az övé lesz a  jeles lx>rju, akár arra, 
hogy nem. Egyszer a gyönyörűségtől, máskor fi 
szomorúságtól nem tudott hova lenni.

- H a igy ta rt még sokáig. — kesergett Kö
nyök Balázs. — elfonnyadok, m int a  kőütött ku
koricaszár. H át végezek inkább hamarosan.

I I .
H át könnyű volt elgondolni Könyöknek, 

hegy hamarosan végez a borjúval, de nehéz fa 
ám Marosa. Akit olyan tolvaj őriz, m int Bakás 
Péter, nehéz ellopni. Nincs három vármegyében 
nagyobb lator öreg Bakás Péternél, valamikor 
a híres világban még lovon járó haram ia u r  volt. 
Tizenötesztendeig ülte a mesterségét, mikor az
tán a börtönből kikerült, más nap sütö tt az égen. 
Puska helyett kezébe vette a görbe botot meg a 
karikás ostort s beállott csordásnak. H át ilyen
től akart lopni Könyök Balázs.

Persze, hiába volt korom éjszaka. Bakás Pé
ter még a könyökével is látott. H a nem is lát sze
mével, de fülével igen a Rakás-féle ember. 
Észre vette Könyök Balázst is. bár még közel 
se járt Marosához, csak ott. settengett a karám 
körül.

— Ám csak jöjjön, — gondolta Kakas Pé-
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dolga a katonaságnak. Hát mért ne 
lehetne úgy kioktatni, hogy ebben a 
humánus munkában akkor is hasznát 
vehessék, mikor már nem katona? 
Öt vagy tíz kiszolgált katona, aki 
szolgálata idején megtanulta, mi a 
legsürgősebb teendő járvány idején, 
többet érne minden alkalmi járvány
bizottságnál, Mert a  kiszolgált kato
nára, aki pajtása, hallgatna az a  fa
lusi nép, mig a járványbizottság ta
nácsait csak úgy veszi, mint urak 
bolondságát.

A szocialista Herbert indítványát 
maguk a szocialisták dobták a papír
kosárba. A hadsereg pedig azt mondja 
rá, hogy akkor se ijedt volna tőle 
meg. ha a kongresszus magáévá is 
teszi. Nem félti katonáit az izgatók- 
tól. De az orvoskongresszuson föl
merült idea, noha szintén kívülről 
kopogtat a hadsereg ajtaján, nem tá
madó természetű. Azt el lehetne fo
gadni s félni se kellene tőle. S meg
valósítása megbecsülhetetlen szolgá
lat volna, nemcsak azért, m ert a 
hadseregben kockáztatott emberanyag 
fejében a  járványok elöl megmentett 
emberanyaggal fizetne, hanem azért 
is, m ert az az embertelennek mon
dott katonai iskola a kultúra, a fel
világosodás és a  humanizmus szá
mára nevelne használható munkatár
sakat. S ha Pejérváry azt mondta, 
liogy „mi nem nevelünk kapucinus 
barátokat'- — helyes. Van elég ka
pucinus barát amúgy is. De már a 
közegészségügy és felvilágosodás szá
mára szabad a katonaságnak is munka
társakat nevelni. Mert az nincsen 
e l é g .

BELFÖLD
A k a to n a i b ü n te tő tö r v é n y  reform ja.

Brcsból túviratozzák. hogy a katonai uj bűn
vádi perrendtartás lényeges változásokat fog 
előidézni a katonai törvényszékeknél. így ille-

ter s a nagy karikás ostor rövid nyelét egy 
kézzel, nehéz somfa görbe botja vékonyabb végét 
más kézzel tartva, ugrásra készen várta, m it tesz 
Könyök Balázs. — Mit, hát Marosát kereste 
vágyó szemével. Neki soha se volt ekkora állatja, 
egész életének vágya pedig egy tehénke. Feleség
nek ezt ígér, gyerekének síró száját ezzel for
d ítja nevetőre, maga lelkét e reménységgel vi
gasztalja: tehenünk lesz. Akár csak olyan, mint 
a gubies, de lesz. Micsoda gyönyörűség egy te
hén, csak Könyök Balázsék tudják. És akik mo
solyognak az ő lelkének kiesi vágyán, kiesi vá
gyának nagy boldogságán, gondolják meg, hogy 
Könyök Balázsnak minden vagyona ott a kérges 
tenyerében.

• • . . Marcsii mellett állott Könyök 
Balázs; dobogott a szive, csak úgy tántorgott a 
nagy örömtől. H át i t t  van, a  sereg borjú közt 
is rátalált, oda vezette a  szive. Átölelte a Marosa 
nyakát, s úgy kötötte rá a vezető-kötelet. Megcsó
kolta, simogatta oly édes gyönyörűséggel, ami
lyenbe még Ju tkát, a feleségéi se részesítette. 
Xem, menyasszonykorábíin se. A borjú állta a 
Könyök Balázs ömlengését, rátarti kisasszony 
borjú volt, négylábú urfiaktól, uraktól körül ra
jongott szépség, elkapatott, hiú dáma. Hizelgett 
neki a kétlábú ember széptevése, ölelése. Bele
esett a hiúság hálójába s olyan lett. mint egy 
más, közönséges borjú. Ment arra. amerre Kö
nyök Balázs vezette. Tetszett a kaland Marcsi
nak, szöktető lovagját meg-megbökte bozontos fe
jével. mintha nógatta volna: siess már. mert 
Rakás, a vén tolvaj, mindjárt nyomunkban lesz.

léken körökben az a terv merült fel, hogy 
katonatiszteket fognak jegyzékül alkalmazni a 
törvényszékeknél, még pedig nyugalmazott és 
csapatszolgálatra alkalmatlan tiszteket * * ily 
módon jelentékenyen fogják gyorsítani aa Írás
beli akták elintézését, másrészt pedig fölösle
gessé teszik azt, hogy a katonai törvényszékek
hez a csapatoktól vezényeljenek embereket.

G y ö n g y ö s ie k  a  k o r m á n y n á l. Gyöngyös 
városának eg.v nagyobb küldöttsége tisztelgett 
pénteken gróf Tisza István belügyminiszternél, 
Lukács László pénzügyminiszternél és fíerzericzy 
Albert közoktatásügyi miniszternél. A küldöttsé
get Kállay Zoltán hevesmegyei főispán és F«son- 
tai Soma országgyűlési képviselők vezették. Részt 
vettek a küldöttségben Balogh Gyula polgárme- 
ser, Török Kálmán plébános, dr. László Soma 
ügyvéd, Kormáry János nagykereskedő, Makra 
Géza bankigazgató, Yicenti Géza városi tiszti
ügyész. Spiizcr László bankigazgató. Vadász 
Lajos lapszerkesztő, Csépány József szőlőm ii vés 
és Kertész Antal vállalkozó.

A küldöttség arra kérte a kormányt, hogy 
tekintettel arra a nagy tűzvészre, amely Gyön
gyös város egy részét ronabadöntötte, nyújtson 
a kormány kétszázezer korona kamatmentes köl
csönt, egyrészt a város rendezésére és újjáépíté
sére. másrészt abból a célból, hogy ezen összegből 
a  város a szegényebb lakosoknak, akik házaikat 
felépíteni akarják, kamatmentes kölcsönt bocsát- 
hasson rendelkezésükre. Kérte továbbá a  küldött
ség a kormány tagjait, hogy az a horribilis tan
ügyi hozzájárulás, amely Gyöngyös város közön
ségét ma terheli, — amennyiben évenként, ötven
ezer koronával járul az állami iskolák fenntartá
sához s eddig több mint egy félmillió koronát, 
fordított iskolai építkezésekre — a város rosszab
bodott gazdasági viszonyaira való tekintettel mér
sékeltessék.

A miniszterek kijelentették, hogy maguk is 
belátják és méltányolják azt a súlyos helyzetet, 
amelybe Gyöngyös város a nagy katasztrófa 
folytán ju to tt és az előadott kívánalmakat a le
hetőség határai között teljesíteni fogják.

Megegyezés Olaszországgal.
B u d a p e s t, szeptember 23.

A budapesti, bécsi és római félhivata
losok jelentik ma, hogy ti magyar-osztrák- 
olasz kereskedelmi szerződés megkötése 
végett ' egész nyáron át folytatott tár
gyalások befejeződtek és miután a meg
bízottak közt a soká késett megegyezés 
létrejött, monárkiánk kiküldöttei már elutaz-

Könyök ily teljesen nem értette a Marosa 
gondolatát; de mégis nagy gyönyörrel susogta:

— Az isten is nekem szám. Lám , hogy 
bököd.

Pillanat alatt a keserűség egész tengere zú
dult végig lelkén: hiszen Marosa nem lehet az 
övé. Megtudnák, börtönbe kerülne; no meg az
tán a borjú árával akarja megváltani sok bűn
nel terhelt lelkét.

— E l kell ezt adni, — mormogta.
Épp azt forgatta fejében, hogy mennyit 

kap érte, váljon nem volna-e jó, ha félre tenné 
a  pénz egy részét s ha majd megint teherbíró lesz 
a  lelki ismerete, lophatna hozzá egy kis riskate- 
liéure valót; — épp ez zakatolt lelkében, mikor 
a Rakás Péter kajla botja úgy fejen találta, hogy 
menten lefordult az, útra.

111.

Jó  ideig feküdt az utón, mikor felébredt, 
már iitődött a hold; világossága gyengén át
szűrte az éjszaka sötétségét. Körülnézett Könyök 
Balázs.

— IIol vagy? — kérdezte s mohón tekinlge- 
tett, a borjú után.

Az éjjeli bogarak zümmögve csapódtak el 
füle mellett, a tücskök édes szeretkezéssel prii- 
pögtek az almos mezőségen. Olyan volt az éj
szaka, mintha. Könyök Balázszsal mi 9e történt 
volna. A harmatos levegő aztán meg: uuitotta 
Könyököt, már magéra is gondolt.

— Lám, mi történt velem — mormogta. — 
Hogy leszédültem az utón! Ki üthetett meg?

tak VedlombrosMü. Az uj egyezmény a most 
még érvényes provizórium helyébe lépő uj 
provizóriumot és a végleges kereskedelmi szer
ződés tervezetét öleli föl. Mind a kettőt szep
tember 21-éli foglalták cikkelyekbe a ki
küldöttek és a provizórium aláírása néhány 
fontos alaki kérdés eldöntése után néhány 
nap múlva fog megtörténni. A végleges ke
reskedelmi szerződésre teljes megegyezés jött 
létre.

A mostani provizórium ez évi szeptember
30- ikán jár le, az uj provizórium ez évi októ
ber 15-ikén lép életbe és 1905. december hó
31- ig érvényes. A provizóriumban megint van 
egy fontos term inus: 1904. december 31-ike, 
amely napon mindenné mii borvámkedvezmény meg
szűnik. Az ideiglenes szerződés azonban még 
egy évig fennáll és 1906. január hó else
jén életbe lép a végleges kereskedelmi szerződés, 
amelynek tartama felől még nem történt vég
leges megállapodás, de valószínűleg tiz évre 
fogják megkötni, úgy hogy 1915. december 31-ig 
marad hatályban.

A provizóriumban még van egy terminus, 
amelyet át kellett venni a végleges kereske
delmi szerződésbe is. Mint ismételten említet
tük, az ez év végéig importált idegen bor még 
hosszabb időn át felhasználható házasitásra. 
E liázasitás határidejéül 1906. december 
31-ike állapíttatott meg. Mig tehát 1904. dee. 
31-ike után külföldi bor többé nem juthat be a 
monárkiába, meg vau engedve, hogy az eddig 
behozott bort még két esztendőn keresztül, 
1906. december 31-ig házasítsák. A házasi- 
tás megengedése tehát az egész provizórium 
alatt és még a végleges kereskedelmi szerző
dés első évében is érvényes.

A provizóriumnak a borvámra vonatkozó 
rendelkezését már ismertettük. A házasitás 
céljából importált 450.000 métermázsa boron 
kívül még 4000 métermázsa marsalai bor is 
behozható 7 forint 50 krajcár vámmal.

Az uj provizórium október 15-ikéfl lép  
érvénybe, a régi pedig már szeptember 30-án 
megszűnik. E szerzódésteleu két hétre Ausztriá
ban császári rendelettel a 14. §. alapján meg
hosszabbítják a régi provizóriumot, nálunk pedig 
törvény utján, melyet a kormány mindjárt aparla- 
mentelsó ülésén október 10-ikén elő fog ter
jeszteni.

Az uj kereskedelmi szerződés tartalmára 
vonatkozólag az hallatszik, hogy az olaszok 
vámeugedményt kaptak fügére és mandulára,

Nincs itt senki, — fűzte gondolatát lelkében,— ha 
meg nincs, akkor csak az Isten üthetett meg. 
Lám, megérdemeltem, nem jót cselekedtem. No, 
de legalább nem tudja senki, csak az Isten, hogy 
loptam, a born.vut is hazavezérelte biztosan.

Megörült Könyök, hogy legalább igy is s i
kerüli a dolog, más nem tud benne semmit, csak 
az Isten.

— Hm, — kiáltott örömében, m intha égés? 
falu állana körülötte, — Könyök tiszta ember

— Csak tolvaj — mordult meg az utszéli 
bokor mögül a Rakás öreg, mély hangja.

Könyök ijedtében lekapta a  kalapját s bál 
kálvinista, háromszor is keresztet vetett.

— Ni u bolond, ni. tán  elment az eszed — 
szélt Rakás újra, de már akkor ki is bujt a bo
kor megöl.

— Hát kölnied a -  kapott észbe Könyök.
— Én — m orgott Rakás.
— Kölnied látta . . .  lun. hm, — köhögftt* 

Könyök.
-— En — nem is a kisbiró.
— Tán csak nem kelméd csapott meg?
— De biz én.
— Hát mit. csinálunk most m á rt
— Tanádd ki.
Gondolkozott, Könyök, sok minden megfor

dult fejében. Rakás jóízűen pipált, mint akinek 
nincs semmi baja. A hold széles kerek arca i? 
mosolyogva nézett le a földre. Könyök Balázsre 
fe mintha kedvet kapott volna Rakástól, rágyúj
tott. véknyan eregetve meg bodoran a fényei 
felhő füstöt.
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amely kedvezmény már a  provizórium idejére 
is kiterjed; a táblaolaj vámja 4 korona, lesz az 
eddig 2 40 arany forinttal özemben; zöldség is 
lényegtelen kedvezményben részesül. A narancs 
és citrom ezentúl is vámmentesen hozható be. 
A magyar-osztrák kiküldöttek kivívták a fa 
vámmentességének megtartását, ellenben el
ejtették a lovakra érvényben levő vámmentes
séget, amennyiben az uj szerződés azokra mint
egy 25 lira vámot ró ki.

•

A magyar kormány félhivatalosa, a Buda
pesti Tudósitó az Olaszországgal való kereske
delmi viszonyaink rendezéséről a következőket 
írja  :

Minthogy az Olaszországgal 1903. évi decem
ber hó 31-én létrejött ideiglenes megállapodás 
hatálya f. évi szeptember hó 30-ával lejár és a 
kormány súlyos felelősségének terhe alatt köte
lességének tarto tta  a köztünk és Olaszország közt 
örvendetesen fejlődő kereskedelmi forgalom ér
dekében addig is, mig végleges kereskedelmi szer
ződés köthető lesz, gondoskodni arról, hogy a 
mindkét lelet súlyosan sértő szerződés nélküli ál
lapot be ne következzék, a kormány még a nyár 
folyamán tárgyalásokat indított az olasz kor
mánynyal. Nyilvánvaló ugyanis, hogy m ind
addig, mig Magyarország és Ausztria közt a ke
reskedelmi viszonyok végleges megoldást nem  
nyernek. a külállamokkal sem köthető hosszabb 
időtartamra szóló szerződés. Ezen viszonyok közt 
az olasz kormánynyal még a nyáron megindított 
Tárgyalások kettős irányban mozogtak. Egyrészt 
kötelessége volt a kormánynak tisztázni azt a kér
dést, hogy majdan akkor, mikor a viszonyok a 
régleges szerződés megkötését lehetővé teszik, ez 
minő feltételek alatt lesz lehetséges. Másrészt 
pedig meg kellett állapodni Olaszországgal, hogy 
addig is, mig a végleges szerződés megkötésének 
ideje bekövetkezik, minő alapon lehet kereske
delmi viszonyainkat Olaszországgal érdekeinknek 
megfelelő módon ideiglenesen rendezni.

A megkezdett tárgyalások mindkét irányban 
eredményre vezettek. A most érvényben levő, 
1903. évi december 31-én létrejött megállapodás 
hatálya 1904. évi október 14-éig meghosszabbit- 
tatott és az uj ideiglenes egyezmény 1904. évi ok
tóber hó 15-étöl 1905. évi december hó 31-éig ter
jedő hatálylyal köttetett.

Az u j ideiglenes egyezmény megkötésénél 
épp úgy m int a korábbinál a bor-kérdés képezte 
a legnagyobb nehézséget és a bor kezelésére nézve 
hosszú és sok nehézséget okozó tárgyalások után. 
az a megállapodás jött létre, hogy az osztrák-ma
gyar monarchia közös vámterületére minként 
aranyértékü G í r t  50 kr (15 K. 4S fillér) szer
ződéses vámmal kizárólag a szárazföldi határon 
át vasúton hordókban 1904. év végéig csak az idei 
szüretből származó, csak oly természetes fehér bo- 
rok hozhatók be, amelyek alkohol tartalma na
gyobb 114/2 térfogat százaléknál, de nem halad

iul 15 lóríogat százalékot s amelyek o mellett li
terenként legalább •_'! g. cukormentes vonat- 
anvaggal bírnak, egészben legfeljebb 450.000 mm. 
erejéig.

Ezen borok csak a budapesti éti bécsi fövám- 
bivatalokon á t hozhatok be s kizárólag hatósági 
ellenőrzés mellett végrehajtandó hazasitásra 
használhatók fel.

Az egyezmény szerint ez az engedmény egy- 
szersmindenkorra s csak a jelzett időszakra ada
to tt és magában az ideiglenes megállapodásban 
kimondatott, hogy sem ideiglenes megállapodás 
tartama alatt 1905-től kezdve, sem a végleges 
szerződésben az olasz bor vámjára és behozata
lára semminemű kedvezmény adatni nem fog, 
hanem az a közös vámterületre való behozatalnál 
az általános vámrendszer elvei szerinti elbánás 
alá esik.

Megállapodás jött létre néhány más államok
kal való szerződési viszonynyal összefüggő tétel 
kivételével a végleges szerződés feltételei irán t is, 
a nélkül azonban, hogy ez, amint azt már föntebb 
is említettük, véglegesen megköttetett volna.

Az olasz bor vámja a fennállott borvám- 
klauzula idejében aranyértékü 3 í r t  20 kr. volt. 
Az uj megállapodás szerint a folyó év végéig a 
vám aranyérlékii 6 frl 50 kr.. lehál több m int 
kétszerese tesz. Koronaértékre átszámítva a ko- 

1 rabbi vám 7 K. G2 f. volt, az uj megállapodás
szerinti pedig 15 K. 48 f.

Minthogy azonban a vám az elegysulytól 
fizetendő, a hordóra pedig a 100 kgr. elegysulyból 
17 kgr. esik, a tiszta súlyú bort a korábbi vám 
mellett 9 K. 18 f. terhelte, az uj megállapodás 
szerint pedig 18 K. G5 f. fogja terhelni, vagyis 
a mostani vám a borvámklauzula idejebeli vám
nál 9 K. 47 f.-el nagyobb. De az uj megállapodás 
szerint a bor csak a szárazföldi határon át, vas
úton szállítva lévén behozható, ez a bort jelenté
kenyen megdrágítja, mert eddig Fiúmén át. a 
sokkal olcsóbb tengeri szállítást vehette igénybe.

A szállítás költsége ugyanis Fiúmén át Bu
dapestig tiszta borsulyra számítva 100 kg.-ként 
3 K. 52 fillérbe került, jövőre pedig Bariból vagy 

,B arlettából kerülni fog G K. 99 fillérbe, tehát 3 
K. 43 fillérrel többe. Összegezve tehát a fenntebb 
részletezett vám- és szállítási költségeket, arra az 
eredményre jutunk, hogy mig korábban az olasz 
bort vám és szállítási költség címén 12 K. 70 fil
lér terhelte, addig jövőre az uj megállapodás sze
rin t ugyanezen eimen 25 K. G4 fillér fogja ter
helni, vagyis 12 K. 94 fillérrel több.

Ez a többlet már önmagában súlyos tényező 
és ha emmellett figyelembe vesszük azt is. hogy a 
bor csak Budapesten vagy Bénáén át hozható be 
s hogy kizárólag hatósági elleuörzcs mellett szük
ségképp végrehajtandó házasitásra használható 

fel, szabad forgalom tárgyát pedig önmagában 
nem képezheti, el kell ismernünk, hogy az uj 
ideiglenes egyezmény oly helyzetet teremtett, 
amelyben hegyi borainkra nézve, amelyek sokkal 
jobb minőségűek és finomabbak mim az olasz, 
borok vág- az azok háznsitásával előállítható ke
verék, érzékeny vagy éppen káros versenytől nem 
tarthatunk-

u
Sikerült tehát azzal, hogy még nuíkfig a*4 

gyón súlyos feltételek m ellett egy nieffbatárowW 
bormennyiaégnek leszállított vám nieUett vaW 
behozatalát megengedjük, úgy 1905-re, m int a ké
sőbb kötendő szerződés tartaniára megállapítani, 
hogy az olasz bor semmiféle kedvezményben ré
szesülni nem fog s emmellett már most, tisztázni 
azokat, az érdekeinknek teljesen megfelelő felté
teleket, melyek alapján kereskedelmi viszonyain
kat anuak idején állandó alapon rendezhetjük.

KÜLFÖLD
A  c s e h  o b a t r u k c ió .  A csehek, múlt 

a  Narodny Listy mai vezércikkében je lz i ,  
folytatni fogják az obatrukciót a  Reichs- 
rathban. A cikk annak a nyilatkozatnak az 
ötletéből teszi ezt a kijelentést, melyet 
az osztrák kormány képviselője tett s mely 
szerint a németek birtokát mindenáron 
meg fogja védelmezni. Ez a nyilatkozat — 
úgymond a cseh lap — sokkal egyszerűbbé 
tette a csehek helyzetét, mert ezek után 
teljesen ki van zárva, hogy a jelenlegi kor- 
niánynyal a csehek bármiféle viszonyban 
legyenek. A Narodny Listy kijelenti azt is, 
hogy az obatrukció folytatását nem abban 
a reményben követeli, hogy a csehek a ma
gyarok részéről támogatásban lógnak része
sülni. A magyarok kijelentették ugyan, hogy 
a vám- és kereskedelmi szerződést, alkot
mányos utón kell elintézni, de a csehek 
nem hiszik, hogy Koerber munkaképes 
parlamentet fog teremteni, hanem ellenke
zőleg, az a meggyőződésük, hogy mindent 
a 14. szakaszszal lőg elintézni és ebben a 
magyarok támogatni fogják*. A cseheknek 
tellát folytatniuk M l m  obstrukciót, akármi 
lesz is ennek a  következménye. A csehek 
meg vannak győződve, hogy Koerber mi
niszterelnök lesz az, aki azt a törvényte
lenséget fogja elkövetni, hogy a 14. §-szal 
lépteti életbe a vám- és kereskedelmi 
szerződést.

Az orosz-japán háború.
B u d a p e s t ,  szeptember 23. 

Hosszabb idő múltán újra konkrét hírek
érkeznek Port-Arthur helyzetéről. Maguk 
az oroszok beváljak, hogy a japánok két 
utolsó támadásukkor több fontos erődöt 
foglaltak el, miközben az orosz helyőrség 
több száz embert és negyvenöt ágyút 
vesztett. Egy verzió arról is tud. hogy a

— H át én kelméd agyonütöm — bökte végre 
ki Könyök.

— Jó  lesz — hagyta helybe Rakás.
— H a kelméd nem lesz, megint csak az Is

ten tud a dologról.
— A má igaz, hanem itt  vagyok ám én is, 

meg a botom is — mondta Rakás nyugodtan. 
Mcgküpte pipája tüzet, rázárta a kupakot, a ka
lapja mellé szúrta, aztán marokra fogva botját, 
békés szelid béggel nézett Könyökre. Így néztek 
szótlanul farkasszemet.

— H át nem kezded — szól Rakás.
•— Kezdje kelméd, mer agyonütöm, a  bi

zonyos.
Rakás hallgat, de aztán egyet füttyent. E rre 

megcsördiil a bokor müge s a Marosa feje ütődik 
ki az útra. No, de már ez sok, már ezt nem tű r
heti Könyök: i t t  a Marcsa is, látja, hogy ez a 
vén Rakás csak úgy fogliegyről néz rá. Ravasz 
szemhuuyoritással megméri a távolságot, meny
nyire áll Rakás, mennyit kell feléje ugorni, 
hogy a kajinós bottal elkaphassa nyakát. H a ez 
sikerül, akkor egy ütés a fejbubra s csakugyan 
nem tud a Könyök dolgában az Istenen meg 
Marcsán kívül más.

De hát Rakás se alszik, nyitva a két szeme, 
szikrázva pattog Könyök minden kis poreikáján. 
Tudja, m it akar. H át csak akarjon. Nem fél. 
Lágy szellő surran fel a mezőről, lueg-meglib- 
benti a bokor ágát. honnan a Marcsa bornyű néz, 
m intha csak kérdezné: m iért Rittyentettek ide.

Könyök dühös, hu a bornyu nem volna itt,

talán megkegyelmezne Rakásnak. De igy, forr a 
vére. Még a bornyű is öt csúfolja.

•— Nem szívesen, de agyonütöm, ha má mu
száj — gondolja.

Egyet ugrik, megpattan a kajmós bot su
hanva kezében, nagy félivet ir le s belecsapódik 
a Rakás botjába. Mint a vas. áll ez a bot. Egy 
csavarintott rántás és Könyök botja úgy röpül, 
mini ha csak hajítaná.

Rakás nem üt. Leveszi a kalapja mellől a pi
pát s ú jra rágyújt, aztán békésen néz. Más ebből 
ali'* tudna kiolvasni valamit, de Könyök érti az 
eféle nyelvel.

— Egyezkedjünk' — mormogja megszégye
nülve.

— No lám, hogy megóvott az eszed — mondja 
Rakás.

— H át hogy ? — kérdi Könyök.
Törd a fejed.

— Fizetek egy liter italt.
— Ilin . Ne bolondozz, nem vagyok mai 

gyerek — bökdöei a szót Rakás.
— K ettőt tizetek — mondja Könyök, de Ra

kás csak hümmög. — H át tiz elég lesz-e, — ki
áltja kétségbeesve, hogy miből teremti elő majd 
a rengeteg pénzt.

— Nem — szól keményen Rakás — hanem...
Le-leütöget Rakás a botjával, ineg-megbö- 

ködi nagy hüvelykujjával pipáját, szippant is 
vagy kettőt s csak aztán folytatja: hanem vedd 
meg tőlem a bornyűt.

— Iliaz nem a kelmédé — mondja Könyök.
Már ebben neki áll feljebb, mert ami nem

igaz, nem igaz; a bornyú az ura<ágé. nem Ka* 
kasé.

— De bizony az euyim a hornyáé
— llm .
— ITát nem elloptad az uraságlól<
— Ezt nem tagadom.
— Nem én találtam meg? Kinél a bornyú?
— Kelmédnél — mondja kelletlenül Könyök,
— No hát nem euyim a bornyű ?
Könyök nem szól, csak biccent. Árui igaz,

igaz.
— H át áll az alku? — kérdi Rakás.
— All, de nincs pénzem.
— Se baj, majd lesz, ha eladod a hornyát —> 

mondja ravaszai! Rakás.
— Ixsz — dohog Könyök.
— De áldomás is lesz.
Könyök biccent s úgy pöffög belőle a szó, 

m intha fojtogatnák.
— Bevágott kend, mer vén huncut kend, 

veresfejii kend.
— Jó elkelt a bornyű, — mondja Rakás, 

nincs a szavában semmi hivalkodás. Eztán kö
rültekint a csillagos égen, mélyre húzza rongyos, 
zsíros kalapját s keserűen, hogy szinte sir a szó, 
mondja: mi vót ez, gyerek, a régiekhez fogyást. 
E jh  . ,  .

Suhint a  görbe bottal, sóhajt a hirtelen meg
fordul s megy; ne lássa ez a gyerek, hogy siratni 
is tudja a régit, hogy nem kő ez a vén, veresfejii 
huncut Rakás.
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japánok már közvetlenül Port-Artliur helső 
ed M itn iéoyei előtt állanak. Azonkívül néhány 
olyan üteget kerítettek hatalmukba, amelyek 
az  oroszok erődítési vonalát túlszárnyalják, 
úgy hogy onnan belelőhetnek a várba. 
Stössel tábornok helyzete tehát megint je
lentékenyen rosszabbra fordult, a pétervári 
jelentések azonban konstatálják, hogy csa
patainak vitézségét és elszántságát az ujabbi 
veszteségek nem csökkentették.

A mai pétervári jelentések megint el
tolják a képet, amelyet a nagyvilág a tlél- 
nwndsuriai harctér helyzetéről magának al
kotott. Az eddigi jelentésekből arra lehetett 
következtetni, hogy a Hun folyó déli part
ján csak egy-két csapattest cs jelentékeny 
lovasság áll, Kuropatkin seregének zöme pe
dig a folyó éjszaki partján, Mukden falai alatt 
piheni ki a visszavonulás fáradalmait. Azt 
mondták, hogy Kuropatkiu csak akkor fog ko
moly nehézségeket támasztani a japánoknak, 
amikor át fognak kelni a Hun folyón; a 
folyón túl előretolt különítményeknek csak 
az lett volna rendeltetésük, hogy megaka
dályozzák az ellenség előrenyomulását addig, 
mig a Hun folyó jobbpartját kellően meg
erősítik. Most pedig arról érkezik hir, 
hogy Kuropatkiu egy nagyobb serege a 
Hun folyótól délre mintegy húsz kilométer
nyire helyezkedett el; meglepő tehát, hogy 
az orosz generalisszimusz annyira délnek 
tolja csapatait, ha csakugyan az volna a 
szándéka. Mert az a veszedelem fenyeget
heti a csapatokat, hogy a japánok jobb- 
szárnya megkerüli és elvágja a Hun folyó 
partjától. Egy ellenőrizhetetlen hir máris 
jelenti, hogy a japánok most készülnek 
megkerülni az oroszok balszárnyát.

Ü tközet.

Toklo. szeptember 23.

Hivatalos távirat jelenti, hogy 20-án 
Taling, és Szanglungku városnál. Liaojangtól 
GO mértföldnyire északkeletre iitlüzet volt. 
Egy japán csapat 20-án Hsincsungon vo
nult át és megtámadta a vele szemközt 
álló ellenséges haderőt. Ebből egv század 
gyalogság, egy kis lovascsapat, valamint 
egy gépfegyver, valamim egy zászlóalj 
gyalogság, 500 főnyi lovasság, hat gyors- 
tüzelőágyu és egv gépfegyver Szanlangku- 
ban volt, 8 mértföldnyire Talingtól északra. 
Az ellenséget elűzték észak felé és az 19 ' 
halottat hagyott a csatatéren. A japánok í 
vesztesége egész csekély volt. Némi zsák
mányhoz is jutottak.

t ' j  e sa td k  elő tt.
London, szeptember 23.

A Standard jelenti ToA-io'bóI tegnapi 
kelettel: Oku tábornok egyik jelentésében 
úgy nyilatkozott, hogy az oroszok terve 
Liaojang mellett az volt, hogy Oku ellen 
védekező álláspontot foglaljanak el. a má
sik két japán hadsereget pedig támadják. 
Az oroszoknak nyilván néni rótt szándékuk 
visszavonulni. A Standardnak a jobboldali 
japán hadsereg táborából tegnapi keletű 
távirata jelenti, hogy hirek érkeznek, ame
lyek szerint az oroszok kiürítik Muktlent és 
hogy még mintegy M.000 orosz áll Mukden- 
töl délre. A japánok vesztesége Liaojang 
mellett sokkal többnek bizonyult, mint 
ahogy azt hitték. Ugyané lapnak azt je
lentik Sanghaiból tegnapi kelettel, hogy 
Mukdennél folytonos összeütközések történnek. 
Az oroszok kiürítették Pintaieset.

F átorvár , szeptember 23.

Kuropatkiu utasítást kapott, hogy a 
japáu hadsereg mintájára három nagy 
h a d te ste t  alakítson. Az elsőnek Zaruba- 
jer, a másodiknak Linevies és a harma
diknak báró Kaulbars lesz a vezére. Kuro- 
patkin ez idő szerint kilenc hadtest felett 
ren delkezik .

L o n d o n , szep tem b er 21 

Immár Pétervárról is jelentik, hogy 
Kurnki tábornok inár a éóisuntól kétnapi 
járóföldre levő Panjnpuba érkezett, hol 
liennenkampf tábornok állandóan figyeli. A 
pétervári katonai körök izgatottan tárgyal
ják azt a kérdést, vájjon Kuropatkiu a 
kilátás sikerével megkisérelheti-e, hogy a 
japánokat a Hun folyó átkelésében meg
akadályozza, s majdnem az összes katonai 
szakértők nemmel felelnek erre a kérdésre, 
mert Kuropatkinnaik. csupán a végett, hogy 
hadállásait megvédelmezhesse, legalább hét
nyolc hadosztállyal kellene rendelkeznie.

Pétervár, szeptember 23.

A hivatalos lap haditudósítója távira- 
tozza Mukdenből: Klímái forrásból eredő 
közlések szerint a japánok most vannak 
azon, hogy megkerüljék a balszárnyat.

P ó terv á r , szeptember 23.
(Hivatalos.) Szaharov tábornoknak a 

vezérkarhoz intézett 22-iki távirata jelenti: 
A hadsereg déli harcélén az előőrsök tá
madását veszik észre, melyek Pianjunpudza 
községtől észak felé vonulnak előre a Fulin 
mellett vezető utón.

P o r t-A r th u r  o stro m a .

London, szeptember 23.

A japánok a legutolsó héten Port- 
Arthur előtt nagy sikereket arattak. A ja 
pánok a várat kétszer, és pedig 15-én 
és 20-án megtámadták. Ezt a jelentést 
ligy Pétervárról, mint Tokióból érkezett 
táviratok megerősítik. A szeptember 15-iki 
támadásnál, melynek helyét nem említik, az 
oroszok saját bevallásuk szerint 400 halottat 
és 800 sebesültet, valamint 4S ágyút vesztettek. 
A japánok támadása a Kuropatkin- és az 
Erlangsan-erősségek, valamint az E., Ü. 
és P. betűkkel jelzett ütegek ellen irányult, 
amelyek kétségbeesett küzdelem után ha
talmukba kerültek. Eddig az orosz és a ja
pán jelentések megegyeznek, de mig egy 
orosz jelentés azt mondja, hogy Stössel 
tábornok tegnap reggel kilenc órakor el
lentámadást rendelt el és az oroszok az 
Erlangsan-erődöt visszahódították, addig to
kiói táviratok kijelentik, hogy az orosz táma
dásnak nem volt eredménye. Úgy a Kuro
patkin-. mint az Erlangsan-eröd igen ma
gasan fekszik és a még az oroszok kezé
ben levő elődök bombázására nagyon ked
vező pozieiók.

London, szeptember 23.
A Port-Artliur elleni legutolsó tá 

madásról még nem érkeztek végle
ges jelentések. Sanghaiban azt be
szélik. hogy a japánok hétfő óta há
rom erődöt foglaltak el. Tokióban azt
hiszik, hogy a japánok a Kuropatkin- ■ 
erősségen kívül Hasiamtól nyugatra 
kemény harc rfríit még más erődöket is 
meghódítottak, melyek Port-Arthnrt do
minálják. Ezzel szemben orosz jelen
tések sikeres orosz ellentámadásról be
szélnek.

P árt* , szeptember 23.
Több lap azt a hirt jelenti 7’éíe/rdiról, 

hogy Stössel tábornok neje a japánok utolsó 
támadásakor, amikor a tisztek nejeiből és 
leányaiból álló ápolónőcsapat ki volt téve 
az ellenséges tűznek, vállán megsebesült. 
Sebesülése könnyű természetű.

P étervár , szeptember 23.
Ideérkezett jelentések szerint az e hó 

20-iki ütközetben Port-Arthur belső erődíté
sein 45 orosz ágyú hasznavehetetlenné vált. 
23 tiszt és 380 közkatona meghalt, 750 
megsebesült.

Stössel leve lei.
P á r is , szeptember 23.

A .kationok jelentik Psift/ból. hogy fíadzi- 
ril hpreeg és K riszt nfnn orosz hadnagy Kiirnpet-

kin laborunk íöbadiszáJlására ulazluk, hogy 
S i őssel tábornok fontos leveleit kézbesítsék. A
két liszt posUgalambokat visz magával, melyeket 
K urupatkin tábornokkal való ösezejövetelük után 
akarnak elbocsátani.

O y a m a  p ro k ia m á c lö ja .
L ondon , szeptember 23.

Tokióból jelentik, hogy Oyama tábor
nagy proklamációt bocF ..ott ki. amelyben 
felszólítja a japán hadsereget hogy a leg
közelebbi csatában feszítse meg minden 
erpjét, mert, ennek a csatának döntö befolyása 
lesz az egész hadjáratra. Azt mondja Oyttnta 
pi'oklamáeiójáhiin. hogy az egész civilizált 
világ a japán hadseregre néz, amelynek az 
oroszok ellen való harcban tanúsított hősies
sége bámulatot keltett.

O rtov  ö n g y ilk o ssá g a .
P á r ia , szeptember 23.

Pétervárról Írják a Petit Parisiennek, 
hogy Orlor vezérőrnagy, az 54-ik gyalog
hadosztály parancsnoka, akit a liaojangi 
ütközet elvesztéséért okoznak, föbelötte, magát.

Ortov régi tiszt, aki több hadjáratban is 
részt vett s m ár akkor megbízhatatlannak és te
hetetlennek tartották. Készt vett 1900-ban a 
khinai hadjáratban is s akkor azt beszélték róla, 
hogy nagyon helytelenítette a kegyetlenkedése
ket a  khinaiak ellen. Ortov a  liaojangi csata ide
jén hadoszlopával a jnntai-i hányáknál állott. 
A japánok meglepték őt, nagy vérontást vittek 
véghez csapataiban s kényszeritették. hogy meg
futamodjék. Ez a szerencsétlenség vagy talán 
más bűnök adták kezébe riríornak a revolvert, 
nmel.vlyel véget vetett életének. A liaojangi ü t
közetben Kuropatkin  tudvalevőleg Ortov tábor
nokot küldte ki kelet felé n Kuroki-iele meg
kerülő hadsereg feltartóztatására. Odlov azon
ban állítólag Alexejev ellentmondó intézkedései 
folytán az utolsó pillanatig Mukdenben maradt 
és megkésett K aroki feltartóztatásával, úgy hogy. 
a  visszavonuló orosz sereget komoly veszede
lembe hozta. Hadosztálya különben legnagyobb
részt tartalékgyalogságból állott, melyet az első 
lövések teljesen megzavartak. Ortov maga is 
megsebesült és vezérkari főnöke alól a lovat lőt
ték ki. Serege már csaknem teljesen meg volt 
verve, mikor Kuropatkin által személyesen veze
te tt első szibériai hadtestnek sikerült Kurokit 
feltartóztatni és az orosz hadsereget a  teljes ka
tasztrófától megmenteni. Az ütközetben tanúsí
tott késedelmeskedéseért O dorot a haditörvény
szék elé állították

A z  iz g a to t t  L on don .

Köln, szeptember 23.
A Kölnisebe Zeitungnak táviratozzak Lon

donból. hogy ott nagy izgatottsággal várják a 
mnkdeni eseményekről szóló hireket, m ert a 
harctérről sem japán, sem orosz részről nem 
érkeztek jelentések.

Tiencsinl távirat szerint orosz lovasság mit- 
kozott Paktnnsingben, a  Liao folyó túlsó part
ján. Tielingtől nyugatra.

Péteredírói táviratozzak, hogy egy bizott
ság, amelyet annak elbírálására küldtek ki, 
hogy mi a hadi (Ingáin, kimondotta, hogy kőszén, 
gyapot, vas feltétlenül hadi dngáru. Ez a döntés 
esetleges kereskedelmi és politikai következmé
nyeinél fogva nagy izgatottságot keltett l.on- 
donbun.

A z o ro sz  f lo tta  szen e .

London, szeptember 23.
(Reuter.) Liverpoolból érkezett távirat sze

rint ott orosz ügynökök az utolsó időben élénk 
tevékenységet fejtenek ki. A hajótulajdonosok- 
nak 30 shillinget ajánlanak a szén tonnájára, 
az érték 3°/o-át a Kelet-Ázsia felé való elindu
láskor és további 15 shillinget tonnánként, ha 
a blokádot útban Vladivosztok felől szerencsé
sen áttörik. A liverpooli pégek általában nem 
m ennek bele a  dologba, mégis néhány hajót 
szénrakománynyal elindítottak Hongkong felé. 
Utjok célját titokban tartják.
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Ktoj'ar hazatérőben.
P ils e u , szeptember 23. 

Amerikai lapok jelentésével szemben, hogy
Klofac cseh képviselő, ki m int tudósi tó a kelet
ázsiai harctérre utazott, Liaojangbnn a japánok 
fogságába került, egy pilseni cseh lap konsta
tálja, hogy Klofac képviselő csak írkuekig jutott 
el és már útban van hazafelé. Klofac e hó 17-én 
Irkuckból táviratot intézett prágai barátaihoz, 
melyben tudatja velük, hogy a felm erült akadá
lyok m iatt nem megy tovább, hanem hazautazik.

HÍREK
B u dapes* , szeptember 23.

—  B U D A P E S T I N A P L Ó . S z e p te m b er  

3 0 -á n  uj e lő fiz e té s  n y íl ik  a B u d a p e s t i  N aplóra. 
K érjü k  a z o k a t a t is z te lt  o lv a só in k a t , akik* 

n e k  a z  e lő fiz e té se  e z e n  a  n a p o n  lejár, 
m é ltó z ta s s a n a k  a  m e g ú jítá sr ó l Id ejek orán  
g o n d o sk o d n i, h o g y  a  la p o t a k a d á ly ta la n u l  
k ü ld h e ssü k  továb b .

— S z e m é ly i h írek . Fejérváry Géza ma 
Kassán időzött itt lévő unokája és rokonai lá
togatására. — Klementina kóburgi hercegnő 
ina este Szófiába érkezett.

—  A  n é m e t tró n ö rö k ö s h á z a s sá g a .
Potsdamból jelentik, hogy a német trónörökös 
esküvője január 15-én vagy 16-áu lesz. A trón
örököspár Potsdamban fog lakni.

—  A  s z á s z  k ir á ly  á lla p o ta . Drezdából 
jelentik, hogy a királynak rossz éjjele volt. 
folytonosan lélegzési nehézséggel küzdött és 
éjféltájban a lába is megdagadt. Az orvosok 
azt hiszik, hogy a király életét még nem 
fenyegeti közvetetlen veszedelem. A király be
tegsége miatt elmaradt a mai minisztertanács 
és elmarad Lajos bajor herceg fogadása is.

— A z  o r le a n s l h e r o e g  é sz a k s a r k i ú tja . 
Fülöp orleansi herceg északsarki útra készül, 
amelyre már most nagyban folynak az előké
születek. Krisztiániábó\ jelentik, hogy az or
leansi herceg megbízott egy tengeri hajóska
pitányt, hogy bérelje ki részére a Framot, 
Nansennek erósszerkezetii és sok vihart látott 
hajóját, mert 1905-ben expedíciót akar vezetni 
az északi sarkra.

— K itü n te tő  a. A hivatalos lap inai száma 
jelenti, hogy a király Martinidesz Ödön és 
Szurmai János pénzügyi számvizsgálóknak nyu- 
galmaztatásuk alkalmából szolgálataik elisme
réséül a pénzügyi számtanáesosi címet ado
mányozta.

— B ism a ro k  H erb ert v é g r e n d e le te .  Ber
linbe. jelentik, hogy Bismarck Herbert herceg 
végrendeletében meghagyta, hogy atyja emlék
iratainak harmadik kötetét ne tegyék közzé.

—  M a g y a r  tu d ó so k  B o r o sz ló b a n . N é
metország második nagyvárosában körülbelül 
2000 orvos és természettudós ta rtja  kongresszu
sát. A 600 előadó között három magyar tudós ta r
to tta meg előadását: dr. Györffy Tibor igen ér
dekes tanulm ányt közölt Semmelweissról, a leg
nagyobb magyar orvosról. Dr. Róth-Schuli (B u
dapest) nagy tetszéssel fogadott buvárlatait a 
vesebajok tanában a  belorvosi osztályon adta elő, 
végül dr. Tuszkai Ödön ,aki két nagyobbszabásu 
előadást tarto tt, egyet a nőorvosi osztályban, a 
női bajok fizikális kezelési módjáról, a másikat 
a belorvosi osztályban, egy uj pulzusjelről a 
szívbajos nőknél. Mind a két előadás rendkívüli 
érdeklődést keltett és mint egész uj irányokat, 
módokul méltatták. A kongresszus vitáin élénk 
részt vettek ezenkívül Kenyeres Balázs, a kolozs
vári törvényszéki orvostan tanára és dr. Szón- 
tagh Félix, a jeles budapesti gyermekorvos. Egy 
az előadók, m int a vitatkozók becsületet szerez
tek a magyar névnek a németek előtt.

— H á z a ss á g . Rákosi Lajos, Rákosi Jeuő 
fia ma kötött házasságot Szily  Terézzel. Szily 
Pongrác volt országgyűlési képviselő leáuyával 
Pécsett. A polgári házasságkötésnél Thallócry 
Lajos udvari tanácsos és Szily  Tamás állat
egészségügyi felügyelő voltak a tanuk. Az 
egyházi esküvő a vártemplomban nagy fény
nyel ment végbe. A templom zsúfolásig meg
telt és Rákosi Jenő családja és rokonsága csak-

u • ‘Ijcs számban volt jelen. Az esküvőt a
' szállóban lakoma követte.
J alaki Soma miskolezi jónevii ruhakeres

kedő eljegyezte Auhulzer Tercsi k isasszon yt, 
Auhal zer Áruold. Mattanx Frigyes és fiai fran- 
zenthali gyári eég főkönyvezetójének leányát.

F o g o l y  j a p á n o k .  A moszkvai 
X&moxti Ónja cimii lap Írja. hogy a fogoly 
japán tisztek a minap resztvettek egy Kalu- 
r/ttban rendezett koncerten, ahol valósággal 
központját képezték a társaságnak. A höl
gyek elhalmozták őket figyelniük jeleivel 
s valósággal boldogok voltak, amikor a 
koncert utáni vacsorán egy-egy virágot, 
gyümölcsöt vagy cukorkát kínálhattak ne
kik. Hanem ezt a nagy előzékenységet ha
marosan rossz néven vette egy másik orosz 
laji a Swjet, amely azt Írja, hogy a japá
nok nem érdemlik meg az ilyen fogadtatást, 
az oroszoknak semmi közük a japán vitéz
séghez, a társas érintkezésben való ügyes
ségükhöz s úgy kell tekinteni őket. mint 
lefogy vérzett, ellenséget. Aki a foglyokkal 
szinpatizál, az ellensége Oroszországnak.

— K ób u rg  L u jz a  é s  L ó n y a y  S tefán ia . 
P úm ból táviratozza tudósítónk, hogy gróf 
Lónyay Elemérné ma m eglátogatta a West- 
miuster-fogad óban Lujza hercegnét. Gróf Lónyay 
is elkísérte feleségét a hercegnéhez. Két óra 
hosszat m aradt a  gróf a hercegnénél, aztán eltá
vozott, otthagy va nejét, aki később megbeszélte 
testvérével, hogy kikoesikáznak a Bois de Bou- 
logueba. Mikor Lónyay grófné eltávozott a 
fogadóból, lelkűkre kötötte a hercegasszony 
környezetében levő hölgyeknek, hogy viseljék 
jól a hercegné gondját. A Bristol-fogadóba 
visszatérve, a  grófné hintót küldött a herceg- 
asszonyért s aztán együtt kikocsikáztak a Bois 
de Boidogneba. Gróf Lónyay Elemér és felesége 
ma este elutaztak Parisból.

Párisi értesülés szerint a Malin úgy 
véli, Kóburg Fülöp herceg a felesége ellen 
a törvényes eszközöket akarja igénybe venni, 
egyúttal azonban megfenyegeti a herceget 
és ezt mondja: Nem fog célt érni, de 
ezenfelül könnyen megtörténhetik az is, hogy a 
legközelebbi napokban olyan rettenetes botrány 
történik, amely azután megérteti vele, hogy sok
kal helyesebb lett volna, ha a józan ész szavára 
hallgat s veszteg marad addig, amíg nem késő.

Annál érdekesebb, mert a Malin tudvalevő
leg most a francia kormány szócsöve. Közben 
Berlinből azt jelentik, hogy a Lokalanzeiger bécsi 
tudósítója azt irja lapjának, hogy Lónyay grófné 
Ferenc József király megbízásából is azért utazott 
Parisba, hogy Lujza hercegnő ügyében a békés 
megegyezés útját egyengesse. Egyes németországi 
és párisi lapok hasábjain egyébként még egyre 
tart a polemizálás dr. Pierson. Lindenhof ura és 
Lujza  hercegnő és Mattachich Géza között. Az 
utolsó szó czidöszerint a hercegasszonyé és kitartó 
lovagjáé.

Kóburg Lujza hercegnő egy lap munkatársa 
előtt újabban kijelentette, hogy Pierson egyre 
csak állít, a helyett hogy bizonyítana. Hol marad 
az orvosi vélemény, amely tudományos érveken 
alapul? Hol vannak azok a bizonyítékai, amelyek 
az állítólagos őrültség mellett szólnak? Aztán hol 
van hát tulajdonképpen dr. Pierson orvosi titok
tartása? Vájjon nyilvánosságra hozta volna-e eze
ket a pletykákat akkor is, ha egy polgári szárma
zású asszonyról lett volna szó, akit az ö gondjaira 
bíztak? Tisztességes emberek nem szoktak magán
leveleket nyilvánosságra hozni, pedig dr. Pierson 
ezt is megtette szeptember 18-ikűn a Berliner 
Lokalanzeigerben.

— Egyébiránt — mondja a hercegnő — 
ítéljen a világ most s különösen dr. Pierson 
viselkedése folytán, azon emberek felett, akiknek 
több mint hat éven keresztül a kezei között vol
tam. Dr. Pierson előbb említett levelemet annak 
bizonyítására akarja felhasználni, hogy kezdetben 
milyen nagyra tartottam  öt. nagyon szerettem s 
most más a véleményem. Természetesen! Hiszen 
én bolond vagyok! De vájjon dr. Pierson ur soha 
sem tévedett, amikor mások felöl ítéletet mon
dottA És vájjon az el megy ógyász. ur. akinek pedig 
háromszor akkora emberismeréssel kellene bírnia, 
mint más embernek, nem fogadott fel szolgála
tába embereket, akiket a legfelelősségteljesebb 
teendőkkel bizott meg. holott tudnia kelleti volna, 
hogy ezek érdemetlenek az ö bizalmára? Hiszen 
annak idejében én magam figyelmeztettem öt 
ezekre a tévedéseire.

Mattachich Géza a hercegnő kijelentéseit az
zal toldotta meg. bőgj- Piersou sokkal helyeseb-

----------------------------------------------------- -------  -
ben. cselekedne, ha hallgatna. Meri csak’ néni gon
dolja, hogy akad ember, aki elhiszi neki, hogy a 
heocegnő Parisba n ma kevesebb szabadságot él
vez, m int annak idején Lindenhof bán s ezzel 
félreérthetetlenül azokra az „érdekelt börtön- 
örök“-re céloz, akik jelenleg a hercegnő közelében 
vannak. () beszélt érdekelt emberekről? Hát váj
jon ö, aki többször kijelentette a hercegnő előtt, 
hogy nem elmebajos s mégis ott tartotta Linden- 
hofban, taláu teljesen „érdektelen44 személy volt? 
.Miért tartotta hát gyógyintézetben az épelméjű 
hercegnőt ?

— No de vegyük tekintetbe Pierson urnái 
is az „enyhítő körülményeket”. Ö, a nagyhírű 
pszichiáter, aki olyan sokat ta rt emberismereté
ről, valljuk meg, csúnyán felsült. A hercegnő, 
akit olyan nagyon jól ismerni látszott, rászedte 
s felmondta neki a barátságot. Ezért haragszik 
s ezen nincs is mit csodálkozni! S miután a her
cegnő betegsége, amint Ö mondta: Mattachich, 
csak természetes, hogy a betegség előidézőjére 
szörnyű mód haragszik! Még csak egyet. Ne bo
csátkozzék jóslásokba, ezekkel nincs szerencséje. 
Emlékezzék csak arra. hogy ö Drezdában azt 
mondta nekem: a hercegnő olyan jól érzi magát 
Lindenhofban, hogy eszeágában sincs megszökni 
onnan. Ne is törjem magam, hogy megszöktes
sem a hercegnőt, nagyon blaniiroznárn in agamat, 
mert a hercegnő „semmi szin alatt sem követne 
engem”. Sokkal helyesebb lenne, ha nem törőd
nék azzal, mi történik a hercegnővel. Az üzlet — 
az ö üzlete — csődöt mondott s az üzlettel együtt 
az ö elmegyógyász híre is.

— H e r c z e g  F e r e n c  ü d v ö z lé s e . Az Or- 
Síágos Magyar Szövetség tisztikara dr. .Jancsó 
Benedek titkár vezetése alatt ma délután tes
tületileg üdvözölte Herezeg Ferencet, a szövet
ség alelnökét, képviselővé történt megválaszta
tása alkalmából. Herczeg megköszönte az üd
vözlést és kijelentette, hogy uj hatáskörében is 
a szövetség eszméinek terjesztésén fog mun
kálkodni.

— Bovásárló-ut. Jlfizey Gyula császári és 
királyi udvari kereskedő az Arvny János és 
társa divatház tulajdonosa párisi és londoni 
bevásárló útjáról visszatért.

— K le m e n tin a  h e r c e g n ő  h á z a ssá g a .  
Brüsszelben már Ilire járt, hogy Lipót belga ki
rály meghasonlott legifjabb leányával. Klementina 
hercegnővel, mert nőül akar menni Viktor 
Napóleon herceghez, amit atyja ellenez. Most 
azt jelentik Brüsszelből, hogy Klementina her
cegnő atyjának Kóburg Lujza hercegnővel 
szemben foglalt rideg álláspontja miatt is harag
szik atyjára, úgy hogy a mostani körülmények 
között nincsen kizárva, hogy Klementina her
cegnő csakúgy au felesége lesz Viktor Napóleon 
hercegnek.

— K a to n a  B é la  h a lá la . KecskeméMt táv
iratozzak, hogy Katona Béla koporsója ma dél
előtt érkezett oda a rozsnyói állomásról. A vas
úti kocsi, melyben a koporsó feküdt, színig 
volt tömve virágokkal és fenyőággal. A gyá
szoló család teljes számban kisérte a refor
mátus temető halottásházúhoz, ahol ravatalra 
helyezték a fekete érckoporsót Az elhunyt 
koporsójára a koronaügyészség óriás babér
koszorút tett. amelynek nemzetiszinü szalagján 
a következő felírás vau : .4 koronaügyészség 
tagjai —  felejthetetlen kartársuknak. Koszorút 
tett azonkívül a ravatalra a budapesti főügyész
ség. valamint a budapesti és pestvidéki ügyész
ség. A temetésen maga dr. Székely Ferenc 
koronaügyész és Tassy Pál korouaiigyész-he- 
lyettes képviseli az ügyészi kart, de kívülük 
leutazik a temetésre az ügyészi kar és a felső
bíróság számos tagja.

— E g y  táb orn ok  b ig á m iá ja . Érdekes
eset foglalkoztatja Madrid közönségét. Meghalt 
Jbanez Karlosz spanyol tábornok, aki tudo
mányos munkássága révén köztiszteletnek ör
vendett. Halála után kiderült, hogy az ősz 
tábornok bigámiát követett el, a nélkül, hogy 
első feleségétől elvált volna. Ibanez, nős em
ber létére, kevéssel a halála előtt, feleségül 
vett egy fiatal osztrák lányt. Meglehetős va
gyont hagyott hátra és mindent a második fels
ége örökölt. Első házasságából való lánya 
most megtámadta a végrendeletet a igy került 
nyilvánosságra a bigámia.

F o g o r v o s i r en d e lé s . Néhai Iszlay fog
orvostanár volt asszisztense, dr. Deutsch József 
rendel Szabadságtér 11. szám alatt. Foghus- 
kurák, speciális arauymunkák Iszlay mód
szere szerint.

A d a k o zá s. Vollmann Arauyos-Maróthról 
2 koronát küldött be hozzánk a szegény ember 
javára. Az adományt rendeltetése helyére 
juttatjuk.
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— M erénylet az odesszai városi 
kapitány ellen. Orfes«g«ból telegrafálják, 
hogy Neidhard tábornok, Odessza pa
rancsnoka ellen tegnap merényletet kö
vettek el. Neidhard Obolenszki herceggel, a 
cár szárnysegédével a városban kocsizott, 
mikor egy tizenkilencéves fickó egész kö
zelről rálitt. A golyó nem talált s mikor 
" merénylő fölugrott a kocsi lépcsőjére, 
hogy másodszor is löjjön, Obolenszki ki
ütötte kezéből a revolvert. A merénylőt 
azonnal elfogták és megmotozásakor egy 
tört is találtak nála. Neidhard tábornok 
még csak december óta áll Odessza város 
élén. Azelőtt egy visztulanienti kormány
zóság vezetője volt és azért nevezték ki 
Odesszába, hogy az ottani munkásmozgal
makat elnyomja. Neidhard tábornok is azt 
hitte, hogy csak erőszakkal érheti el ezt a 
célt, követve elődének, gróf iSáraiornak pél
dáját, aki ráparancsolt az odesszai rend
őrségre, hogy kérlelhetetlen eszközökkel lát
ható eredményeket kell elérnie. A szocia
lista mozgalomban résztvett munkásokkal 
kegyetlenül bánt a rendőrség és ezenkívül 
a börtönökben is roszszabbra fordult a ra
bok sorsa.

— K a to n á k  e m lé k e z e te . Pef ingben július 
S-ín beszentelték azt a kápolnát, amelyet a kín
nal zavarok alatt elesett tengerész-katonáink 
emlékére emeltek. Az ünnepélyen az osztrák-ma
gyar kolónia teljes számmal megjelent s kívülük 
még sokan az idegen előkelőségek közül is. Az el
esettek névsora a  következő: Thomann Editárd 
fregattkapitánv. Pap Lajos tengerészkadét, Klán
éig Dönijén. Taragna Alfréd. Deltau József, 
Badurina-Perics 'Márkus és Deste József matró
zok. Khinában meghaltak: Mayer Tamás tenge
részkadét, Barcovicb József, Krech Alajos, Ve- 
inarcki francesco, Perusco János és Pitlon  
Gyula matrózok. A pekingi kápolna már a máso
dik emlék, amelyet az idegen földön hősi halált 
balt tengerészkatonák tiszteletére emeltek. Az el
esettekért a király Pólóban már régebben ént 
léktáblát belyezteleft, a Madonna de Máre tem
plom falába.

— A z  I p a r e g y e sü le tb ö l. Az Országos 
Iparegyesület végrehajtó-bizottsága most tar
totta a nyári szünet után első ülését itatlekovits 
Sándor elnöklete alatt. Az ülés napirendjén a 
kereskedelemügyi miniszternek több leirata 
volt, amelyekben az egyesület véleményét kéri 
egyes ipari szakkérdésekben. Az egyesület fel- 
terjesztéssel fordult a kereskedelmi miniszter
hez amiatt, hogy a haditengerészet különféle 
műszerek beszerzésénél a hazai ipart mellőzte. 
A m iniszter most értesítette az egyesüle
tet, hogy a közös hadügyminiszter intéz
kedett, hogy a jövőben a  magyar gyá
rosokat is felszólítsák "ajánlattételre. Grlléri 
Mór igazgató ezután jelentést tett a hódmező
vásárhelyi és soproni kiállításokról, amelyeket 
az egyesület diszémiek adományozásával tá
mogatott s amelyeknek zsűrijében az igazga
tóság kiküldöttjei is közreműködtek.

A szigetvári ipartestület a kereskedelmi és 
iparkam arák kettéválasztása és külön kézinti- 
veskaniarák létesítése érdekében mozgalom 
m egindítására kérte fel az egyesületei. A bi
zottság nem helyeselte a mozgalom megin
dítását.

—  A lá m a  v á r o sá b ó l. Mióta az angol 
Mauser-puskák utat törtek maguknak a  dalai 
láma birodalmában, mindjobban szétfoszlik a 
köd, amely eddig a budbisták litokzatos városát, 
kasszát kürülövezte. A Daily Mail egy munka
társa, aki résztvett az angol katonai expedíció
ban, most érdekes leírásokat közöl a tibetiek 
szent városáról.

Lassza környéke csodaszép. I legyek övezik 
körül, erdők és berkek között, épült fel és tele van 
építve vilákkal és kéjlakokkai. Be ha az utazó 
eléri magát a várost, annak már ellenséggel n in
csen valami megnyerő hatása. Disznók fürdenek 
az utón a pocsolyákban, kóbor kutyák csapatostul 
rohannak az utcákon. A házak többnyire két- 
bárom emeletnyi magasak. Az ablakokból madár- 
kalitkák csüggenek alá. Az. ajtókban sokszor 
látni egérfogót, amely virágokkal van betakarva. 
Sötét sikátoron keresztül jutni budimnak fő tem

plomához. A tcuiplomajtót néma mcgliajltW.ul 
egy pap tá rta  fül az idegenek előtt. Éppen isten
tiszteletet tartottak. Kéztrombitákon, dudán, me
lyeket sajátságos alakit kettős dobok zenéje ki
sért, niélabtis keleti melódiákat játszottak. A kö
zeli halmokon hangos mozsárdurrogás jelezte az, 
istentisztelet kezdetéi. Az angol újságíró kísére
tével bejárta az óriási templom homályos fülkéit 
és hajóit. A földszinten a budha-szentháromság 
képmásai állanak, amelyek Budim istent a m últ
ban, a jelenben és a jövőben ábrázolják. Az eme
leti részen a Sötétség szobra állott. Kút, törpe szo
bor. méltó jelképe a bűnnek, a betegségnek és n 
nyomornak, am it jelképezett. A szentségeket, őrző 
lámák mereven ülnek a helyükön, m intha kő
szobrokká változtak volna, lábuk alatt parányi 
fehér egerek futkostak. A templom falai általá
ban tele vannak aggatva képekkel, szobrokkal. 
Ami az angolokat legjobban meglepte, az a 
btidhn-papok kísérteties némasága volt. Mereven 
bámultak a levegőbe s egy areizmuk sem árulta 
el, hogy tudomást vesznek arról, hogy idegenek 
járnak-kelnek Búdba szett léi .vében. Habár — 
amint az angol újságíró megjegyezte — igen 
valószínű, hogy amikor elmentek, jól összenevet- 
tek a hátuk mögött,

— P a t t i  é s  O uida. Egy arisztokrata tá r
saságban, amelyben P atti Adelina énekelt, 
Ouida, a  világhírű regényíróm") is jelen volt. 
Ouida valami megjegyzést súgott a szomszéd- 
nőjének, mire hozzálépett a háziasszony és 
mosolyogva szólo tt:

— Csöndet kérünk, Patti én ek e l!
— Nos. én pedig b e s z é l e k —  pattant föl 

a regénylrónó és haragosan eltávozott. . .

—  A  l e g ú j a b b  s z t r á j k .  Úgy lát
szik, hogy az már hivatása hazánknál;, 
hogy a sztrájkok terén világrekordot éljen 
el. Nemrég zajlott le az impozáns vasúti 
sztrájk, amelyhez fogható még nem volt a 
világon és most Szegeden indult meg egy 
újabb mozgalom, amely nem éppen hatal
mas arányaival, hanem inkább bizarr vol
tával tűnik ki. A villainfogyasztó közönség 
sztrájkol a villamos-társaság ellen, mert, egy 
hektowatton villany használatáért tizenöt 
fillért kell fizetni, tehát kétszer annyit, mint 
a temesvári, vagy aradi fogyasztóknak. A 
közönség memorandumára a büszke társa
ság még csak nem is válaszolt. ,Erre elha
tározta a közönség a sztrájkot. Es huszon
egyediké óta nem gyűlt meg Szegeden egy 
villamos körte sem és amilyen elszánt a 
hangulat, alighanem engedni lesz kényte
len a villamos-társaság.

— A  n y itr a i r a b ló g y ilk o s s á g . A't/íVmrél 
táviratozzék: A meggyilkolt Grósz Manó ügyé
ben fordulat nem állott be. A vizsgálóbíró éjfélig 
hallgatta ki a szomszédokat a nélkül, hogy ered
ményhez ju to tt volna. A kihallgatást ma folytat
ták, úgyszintén a leltározást is és ma a váltókra 
került a sor. Összesen 212 darab váltót találtak, 
javarészt kisebb összegre 20—30 koronára. Az 
adósok környékbeli kisgazdák, akiktől Grósz be
lenként szedle be a kamatokat. Nagyszámú érték
papírjait ma délután leltározzák. Grósz temetése 
m it délben volt. A vizsgálat, kétségtelenül meg
állapította, hogy rablogyilkosság forog fenn. mert 
öt, darab betétkönyveeske hiányzik, a szoba kul
csát nem találták meg. a zár kívülről olajos és 
Grósz melltiije és gyűrűje hiányzik. Valószínű, 
hogy éjjel kívülről törték bt* az ajtót és (tröszt 
álmában fojtották meg. Érthetetlen, hogy a be
törők 1500 korona készpénzt, amely a betétköny
vek mellett feküdt, érintetlenül hagytak. A holt
test hibán, altestén és nyakán erős sérülések 
vannak, miért is alajios n feltevés, hogy a gyil
kosságot többen követték el. Grósz családjával 
éveken á t nem érintkezett, nagyon bizalmatlan 
volt mindenkivel szemben és szobájába senkit 
sem engedett be. Vagyonát már eddig is sokkal 
nagyobbnak állapították meg, m int gondolták.

— A  m é r g e s  g o m b a  h a lo ttja i. Gigán 
Bertalan József földmives családja m érges 
gombát evett, amitől Bertalanná, két leánya és 
egy fin gyermeke meghall. A gaztla haldoklik-.

— A virslifőzök. A fővárosnak azon a 
néhány pontján, ahol egész éjjel égnek a 
fehér villamos lámpák s jókedvű emberek 
hangos cigányzene meg nótázás mellett 
felejtgetik az élet bajait, a falak tövében 
szokott meghúzódni az éjjeli virsliárus. 
Ebes szegény emberek, vásárolnak nála 
olcsó pénzért eleséget. És bár ez a kere
seti mód éppen nem mondható fényesnek, 
az utóbbi időben mégis azt vette észre az 
a két-három régi virsliárus, akiket már 
hossza évek fűznek e pályához, hogy hir
telen sok uj, fényes főzőkanna és tiszta, 
ujfonásu gyékénykosár jelent meg látóhatá
ron. Vagyis megnőtt a konkurrencia s meg
csappant a kereset. Erre a virsliföző-nesztorok 
összebeszéltek és a kereskedelmi minisz
terhez mentek orvoslásért, hogy az utcai 
virslifőzést sorolja az iparágak közé, me
lyet csak megfelelő ipari képesítés alapján 
lehet gyakorolni. A kereskedelmi minisz
térium azonban elutasította a kérelmet, 
mert a virlifőzés olyas valami, amihez 
szakszerű előkészület nem kell s igy ipar
nak nem minősíthető, azaz bárki szabadon 
gyakorolhatja, akinek hordozható főzőké
szüléke és virslije van. Az elutasító hatá
rozattal egyidejűleg a kereskedelmi mi
niszter azt is kimondotta, hogy mivel az 
utcai virslifőzés nem ipari foglalkozás, a 
vasárnapi nmnkasziinetről szóló rendelke
zések alá sem esik. s igy az utcai virsli
főzök vasárnap is folytathatják üzletüket.

— V a sú ti s z e r e n csé tle n ség ; . Luxemburg
gá} je le n tik : -Ma este féltiz órakor Bkömisch- 
liad iíondorH -Luxemburg  között közlekedő 
személyvonat beleütközött a  Itelyi pályaudvaron 
ar echternach-luxemburgi személyvonatba, mely, 
miután utasai kiszállottak, a  raktárak  felé ta r
tott. Az első vasút mozdonya összezuzódott és 
az az egész vonat kisiklott. Egyes kocsik fel
borultak. Az echternachi vonatnak csak egy 
kocsija siklott ki. A luxemburgi vonat tizennégy
utasa sebesült m eg töbhé-kevésbé.

H a lá lo z á s . I)r. Gyalui Bernáth Alber
tét, Kolozemegye tiszteletbeli tiszti ügyészét, 
ki Kolozsváriéi Amerikába utazott a  kiállításra 
és ott meghalt, m a tem ették el Kolozsvárt. A 
holttestet a család hazahozatta, hogy hazai 
földben pihenjen. A holttestet délelőtt vitték el 
a  pályaudvarról nagy közönség jelenlétében. 
Ott voltak báró Feililiseh, gróf Béldg Ákos fő
ispán, Dózsa alispán. Csiszár főjegyző, Szent- 
kereszthy törvényszéki elnök, továbbá az ügy
védi kam ara, számos egylet képviselője. A 
megyei küldöttség előtt Kolozsntegyc gyászszal 
bevont lobogóját három diszmentés hajdú vitte. 
A pályaudvaron H irsrh  Adolf hitközségi elnök 
mondott beszédet, mire a holttestet Gyalttba 
vitték, hol a családi sírboltba helyezték el.

— A  h áb o rg ó  V e z ú v . A’ ípolyból távira
tozzak : A Vezuvon levő megfigyelő állomás 
közli, hogy a Vezúv erősen háborog. A látható 
tölesérfalak a kráterbe való eséssel fenyeget
nek, melyből heves kitörések közben hamu
zápor hull. A lávafolynmbau a Prio Del tav a i- 
lóban kis vulkánok képződnek, amelynek kitö
rései a  lávát lőtt m éternyire mágusba röpítik. 
A nagy erupeióz hegyen repedések látszanak s 
nincs kizárva, hogy ez teljesen szétdiil.

A  azab ad gc .n d olk od ók  k o n g r e ssz u sa ,  
Bonniból jelentik, hogy a sztibadgnudolkozók 
kongresszuso elhatározta, hogy jövő évi üléseit 
Párisban tartja  meg. Az 11106. évi kongresszusi 
hir szerint Barcelonában fogjál; m egtartani.

— K isk e r e sk e d ő k  é s  k is ip a r o s o k  e s té je  
Ünnepi estéje volt. tegnap a  fővárosi kiskeres
kedők és kisiparosok csarnokának. A szabó
szervezet kétszáz, tagja lépett be a  csarnokba. 
Az uj tagok fölavatása alkalmából reudezték az 
estét, melyen m egjelentek Visontai Soma ér 
Vázsongi Vilmos országgyűlési képviselők is 
Gól Károly elnök lelkes beszédben ünnepelte 
a két képviselőt. Visontai Soma és Vázsongi 
Vilmos kitartásra buzdították a csarnok tagjait 
Sümegi Vilmos fővárosi bizottsági tag a m a g y a i  
ipar pártolása érdekében emelt, szót. Az est Gál 
Károly lelkes éltetésével éjfélkor ért véget.
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—  M é s z á r l á s  e g y  k o r  < a m a  n
C//«Z»rájTÓl jelen tik : Tegnap < jjcl /., m- 
Aorczban, hol egy korcsmában német lako
sok mulattak, véres verekedés volt. A német 
zenészek német dalokat játszottak és egy 
juhász késsel fenyegetőzve eltiltotta a né
met zenészeknek a játékot, mire az egyik 
német paraszt megverte a pásztort. Kire a 
horvátok, kik a házat körülállták, behatol
tak a táncterembe és revolverekből lövöl
dözni kezdtek. Gabalyodás keletkezett, mely
közben kuszán súlyosan, köztük többen halá
losan megsebesültek. Súlyosan sebesültek 
meg Krómét Adum. Vöt fel János, Bosác 
Antal. Drejemcerie György, Sulié György, 
Sálié Miklós. Jleiner István, Steinfebl Miklós, 
csaknem valamennyien revolverlövéstől. A 
verekedés okozója, a juhász súlyos ütést 
kapott és meg is lőtték. Számosán megse
besültek még, kiknek nevét nem sikerült 
kitudni. A korcsmában majdnem mindent 
összezúztak. A korcsmáros és családja el
menekült. Ma bírósági küldöttség jelent meg 
a helyszínén, mely megkezdte a vizsgálatot.

—  A  s z t r á j k  u t á n .  Az olasz munkások 
vísszaiértek műhelyeikbe, a sztrájk megszűnt s 
Milánóban tegnap már megjelentek a hírlapok is. 
Minden rendben volna tehát, ha ugyan nyom 
nélkül m úlhatna el a háború. Az általános 
sztrájknak pedig sok mindenben megmaradt, a 
nyoma és hatása. Az első hatás abban észlelhető, 
hogy a milánói kereskedők is szervezkedni kez
denek s fölveszik a harcot a szocialisták ellen 
ugyanazon fegyverekkel, mint amelyekkel a mun
kások harcoltak. Szervezkedésük első sorban oda
irányul, hogy a legközelebbi községi választáso
kon kibuktassák a szocialistákat. A szervezkedés 
a legnagyobb vehemenciával folyik. Soha annyi 
burzsoá-gyülés nem volt Milánóban, m int mos
tanában óo Kóma polgársága sem marad el ebben 
az ütközetben, melynek m ár halottja is van. Co- 
reZZt Emmának, a milánói lírai opera egyik első
rangú énekesnőjének öngyilkos kísérlete tudni
illik szintén összefüggésben van a sztrájkkal. A 
művésznő férjének, Aloochi Valter ismert szo
cialista vezérnek nagy része volt abban, hogy az 
általános sztrájk kitört. Corelli Emma attól ta r
tott, hogy a színház közönsége e miatt tüntetni 
fog ellene s ezért szublimát-oldatot ivott. Az élet
unt művésznőt kórházba szállították. Most már 
tú l van a veszedelmen, de attól tartanak, hogy a 
maró folyadék megtámadta hangszálait s elvesz
tette hangját. Velencében, Turinban. Genuú- 
ban. Firenzében és Bolognában most már teljesen 
helyreállott a nyugalom.

— itfc g a z ü k te lt  d iák . Érdekes körözvény 
érkezett ma a  főkapitányságra a brüsszeli 
rendőrkapitányságtól. A körözvényben arról 
van szó. hogy egy PomboenJ Berta nevű enr- 
eulleri születésű 19 éves munkátalan leány 
m egszöktetett egy Róbert Károly nevű e l ia r -  
leroi-i születésű 1G éves tanulót C/mr/croiból. 
Róbert Károly vagyonos, magánzó gyermeke, 
akit Pomboeuf Berta elcsábított. A tiu levelet 
hagyott hatra, amelyben azt írja. hogy ön
gyilkosságot követnek el. Annyit megállapítot
tak. mar. hogy a  szerelmesek Becsben jártak  
és nincs kizárva, hogy Budapestre utaztak. A 
rendőrség m egtette az intézkedésekéi, hogy 
ha a fiatal szerelmesek Budapesten átutazná
nak, 'itt letartóztassák ókét.

—  A  b u k m é k e r e k  a  r e n d ő r s é g e n . A buk- 
Ti.ékcrfl: ismeretes ügyében Krectninyi Kálmán 
deteklivfönök ma folytatta a vizsgálatot és ezút
tal, fíorner. Dohrin és Larkenbocher könyveseket, 
hallgatta l.i. A heidézettek szintén azzal védekez
nek. hogy a 20 ' koronánál kisebb télek elfogadá
sára yr ’i iln i ii'iiiii Elemértől a Lovaregylet 
igazgnlójálól kupink engedőimet. Kijelentették, 
hogy a küilöldi lő ver-en vekre már május óla 
m in f« k el té'ekct, Bécset azonban nem
tartják ki:.i dőnek. Ki ■rsóni/i Kálmán detektiv- 
fönök mi mi- /. kel jegyzőkönyvi** vei le. majd ki- 
terjesz.kídett a bukmékerek honosságának a meg
állapítására Kon-untálta, hogy a három buk
méker kö. •'! !..-i Ihtrner és Raekenbaeher kül
földi köven. Mesi már az összes budapesti bukmé
kerek jegyzőkönyve készen áll és azokat, a rendőr
ség mcuíeh lö átiratta l felterjeszti a T.ovaregvlet- 
hez és a belibrvminiszterhez.

Sztrájk. P./gs'o«</hól táviratozzak, hogy 
» Oriineberg-féle kefegyárban tegnap kitört

drájk mindinkább terjed. Ma a gyár műszaki 
osztályában alkalmazott gépészek és lakatosok 
beszüntették a púinkat. Eddig 390-nái több 
munkás sztrájkol.

A z  u j k o r s z a k  O r o s z o r s z á g b a n .
Az uj orosz belügyminiszter ugyEitszik 
csakugyan uj korszakot, akar teremteni 
Oroszország életében. Erre a föltevésre in
dít legalább az a nyilatkozat, melyet a bel
ügyminiszter a minap tett. amikor a vilnai 
kerület nemeseinek küldöttségét fogadva, 
gróf Tiskievicz Józsefnek üdvözlő beszédére 
a következőket m ondotta:

— Azért hivattam önöket, uraim, hogy nyíl
tan beszéljek önökkel. Tudomásomra jutott 
ugyanis, hogy a lengyelek nem tudják, hogy 
részt vegyenek-e Katalin császárné emlékszobrá
nak leleplezésén. Tudom, hogy önöknek nehe
zükre esik, hogy e szobor leleplezéséin amely 
önöket Lengyelország felosztására emlékezteti, 
megjelenjenek. Kérem azonban, hogy ezúttal ne 
vezettessék magukat, érzelmeiktől, hanem belátá
suktól. Ha az emléket Varsóban állították volna 
fel, mindenesetre tapintatlanság lett volna a mi 
részünkről, Vilnában azonban az orosz kormány 
szempontjából az ország megnyugtatásának biz
tosítéka, az egyenjogúság korszakának tanú jele, 
amelyre önök oly sokáig törekedtek. Kérem önö
ket, adják tudtul mindenkinek, hogy uj kor
szak kezdődött meg. Az urak ismerik az én in
tencióimat, tudják, mikor én m int Vilna fökor- 
mányzója működtem, állandóan arra törekedtem, 
hogy önöket rábírjam a közéletijén való részvé
telre. Némileg sikerült is ez és ha mint főkor- 1 
mányzó így cselekedtem, még inkább megtehe
tem ezt, m int miniszter és a cárnak bizalmi em
bere. Mikor én ö felségével a méltányosság el
vének érvényesítéséről beszéltem, a császár h ir
telen felemelkedett és így szólt hozzám:

— Ez az én óhajtásom is.
Hogy azonban éli az önök érdekeit igazán 

képviselhessem, önöknek is támogatniok kell en
gem  és meg kell jelenniük a szobor leleplezésén, 
hogy a császár testvére, aki ott jelen lesz, erről 
jelentést tehessen. Ez az én kérésem. Tegyék 
meg nekem ezt a fontos és nagy’ szívességet.

—  B e t ö r é s e k .  Betörők jártak e hó 21-én 
éjjel dr. Váli Emil törvényszéki bírónak Irányi- 
utca 1. szám alatti lakásán, a honnan egy 
arauyórát s egy fekete tulaórát vittek el. - -  
L á n y  Miksa kereskedő Andrássy-ut 37. számú 
lakásában is jártak  betörök, akik onnan 1500 
korona értékű fehérnem űt L. 3f., F  H.. F. L. 
monogrammal és nagyobb mennyiségű ezüst- 
neműt elloptak. — A rablás miatt letartózta
tott Tóth József rovottmultn mészárossegédnél 
1 tulaórát. 1 Mária Terézia tallért és két 
selyem zsebkendőt találtak. A rendőrség a lo
pásból származó tárgyak gazdáit keresi.

—  A  g o n o s z  m o s to h a . Ujbányi Pál fővá
rosi vásárcsarnoki őr. aki a Baross-utea 77-ik 
szám alatt lakik, ma panaszt tett a VlII-dik 
kerületi kapitányságon, hogy a felesége, szüle
tett Gürgei Zsófia, ma reggel kávéba kevert 
lugkóoldattal meg akarta  mérgezni Pál nevű 
19 éves fiát. A súlyos panaszra kiküldtek egy 
rendőrtisztviselőt a panaszos lakására s lefog
lalták a kávét és azt m indjárt megvizs
gáltatták. Kiderült, hogy a kávé tényleg 
nagymennyiségű lugkóoldattal vau keverve- 
Ujbányi elmondta a rendőrségen, hogy első 
házasságából két gyermeke van. a 19 éves 
l’ál és a 13 éves Anna. A mostoha, akitől szin
tén van egy hároméves leánya, a két nagyobb 

! gyermekkel folyton rosszul bánt. ütötte, kiuozta 
őket s e miatt állandó volt köztük a veszeke
dés. Görgei Zsófia m ár bárom héttel ezelőtt 
m érgezett kávét adott a mostoha leányának, 
amitől ez nagyon beteg lett. Akkor még nem 
tettek ellene följelentést. Három nappal ez
előtt késsel tám adt a leányra, de kivették 
kezéből a kést. Ma azután mostoha fiának 
adott mérgezett kávét, de ez megérezte benne 
a lugkövet és nem itta meg. A rendőrség ki
hallgatta a mostoha anyát is. aki beismerte, 
hogy ma tényleg lugkőoldatot készített a mo
sáshoz. azt azonban tagadta, hogy a fiát meg 
akarta volna mérgezni. A rendőrség azonbau. 
minthogy súlyos gyanuokok merültek fel ellene.
letartóztatta.

— A  M a g y a r  L o v a r e g y le t  k ö z p o n t i
je g y iro d á ja . A budapesti őszi lóversenyekre 
szóló belépőjegyek árusításával a Magyar Lo
varegylet m egbízta a Központi Menetjegyirodát 
(Vigadó-tér 1.) A jegyek délutáui két óráig 
kaphatók a nienetjegyirodában.

—  A z  a m a tö r . Ilyen c ím m el október e l
sején dr. Kohlniann Artbur szerkesztésében 
művészi fényképészeti folyóirat indul meg. Az 
amatőr kéthetenként jelenik m eg és elöíietési 
ára egész évre 14 korona, egyes száma GO 
fillér. Kiadóhivatala Budapesten, VII. Király-utca 
89. szám alatt vau.

— R e n d ő ri h ír e k . A rendőrség letartóz* 
ta tta Roih Annin cipészinast, aki a tegnapi 
doh-utcai tűznél kilopta Orosz Lipót kárpitos 
óráját. — Pintér József napszámos az állam
vasutak nyugati műhelyében leesett egy tiz 
m éter magas állványról. A szerencsétlen olyan 
sulyos sérüléseket szenvedett, hogy pár perc 
múlva meghalt. A boncoló intézetbe vitték. — 
H erz Adolf orvosnövendék téli kabátját ma a 
központi egyetemről ellopták. — Steiner Mór 
20 éves magánliivatalnok tegnap azzal távozott 
el Hunyadi-utca 41. számú lakásáról, hogy a 
hivatalába megy. Azóta eltűnt. A fiatal em ber 
az utóbbi napokban buskomornak Játszott és 
hozzátartozói attól félnek, hogy öngyilkosságot 
követett el. Ezenkívül még a következők eltű
nését jelentették  be a rendőrségen : Sebestyén 
Eerencué, született Duma Julianna 30 éves, 
vasúti őr felesége (lakott Alföldi-utca 5.) és 
Pruka  Lajos érsekujvári születésű 14 éves ta 
nuló (Gyár-utca 21.).

Rahlómerénylet a Belvárosban.
— A Buda pesti Napló tudósilójától. — 

B u d a p e s t ,  szeptember 23.

Páratlanul vakmerő rablómerénylet történt 
ma fényes nappal a fővárosnak egyik élénk 
forgalmú belyéu, a Belvárosban lévő Képiró- 
utcában. A rablómeréuylet nem sikerült úgy. 
ahogy a gonosztevő tervezte, m ert áldozatának 
sikoltozása fellárm ázta a ház lakóit s a  rabló 
menekülni volt kénytelen. Menekülése közbeu 
azután, amikor látta, hogy kelepcébe került. 
agyonlőtte magát, előbb azonbau két embert 
m ég revolverével megsebesített.

A Képiró-utca 7-ik számú házban lakik 
Dezső Katalin rendőri felügyelet alatt álló leány 
egy kis utcai szobában. Délután fél bárom tá j
ban egy jól öltözött magas fiatalember állí
tott be hozzá s fél négy tájban kétségbe
esett segély kiáltás hallatszott ki a leány szo
bájából.

— Segítség, gyilkos, megölnek !
A ház népe összeszaladt és a házraesterué 

azonnal bezárta a ház kapuját, hogy a  rabló 
arra ki ne menekülhessen a házból. A többiek 
a leány szobájának ajta ját döngették, de az 
belülről be volt zárva. Mig mindez történt, 
egyszerre csak felpattant a leány szobájának 
ajtaja s a küszöbön megjelent egy magas, 
szőke fiatalember, revolverrel a kezébeu.

— Távozzanak, m ert lövök !
Ezt kiáltotta a  nagyobbára asszonyokból 

és leányokból álló tömeg felé. akik erre a fe
nyegetésre bauyattbomlok menekültek a ház 
második udvarába. A rabló erre a kapuhoz 
futott, azt ki akarta nyitni, de miután be volt 
zárva, visszafutott a leány szobájához, annak 
ajtajából kivette a kulcsot s azzal akarta  ki
nyitni a kaput. Miután ez sem sikerült neki. 
ú jra  a szobába ment s egyik karjára vetve a 
felöltőjét, kezében a töltött revolverrel az ab
lakon át kiugrott az utcára.

A házbeliek közül többen ezalatt herhentek 
a leányhoz, aki félig felöltözve, eszméletlenül 
feküdt a földön, a dívány m ellett lévő sarok
ban. Mintán eszméletre térítették, elmondta, 
bog\- a fiatalember, amikor ő lehajolt, hogy 
valamit felvegyen a földről, a revolver agyával 
fejbe ütötte. Az ütés szerencsére félrecsuszott 
és igy nem érte teljes erejével a leányt. Még 
segítségért tudott kiabálni, de azután eszmélet
lenül összeesett.

A mig odabent a leányt élesztgették az 
asszonyok, a férfinép a meuekiilő rabló után 
vetette magát. Ez a Bástya-utcán át a Zöldfa
utcába tutott. Jó egérutja volt már s az ül-
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dözők nem értek a nyomába. Egyre kiabáltak 
azonban:

— Fogjátok meg a rablót I Fogjátok meg I 
A rabló ezalatt a Váci-utca és Szarka-utca 

sarkára ért. Itt eléje került Meister Károly 
vendéglős és a revolvert ki akarta ütni a kezé
ből. A rabló erre Meisterre fogta a  fegyvert 
s úgy futott tovább, be a Havas-utcába. Ekkor 
már egész tömeg üldözte, köztük két rendőr is. 
A Havas-utca sarkán egy fiatalember megfogta 
a  rabló vállát, de azonnal eleresztette, mert a 
menekülő őt is lelövéssel fenyegette. Egy mnn- 
kásember szekercével akarta fejbe ütni, de
erre is revolvert fogott.

Mikor azután látta a rabló, hogy nincs 
menekvés, befutott a Havas-utca 6-ik számú 
ház kis udvarára. Ide már csak Békey Ferenc 
és Csillák Pál rendőrök és Verboschek Ferenc 
kifutó merészkedtek utána. A házmester is ki
jött a nagy lármára az udvarra, de látva azt. 
hogy a rabló ráfogja a revolvert, beszaladt a 
lakásába a revolveréért s a konyha üvegajtaja 
fölött tartva ki a fegyvert, ráfogta azt a rab
lóra, de nem sütötte el.

Az ismeretlen rabló ezalatt megállt az 
udvar közepén és farkasszemet nézett üldözői
vel. A két rendőr kardott rántott s igy akarta 
lefegyverezni a rablót, aki erre kétszer egy
másután elsütötte a revolverét. Az egyik golyó 
Verboschek Ferenc combjába faródott, a másik 
meg Békey Ferenc rendőr arcát súrolva a ház
mester lakásának az ablakát zúzta össze. A 
rabló a következő pillanatban a saját jobbhalán
tékának szögezte a revolvert és elsütötte azt. Szó 
nélkül rogyott le az udvar kövezetére.

A sebesültekhez a mentőket hívták, akik 
hamarosan megérkeztek. A rablón már nem 
tudtak a mentők sem segíteni, mert mire ki
értek, meghalt.

Az esetről értesítették a főkapitányságot, 
ahonnan Nasztíáy fogalmazó sietett ki a Havas
utcába. A rabló zsebeit átkutatták. De semmi
féle adatot nem találtak benne kilétére vonat
kozólag. Egy szijdarab, két fénykép és három 
darab kétfilléres volt mindössze nála. Ingében, 
.mely egy népszinház-utcai fehérnemiikerea- 
kedőtől való, S. L . betűk vaunak.

A rabló magas termetű, hosszúkás arcú 
fiatalember, kiálló pofacsontokkal és kiálló áll- 
lal. Haja sötétszőke, arca beretvált. Fekete 
sacco-kabát, fekete mellény és sötét-kékes- 
sziirke nadrág volt rajta. A kinézése és kezei 
után Ítélve vagy pincér, vagy pediglen szabó- 
legény. Ez utóbbi feltevés mellett bizonyít az, 
hogy kabátja kihajtása alatt több varró- és 
és gombostűt találtak.

A rendőrség kihallgatta Dezső Katalint is. 
akinek sebesülése nem súlyos.a leány azt mondja, 
hogy már napok óta látta ott sétálni a Képiró-nt- 
cában a rablót. Ma is már déli egy órakor ott 
járt fel s alá a ház előtt s ő hozzá fél három 
tájban látogatott be. Egy jó óra hosszáig beszél
gettek, amikor az illető a merényletet elkö
vette ellene.

Az öngyilkos rabló holttestét kivitték az 
orvostani intézetbe s a detektívek szerte men
tek a fővárosban, hogy személyazonosságát meg
állapítsák. Késő éjjelig azonban még nem tud
ják, hogy ki volt az öngyilkos rabló.

A döbröközi csoda.
Döbrököz községben Szili Ferenc 

tehene Matovica Mihály szalmás há
zának tetejére ugrott és a beszakadt 
inulláson keresztül a szobában lévő 
ágyra esett.

Jutka (kinek korán reggel a szomszédban 
roll dolga, hazajön, hogy az urát f  elkölt se. A 
piroefüggönyü szobába alig szűrődik be a. napvi
lág. Gyöngéden.): Mi a fene lelte ma, Mihály, 
hogy még mindég nem cihelődöl fe li

Aj? ágyban fekvő alak (nyújtózkodik.)
•Jutka (dühösen): Tán beragadt a szád. hogy 

nem felelsz? Majd kiráncigállak m indjárt.
Az ágyban fekvő alak: M uhi
Jutka (.meglepetve): M it

Az ágyban fekvő alak: Buli!
Jutka (rákvörös arccal, csípőre telt kézzel,

rikácsolva): Nekem mondod ezt? Nekem, te per- 
nahajder, te korcsmatőtelék, te rongyos. .  •

Az ágyban fekvő alak: Muh!
Jutka (őrjöngve): Tyüh! Az arkangyalát

ennek a világnak, még engem csúfolsz tehémiek, 
engem, ki már holtra fáradtam, mig te lustál
kodsz! Hogy a tüzes istennyila üssön, beléd, de 
rö g tö n ... (Nekiszalad az ágynak és ülésre emeli 
kezét.) Nesze: muh! Nesze: buh!

Az ágyban fekvő alak (nyugodtan megrugja 
az asszonyt, úgy hogy ez visszafántorodik az 
ajtóhoz.)

Jutka (a hajóit lépi): Megrugtál ? Engem a 
hitös feleségedet? A lábaddal, m int valami tehén! 
ITogy a mennybéli Jézus tegyen csudát és változ
tasson valósággal tehénné!

Az ágyban fekvő alak (feltápászkodik, leug- - 
rik az ágyról és nekiront az asszonynak.)

Jutka  (minden hajaszála az égnek mered, 
egyideig szótlanul áll, de mikor a mellette elro
hanó alak a napvilágban tehénnek mutatkozik, 
kétségbeesetten ordít): Oh, Jézusom: az uram! 
Szegény uram! Szűz M ária segíts! (A  tehén 
után rohan, miközben folyton ja jga t): Oh, sze
gény uram, szegény M ihályom. . .

Több szomszédasszony (kiket az ordilozás k i
csalt az udvarból, csudálkozva): Mi lelte szom
szédasszony ?

Jutka: Oh, ne is kérdezzenek! Megvert az 
isten . . .  H át nem látják az uramat, ott szalad . . .

Az egyik asszony: Tán megvakult kend? 
Hisz az tehén . . .

Jutka: Ja j, dehogy te h é n .. .  a Mihály az!
A kisbiró (aki eddig nyugodtan szemlélte 

a történőket): H át annyi bent igaz, hogy mindig 
nagy marha vét a Mihály, de hogy ilyen szarva 
nőtt véna, mégsem hiszem . . .

Az asszonyok: Ju tk a  elvesztette az eszét, 
fektessük le!

Jutka (miközben cepelik): Ja j nekem . . . 
legalább szaladjanak utána és hozzák vissza, hátha 
még ember lesz belőle! (Abban a pillanatban, m i
kor betuszkolják a kapun, pipázó alak jön vele 
szembe.) Jesszusom! (Kitörő örömmel.) Az 
isten megkönyörült r a j ia m .. .  (K itárja a kar
já t.) H át már nem vagy tehén. Mihály ?

Mihály (aki felesége távollétében felkelt és 
az islódlóban foglalatoskodott, kiveszi szájából a 
pipát és arca rákvörös lesz): Mit mondtál? Hogy 1 
nem vagyok-ó már tehén? l lá t  mikor vótam én ; 
tehén? Embör vét ínég a nagyapáin isi H a el- f 
ment az eszed, majd rendbe hozlak én mindjárt, 
te boszorkány... (A  pipaszárral végiyhuz a 
hátán.)

Ju tka  (u jjongva): Ja j. be jó! Ja j, be jó!
< ‘sak üss, legalább biztosabb vagyok benne. hogy 
nem vagy telién!

Mihály (még dühösebben táncoltatja rajta 
a pipaszárat.)

Jutka: Csak r a j t a ! . . .  Csak vissza ;ie vál- . 
tozzál, csak ne mondjad ú jra: muh!

.1 kisbiro: Dehogy változik, nénémasszony, 
nem lesz az ökörből telién, ha még addig él is!

Mihály ( meghat ottan) :  Köszönöm, kisbiró 
uram, hogy pártomat fogja! (Folytatja az iitkgc- 
gelést.) Neked pedig: n« ze, n esze ...

Jutka (az ég felé fordítva tekintetét): Áldott 
l e g y e n  az ur, ki csodákat, tészen az ö szegény 
szolgájáért!

r. a .

FŐVÁROS
(* ) K ö z e g é s z s é g ü g y i k é rd ések . Viola 

Imre tanácsos elnöklete alatt a közegészségügyi 
bizottság mai ülésén napirend előtt dr. Adler 
Zsigmoud a tífusz- es vorlienybetegségekre nézve 
kérdést intézett dr. Magyarevies Minden tiszti
főorvoshoz. A tisztifőorvos határozottan kijelen
tette, hogy járvány egyik betegségben sincs, sőt 
a betegségek száma csökkenőben van. Az ivóvíz 
egyáltalában nem lehet okozója Budajiesten 
semmiféle betegségnek. A vizet naponta vizsgál
ják bakteriológiai szempontból s az erről szóló 
értesítések hivatalosan tanúsítják, hogy a buda
pesti vízvezetéki viz mentes az ártalmas csiráktól. 
Igen előnyös közegészségügyi intézkedés, hogy 
most már a vidékről hozott tejet, már kora reg
gel vizsgalat alá veszik a vámsorompónál. Ennek 
azonnal mutatkozott az üdvös eredménye, mert a 
tifusz-esek száma ismét csökkent. Á vörheny 
ellen szintén többrendbeli óvó-intézkedést tettek 
m igen megkönnyíti a hatóság m unkáját a bel
ügyminiszternek arra vonatkozó engedélye, hogy 
a zsúfolt lakásokból karhatalommal is be lehet 4

kórházba a beteget szállítani. Több patikaügy, 
elintézése után a  borbély- és fodrá9züzletek vite
lére vonatkozó szabályrendelet-tervezetet, az újon
nan módosított alakjában, a bizottság elfogad
hatónak jelentette ki. Az építésügyi szabályzat 
360. szakaszát, amely a  lakhatás-engedélyének a 
megadását, ír ja  körül, a  törvényhatóság módosít
ta tn i kívánja. Dr. Magyarevies Minden tsizti- 
főorvos többrendbeli javaslatával került a kérdéa 
a bizottság elé. Nevezetesebb javaslat az, hogy 
az uj házaknál a lakhatásra vonatkozó engedély 
csakis május 1-től november 1-ig legyen kiadható; 
a  másik pedig az, hogy olyan esetben, amidőn 
a  főváros hatósága a  lakhatásra vonatkozó enge
délyt megtagadta s az illető háztulajdonos a köz
munkák tanácsához fölebbezett, a közmunkák ta- 
nácsa küldjön ki egy fővárosi vagy állami orvost 
a vizsgálatra m int szakközeget. A közegéezségi bi
zottság ezeket a javaslatokat ehfogadta.

( ) K ih á z a s itó -a la p itv á n y . A székesfő
város tanácsa pályázatot hirdet a Posner Ká
roly Lajos-féle kiházasitó-alapitványból most 
esedékes 400 koronás díjra. Budapesti illető
ségű hajadonok pályázhatnak valláskiilönség 
nélkül. A kérvényeket október 10-ig lehet be
nyújtani, az illetékes kerületi elöljáróságnál.

színház, zene
“  K ir á ly s z in h á z . A gyönyörű ífn, te, 4 

mai előadásának vendége volt, Rózsa Lili, aki 
itt Pesten is, a vidéken is jó hirt szerzett 
színészi képességeinek Fedúk Sári szerepét, a 
pajkos és eredeti Miéi hercegnőt játszotta és 
táncolta sok temperamentummal és sok tapsot 
kapott. Az ötvenedik előadása felé rohanvást 
haladó darab különben ma is pezsgő jókedv
ben, rengeteg hahoták és tapsok közt játszó
dott le. K iiry  Klára ragyogó, bravúros alakítá
sát. Németh kitűnő Vergyjét s az egész együttes 
számos jelességét a leghaugosabb tetszéssel 
kisérte a közönség esthosszat.

•• H o r v á t o p e r a  m a g y a r  sz ín p a d o n . 
Solymosi Elek, a Népszínháznak évtizedeken át 
kiváló művésze, aki legközelebb búcsúzik annyi 
diadalának területéről, sokat foglalkozik tudva
levőleg politikával is, főként a nemzeti kér
déssel. E téren való buzgólkodásábau sem ta
gadja meg magában a művészt s céljainak el
érésében jelentékeny eszközt lát az irodalom
ban és a művészetben. Miután néhány román 
színpadi munkát már megismertetett a magyar 
közönséggel, hogy ilyen módon segítse elő a 
maga részéről a román-magyar közeledést, az 
az újabb és érdekes ötlete támadt, hogy köl
csönös kapcsolatba hozza a magyar színpadot a 
horvátországi, első sorban a zágrábi szín
házzal. Sikeres működésének az eredménye 
ma is az, hogy a zágrábi mértékadó kö
rök nagyban támogatják néhány horvát drá
mának Budapesten való bemutatását Zágráb
ban már is előkészítik az Ember tragé
diájának horvát előadását, a magyar szín
padra pedig első sorban Znifznak, a Bois- 
sii boszorkátig szerzőjének egy operáját ké
szítik elő. A mozgalmat Solymosi egy cikkel 
indította meg, amely több horvát lapban jelent 
meg a zágrábi színházról és a horvát kultúráról, 
s a horvát irodalmi és művészeti körökben 
komolyan meg van a hajlandóság arra, hogy a 
magyar és liorvát nép közeledését a színpad 
utján is előmozdítsák. Zágrábban a mozgalom 
élen a liorvát országos színház dramaturgja 
dr. Nikola Anárics áll, aki az említett cikk 
megjelenése után a következő levelet intézte 
Solymosi Elekhez:

Mélyen tisztelt Solymosi u r ! Zágrábról és 
a horvát művészetről szóló szimpatikus cikke 
közéletünkben megérdemelt szenzációt keltett. 
Hálásan köszönjük ezt önnek. Ez végre olyan 
hang, amelyre az önök és a mi népüukuek 
szüksége van. Nem ismerjük egymást, sziveink 
egymás irányában már rég kihűltek, miad a 
két részről bűnösök vagyunk ebben. Ha kul
turális tekintetben mind a két részről köze
lednénk. úgy kétségkívül politikailag is köze
lednénk és Horvátország, valamint Magyar- 
ország ebből messzemenő hasznot húzhatna. 
Folytassa Solymosi ur ebben az irányban 
tovább munkáját, a gyümölcsök nem marad
hatnak el.

Ha Magyarország — az erősebb fél — 
megkezdené és egy horvát drámát vagy ope
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rát szinrehozna, úgy több m int • izonyos, hogy 
mi másrészről valamely m agyar miivel lép
hetnénk a közönség elé. Ha a  magyarok előtt 
egy horvát m unka csupán miivészi érlékkel 
bírna, a horvátok előtt ez politikailag is érté
kes volna. Szives üdvözlettel

Zágráb, 1904. szeptember 15.
Dr. Nikola Andrics,

•  horvát királyi és országos nemzeti 
színház dramaturgja.

** A z  U ránia á llandósítása  A m eriká
ban. Molnár Viktor m iniszteri tanácsos, az 
Uránia elnöke egy fontos kulturális tervet va
lósított meg. Az am erikai elszakadt m agyar
ság összetartására az ottani m agyar telepeken 
állandósítják az Uránia-előadásokat. A terv 
végrehajtásával megbízott dömötöri Németh P é
ter jelenti, hogy a  m agyar telepeken mindenütt 
nagy lelkesedéssel fogadják az eszmét. Az 
első előadások Newyorkban lesznek s onnan 
küld szét a  megbízott az Egyesült-Államok 
többi részeibe is hasonló tárgyú felolva
sásokat.

*’ N e m z e t i S z ín h á z . Barrio fantasztikus 
színmüvét, az Egyenlőséget holnap szombaton ad
ják  huszoukileucedszer a Nemzeti Színházban. 
Vasárnap este a  Kaméliás hölgy kerül színre. A 
darab két főszerepe P. M árkus Emília és 
Mihály/i kezében lesz. Az első délutáni előadást 
most vasárnap 25-ikén tartják a Nemzeti Szín
házban délután félhárom órakor. Szilire kerül 
A dolovai nábob lánya, az előadás jövedelmét a 
Nemzeti Színház munkás-nyugdijintézete ja 
vára fordítják. Hétfőn lesz Cyrano de Bergerac 
bemutatója. A darab második előadása kedden, 
a harm adik szerdán lesz.

•• V íg sz ín h á z . A Vígszínház m egszerezte 
Bisson Les trois anabaptisles ciinii uj vígjátékét, 
amelynek a napokban volt prem ierje Párisban. 
Az uj darab m agyar c im e : A  három A ja x  lesz.

*• B u d a i N y á r i S z in h á z . Holnap, szomba
ton Beöthy László énekes bohózata: . t  kiírom 
Kármér kerül színre a Budai Nyári Színház
ban. Vasárnap megismétlik .1 három Kármér 
előadását.

•• V id é k i s z ín é s z e t .  Sopronból jelentik : 
A soproni színházra hirdetett pályázat iránt 
eleven érdeklődés mutatkozik. Az igazgató
ságra legtöbb esélye Baróthy Rezsőnek, a 
pozsony-soproni sziliház agilis titkárának van, 
aki a soproni m agyar színészet állandósítása 
körül nagy érdem eket szerzett. Baróthy. ha 
soproni színigazgató lesz. nyári állomáshelyét a 
fővárosba szándékozik helyezni.

BLUM é s  TÁRSA
elismert elsőrangú, szolid egyenruházati cégIV., Kossuth Lajos utca 14— 16.a. bevonuló

felhívja arra, hogy a cég raktárait saját érdekük
ben tekintsék meg, mielőtt felszerelésük beszerzése 

iránt intézkednek.

Csillaghegyi „ÁRPÁD"-forrás
kitűnő Uditö é s  b o rv iz . Kapható minden fűszer-, csemege- 

kereskedésben és vendéglőben.
Küz{>on<i i r o d a :  I . .  t t t i l a - k ü r u t  3 7 .  s z .

A s z a b á s z a t!  m in ta is k o la  ig a z g a tó s á g a  4 :
Uölgykiizi n-éjfet. h».«ry a  b e ír a tó  sok  e  hu, s z e p te m b e r  15-én 
k e z d ő d n ek . .* k»».•»!• -i •••.»•• •• tt a  tm d ija t el-
>*ngc(ti és izeknek a b t-iia ia-a mái' t lió • . u i. /.tlöriü ;. li-A . b'i 
i'rh  iiiigu  i ,  , -  iiro .. i ' - kéreib’ . i . A  s z a b a s z a t i  m in ta*  
la k o la  ig a z g a t ó s á g á t ó l  Budapest, Váczi-uica 7. sz . II. <-iu.

Az illotékes minisztériumok felügyelete alatt adó

Esti K e re s k e d n i Szaktanfolyaú.ökra
be lehet iratk. /i.i n Kereskedelmi A'kaln jöttek Orsi. 
F-Cyesiilct irodáját" n Anörássy-út 13. Tandíj mész évre 
i l z  k o r o n a .  I’n-pcktiist küldünk, i:\aiw it
m a g y a r -n ő m e t  yy n rx ls  á s z a i t -  é s  te x t i l  
ta n fo ly a u i. I l l j i n r i . t c s  á l lá s k i i z t i - t i t é s  fő

nökök és alkalmazottak részem.

kristály
u-imészetes hyilrocsrbonátos ásvA ayvistő iT ás, mely 
szénsavval telittertk. Az emésztést elősegitő pompás 
a s z ta l i  i ta l .  Vidékre és külföldié fu v ard ilm en tes  
szállítás. — Kérjen árjegyzést a Bzt. LakácsWrdő 

Kút vállalattól, Budán.

(Az e rovat alatt közlötteknek sem tartalmáért, sem 
alakjáért nem felelős a szerkesztőség.)

SPORT

A budapesti lóversenyek.
—  Második nap. —

Budapest, szeptember 24.
A holnapi versenynap progranim jának leg

érdekesebb futam a a 10.900 koronával díjazott 
Őszi kísérleti verseny, melynek 1100 méteres 
távolságán a  kétéves évjárat mérkőzik a három
évesekkel. A felette érdekes futam ra huszonegy 
lovat köteleztek, melyek közül értesülésünk 
szerint a következő telivérek lógnak a  starter
zászlója elé á llau i:

Ricnse . . . . .
Lovagolja

Mennydörgés . . , . Lewis
T árogató ......................
M a d i ........................... . Cleminson
T e p p ...........................
S a t y r ........................... 9
U n cas ...........................
B i t v a ...........................
Ezerkilencszázegy. , . Bonta
Gombás . . . , . . Aylin
Jacqueliuo . . . . 9
Sage Dank . . . . . Krouzil
Bon am ié ......................

A kétévesek közül Satyr, Mennydörgés, 
P etur és Doute mutatták ezideig a legjobb for
mákat, mig a  hároméveseket Bon Amié. Tepp 
és Uncas képviselik a legjobban. Részünkről 
az első esélyt Boa Amiénél; adjuk, de ki kell 
emelnünk, hogy ez a  uagy flyer ezúttal neki 
nem teljesen megfelelő távolságra fut és ha a 
distance kissé hosszú lenne számára, akkor a 
felette gyors Satyrbun leverőre találhat. Jól 
fog még futni Rieuse és Tepp is.

A bevezető futamban, hu Ma starthoz áll, 
úgy elsősorban ő birja bizalmunkat, távollété
ben a Herzog-istálló képviselője a jelöltünk.

Az Állam-dij jó dolog Gazette számára, 
melynek csakis Paprika az ellenfele.

A Nursery-hnndicapben Barkis, Proserpina 
és Lady Russel a sauszos lovak; meglepetést 
az egyszer m ár elég jó formát m utatott Kaeér- 
lány okozhat.

A kétévesek eladóverseuyében Foglalónak 
van a legjobb papír esélye, m ellette még 
Cnfrang és Rosotte veendők számításba.

A napot befejező Eladó-verseny valószínű
leg Somtnerfrische és a Herzog-istálló küldöttje 
közt fog lefolyni.

Tipjcínk u mai napon a következők;
I. (M a ) H e r z o g - is t á l ló .

11. G a z stte .
III. Bon am ié—S aty r.
IV. P r o ser p in a  B ark is
V. F o g la ló  C a í ía i ig .

VI. S o n u n e r fr ia o h e  H e r z o g  i s t á l ló .

TÖRVÉNYSZÉK
A vasú ti sz trájkb izo ttság  pőre. A

budapesti királyi Ítélőtáblához tegnap terjesz
tették föl a  vasúti sztrájkbizottság pőrének 
iratait, m elyeket nyomban áttettek a  főügyész
séghez abból a célból, nyilatkozzék, vájjon a 
fölmenté* ellen az ügyészség részéről bejelen
tett fölebbezést fentartja-e. A főügyészség 
kijelentette, hogy a felebbezést fenntartja. Az

ügyet a királyi ítélőtáblán Vaikő Pál bíró fogja 
referálni, valószínűleg november hónapban.

§§ M e g r á g a lm a z o t t  t liz é r k a p ltá n y . A
miskolezi 37-dik hadosztáfybeli tüzérozrcdnél 
cgyéveeönkéntes volt Radicli-Ollé Béla, k it egy, 
ízben azzal gyanúsított meg Tarajossy Sándor 
önkéntes társa, hogy eltűnt négyszáz koronáját 
ellopta. Nemsokára megkerült a  pénz ée ezzel 
kiderült, Radich-Ollé ártatlansága. Tarajossy £W 
ezred előtt kórt bocsánatot megsértett barátjától, 
aki megelégedett ezzel az elégtétellel. A katonai 
becsületülróság azonban összeült erre és Radiehofl 
érdemtelennek mondta a tisztirangra s eltiltotta 
a tiszti kiképzéstől is. Radichnak a második évet 
is utána kellett szolgálni s tűrte a sorsát türelem* 
mel, apja azonban, aki nyugalmazott posta- és 
távírda felügyelő nem tudott megnyugodni a 
becsületbiróság határozatában. A hadügyminisz
tertől fia ügyének ú jra  való megvizsgálását 
kérte s mikor elutasították, a revízió érdekében 
a honvédelmi minisztériumhoz fordult. Ide inté
zett beadványában azzal vádolta meg Seidl Gusz
táv kapitányt, akinek ütegében szolgált a  fia, 
hogy nem bánt vele jól ée talán — mondta OZ 
apa — azért volt olyan nagy ellenszenvvel, mert 
magyar fiúval volt dolga. A honvédelmi miniszter 
felhatalmazása folytán a budapesti királyi 
ügyészség rágalmazási port indíto tt Radich-Ollé 
Károly ellen s ma tartották meg ez ügyben B 
főtárgyalást a törvényszék előtt. A vádlott, kinek 
képviseletében dr. Benedek János ügyvéd, ország
gyűlési képviselő jelent meg, beismerte, hogy 6 
adta be az inkrim inált kérvényt a minisztérium
hoz. Az abban előadottak igazak s a valódiságot 
tanúival hajlandó bizonyítani. A bíróság a védő 
előterjesztésére elrendelte a  valódiság bizonyítás 
sát. K ihallgatták ezután német tolmács segítsé
gével Seidl Gusztáv kapitányt, ki elmondta, hogy 
a  vádlott önkéntes fia roppant hanyagul viselte* 
dett s e m iatt többször megbüntette. Tagadta* 
mintha üldözte volna az önkéntest s visszautas!-* 
tóttá a vádat, m intha magyargyülölő lenne, 
Sporny József tüzérezredes kihallgatása követte* 
zett. Mindenben megerősítette a kapitány vallo
mását s azt mondta, hogy Radich-Ollé Bélát ha* 
nyng magaviseletü önkéntesnek ismerte. Néhány 
jelentéktelen tanút hallgattak ki ezután, mire 9 
bizonyító eljárás véget ért. A törvényszék bűnös* 
nek mondotta ki Radich-Ollé Károlyt két rend* 
beli és pedig Seidl Gusztáv tüzérkapitány és 0 
katonai becsületbiróság tagjai sérelmére clköve* 
tett rágalmazás vétségében és ezért az enyhíti! 
körülményekre való tekintettel 100—100 koroní 
fő és 20—20 korona mellékbüntetésre ítélte. Á 
vádlott és védője felebbeztek, az ügyész megnyit* 
godott.

§§ A sz e r e lm e s  g y á r o s . A budapesti
rendőrség a  déli vasút pályaudvarán letartóz
tatta a  múlt hónapban Krausz Károly stutt
garti gazdag gyárost, ki megszöktette Bozcn- 
hardt Pál feleségét, minthogy a  stuttgarti bíró
ság Krausz kiadatását kérte a budapesti tör
vényszéktől. A bíróság ma hozott ez ügyben 
határozatot, melyben bir szerint a  kiadatást 
javasolja. Az iratokul fölterjesztik az igazság
ügyminiszterhez, aki dönteni fog a  kiadatás 
dolgában.

§§ F e lm e n te tt  g y i lk o s o k .  A  nagyváradi 
esküdtbiróság tegnap tárgyalta Mester Sándor* 
Balogh András és Bihari Sándor hegyközkovácsi 
parasztlegények bünpörót, akik a tavaszon agyon
verték Hegyközkovácsiban Belföldi György oda* 
való vak koldust. Az esküdtek megállapítottál^ 
hogy a  két elsőrendű vádlott ellenállhatatlan 
kényszer hatása alatt cselekedett, a  harmadikat! 
pedig egyáltalában nem találták bűnösnek. 'A1 
törvényszék ennek a verdiktnek az alapjárt ■ 
vádlottakat fölmentette ée azonnal szabadlábra 
helyezte.

§§ A  P á r is i Á ru h áz  k a ta sz tr ó fá ja . A
Párisi Áruház katasztrófája ügyében a  bíróság 
beszüntette a  biinfenyitó eljárást, mert a  vizs
gálat során nem mesült fel bizonyíték, hogy 
vétkes gondatlanság okozta a  katasztrófát. E rre 
néhány magúupanaszos akarta  biiuügyi ú tra  
terelui az ügyet, de időközben visszavonták 
panaszukat, özvegy Beér Ignácné és özvegy 
Reichcr Simonné is csatlakoztak a  magánpana- 
szosoklioz, de ezek pimaszát azzal utasította 
vissza a törvényszék vádtanácsa, hogy elkéset
ten csatlakoztak a többi panaszoshoz. A vád
tanács határozata ellen felebbezéssel éltek a
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panaszosok s a tábla megváltoztatta a törvóuy- 
saék végzését, kimondva, hogy a csatlakozók 
az eljárás során mindvégig jelentkezhetnek.

SS A  m á so d ik  fe le s é g . Jóravaló kőműves- 
mester volt Budafok községben Mayer Lípót, 
aki a keresményéből szépen eltartotta magát is, 
családját is. Felesége azonban meghalt és Mayer 
újra nősült, hogy anyát adjon két apró gyerme
kének. Hohl Máriát vette feleségül, aki azonban 
rosszul bánt a kis gyermekekkel, ütötte, verte 
őket, sőt néhány hét múlva végképpen elköltözött 
a férjétől. Az elkeseredett Mayer. akit sok baja 
mellé még fegyvergyakorlatra is behívtak, elha
tározta, hogy megöli a hűtlen asszonyt és azután 
öngyilkossá lesz. Elment anyósa lakására, belé- 
pett a szobába és revolverrel előbb a feleségére, 
azután anyósára lőtt. mind a kettőt könnyebben 
megsebesítve. Azután hazafutott a lakására és 
önmagát lőtte mellbe, úgy hogy három hónapig 
nyomta utána az ágyat. Ma tárgyalta ügyét a 
pestvidéki törvényszék, mely May ért hat hónapi 
börtönre ítélte.

TÁVIRATOK
Róma, szeptember 23. A pápa ünnepies 

tiltakozáson dolgozik a Rómában ülésező sza- 
hadgondolkozók kongresszusa ellen.

P é te r v á r , szeptember 23. Ma Tilwában 
nagy ünnepségek közt leleplezték I I .  Katalin 
eárnó emlékszobrát Alexandrovies Mihály nagy
herceg, Sviatopolszk-Mirsky herceg belügymi
niszter és a lengyel főnemesség képviselőjének 
jelenlétében.

W ashington, szeptember 23. A New-York- 
bői visszatért Roosevelt elnököt baleset érte az 
utón. A vonat egyik kocsijának kereke eltörött 
a euuek következtében az elnök egy félórával 
később érkezett meg.

A  szerb  k oronázás után.
B elg rá d , szeptember 23. A bolgár kulönkö- 

leiség állását illetőleg élénken tárgyalt etiket- 
kérdések merültek fel. A különkövetaég. mint 
olyan azt igényelte, hogy megelőzze a rendes kö
veteket, am it tekintettel arra, hogy a követek 
szuveréneket képviselnek, mig a bolgár követség 
csak egy nem független állam fejét képviseli, 
a  diplomáciai kar visszautasított. Ezért azt a 
megoldást választották, hogy a tegnapi diszcbé- 
tleu a bolgár külön követség ne vegyen részt, ha
nem a helyett ma tiszteletére külön reggelit 
rendeztek.

B e lg r á d , szeptember 23. A tegnapi diszebé- 
den Péter király a képviselt uralkodók és állam
fők egészségére üríte tte poharát. Az olasz követ 
első sorban köszönetét mondott a király szives 
szavaiért s azután igy folytatta:

A koronázás magasztos szimbóluma által a 
szerb nép megszentelte azokat a kötelékeket, 
amelyek királyával egybefüzik és ehhez foly
ta tta  a m últ dicső hagyományait. Meg vagyunk 
győződve, hogy Szerbia a bölcs és felvilágosodott 
király jogara alatt, aki népét törvény szerint és 
a  törvény által igyekszik kormányozni, biztos 
léptekkel fog haladni a rend és a haladás utján 
Ái gondviselés által neki szánt rendeltetés felé. 
A követ végül a király egészségére ürítette po
harát.

K özgazd aság i táviratok.
B e c s . szeptember 23. (A Budapesti Napló 

telefonjelentése.) Eladatott búza tiszavidéki 10.85 
—11.20 K. Rozs 7.85—8.— K. Xrpa8.80—10.20 
K. Tengeri 7.55—7.75 K. Cinquanlin 8.20—8.60 
K. Zab 7.----- 7.60 K., válogatott 8.— K.

B ec s , szopt. 23. (A Budapesti Napló tudósító
jától.) A délutáni magánforgalomban a zárlatok a 
következők voltak: Osztrák hitelrészvény 664.50. 
Magyar hitelrószvóny 777.—. Bécsi bankegyesület
282.75. Cnion-bank 554.—. Landerbank 535.25. 
Osztrák-magyar államvasut részvény 649.—. Déli 
vasút 87.—. Elbavölgyi vasút 421.25. Északnyugati 
vasut-részvény — . Doiiányrészvény 346.50. Rima- 
murányi vasmű 525.50. Alpesi bányarészvény 482.50. 
Májusi járadék — . Magyar koronajáradék 99.25. 
Osztrák koronajáradék 97.15. Lombard —.—. Török 
sorsjegyek 134.75. Német birodalmi márka 117.47. 
Napóleon d’or — .

B er lin , szep t. 23. (Zárlat.) 4 ,2°/o papír já r a 
dék — . 4'2%  ezü st já ra d ék  — . 4»/o osztrák  
a ran yjárad ék  101.50. 4°/o m a g y a r  arany-járadék
99.80. Dtbevölgyi vasút - . - ^ O s z t r á k  hitelrész- 
vény 208.60. Magyar koronajáradék 97.7o. Déli vasút 
18.2o. Osztrák-magyar államvasut UM1611. Károly

Lajos vasút — Kassa-oderbergi vasút — 
Orosz bankjegyek 216.25. Bécsi váltóár 85. . 4°/o uj 
orosz kölcsön — . Magyar vasúti beruházási köl
csön —.— Török dohányrészvóny — Alpesi 
bányarészvény —.—. Olasz járadék 104.—. Disconto 
Commandit 191.—. Magyar hitelbank —.— Általá
nos villamossági Edison 224,75. Dynamit Truat
182.50. (ielseukirckeni 220.10. Harpeni 214.—. 
Laurakoiió 249.50. Az irányzat nyugodt.

B oriin , szept. 23. (Esti forqalom) 4°/o-os ma
gyar aranyjáradók — . Magyar koronajáradék 
— . Osztrák bitelrószvény 208.75. Osztrák-magyar 
államvasut 138.75. Déli vasút 18.25. Északnyugati 
yasut —.—. Elbavölgyi vasút —.—. Osztrák bank
jegy készpénz — . Bnhstiehradi — . Orosz 
bankjegy 216.20. (Ultimo.) Lombard — .

F ra n k fu r t, szept. 23. (A Budapesti Napló tu
dósítójának távirata.) Árfolyamok májusra. Esti for
galom. Osztrák bitelrószvény 208.70. Osztrák-ma
gyar államvasut — . Déli vasút 18.80. Német 
bank 225.90. Disconto 191.20. Drezdai bank 153.20. 
Berlini kereskedelmi bank . Gelsenkireheni 
— Harpeni 214.20. Laura-kohó — . Olasz já
radék —.—. Hibemia —.—. Az irányzat szilárd.

P ária , szept. 23. (Zárlat.) Osztrák-magyar 
állami vasút .— Uj török-konzol 86.60. Bgyptoml 
járadék 108.20. Osztrák Lánderbank —.—. Párisi 
bankrészvény 1206. 3°/oos francia járadék 98.05. 
4°/o-os spanyol járadék 88.60. 3°/o-os uj törlesztbető 
járadék — . Crédit foncier de Francé 712.—. 
Alpesi bányarószvény — . 4% 1890. román
kölcsön —.—. Görög kölcsön — . Váltó Olasz
országra °/o pari. Váltó Amsterdamra 206.31. Váltó 
Brüsszelre %  ío. De Beers 474.—. Chartered 34.50. 
5°/o-os bolgár kötelezvény 429.50. Magyar arany- 
járadék 100.65. Déli vasút —.—. Váltó Londonra 
252.—. Osztrák aranyjáradék 103.10. Török sorsjegy
127.50. Meridional vasút .—. 4°/o-os olasz járadék 
103,90. Ottoman-bank 584.—. 3%-os franeia jára
dék 98.05. Osztrák földhitelintézet 1328. Déli 
vasúti elsőbbségi kötvény 327.—. 4'’/o-os 1896. román 
kölesön 88.50. Dohányrészvény 385.- . Váltó Becsre 
104.06. Váltó német piacokra 122.25. Rio 14.20. 
East Rand 202.50. Randfontein 74.—. Magyar jel
zálogbank 252.—. Az irányzat szilárd.

F ra n k fu rt, szept. 23. (Zárlat.) 4‘2%-os papir- 
járadék .—. 4°/o-os osztrák aranyjáradék 101.70. 
4%-os magyar aranyjáradék 99.95? Osztrák hitel
részvény 208.75. Osztrák-magyar államvasut 138.80. 
Északnyugati vasút 104.25. Bustiehradi vasút — . 
Londoni váltóár 20.40. Bécsi bankegyesület 142.10. 
Villamos részvény 147.—. 3%-os magyar aranyköl- 
csőn 83.30. 42%-og ezüstjáradék 1OO.40. Osztrák 
koronajáradék 99.80. Magyar koronajáradék 97.80. 
Osztrák-magyar bank llö./o. Déli vasút részvény 
18.10. Élbe völgyi vasút 107.40. Bécsi váitóár 850.75. 
Párisi váltóár 809.16. Unionbank részvény —.—. 
Alpesi bányarészvény 240.75. Az irányzat szilárd.

H am burg , szept. 23. (Zárlat.) 42%-os ezüst
járadék loO. . 1860. sorsjegy 134.70. Déli vasút 
18.—. 4°/o-os Osztrák aranyjáradék 101.90. Osztrák 
hitelrészvény 208.90. Osztrák-magyar államvasut
138.50. Olasz járadék 103.70. 4°/o-os magyar arany
járadék 100.—. Az irányzat nyugodt.

N ew -Y ork , szept. 23. (Terménytőzsde.) (Zár
lat.) Gyapot: New-Yorkban helyben 11.20 (11.30). 
Szept.-re 10.89 (10.87;. Dec.-re 11.89 (11.70). New- 
Orleansban helyben 11.3/4 (11.3,4). — Petróleum: 
Stand white New-Yorkban 7.85 (7.85). Stand white 
Philadelphiában 7.80 (7.80). Rafflned in Cases 10.55 
(10.55). Credit Balances at Oil City 1.53 (1.53). — 
Zsir: Western steam 7.65 (7.60). líohe és Brothers 
7.85 (7.80). Tengeri irányzata szilárd. — Szept.-re 
56.3,4 (56.3 »). — Dec.-re —.— (—.—). — Máj.-ra 
—.— (— — Búza irányzata szilárd. — Pirog i 
őszi helyben 117.3/8 (115.%). Szept.-re 1IGJ/4 (115? 
Dec.-re 1155 ,8 (114.—). — Máj.-ra — (—.—) 
— Júliusra — (—.—). — Gabona szállítási 
dija Liverpoolba 1.— (1.—). — Kávé: fair Rio 7. sz 
85/i (8.%). Szept.-re 6.85 (6.80). Dec.-re 7.05
(7.—). Liszt: Spring Wheat elears 4.10 (4.10). —
Cukor: 3.3/i—.--------.— (3.3/4). — ón: 27.82—
28.— (27.50-27.75). — Réz: 12.75—13.— (12.75— 
13.—). (A zárójelben lévő számok a tegnapi árakat 
jelentik.)

C h ic a g o ,  szept. 23. (Terménytőzsde) (Zárlat) 
Búza irányzata szilárd. Szept.-re 111.— (1075,s). Dee. 
113.3 , (HO.1/2). — Tengeri irányzata szilárd. — 
Szept.-re 52.— (51.%). — Zsir: Okt.-re 7.12 (7.10), 
jan.-ra 7.12 (7,10). — Szalonna short clear 8.62 
(8.62). — Sertéshús: Okt.-re 11.35 (11.30). — (A 
zárójelben lévő számok a tegnapi árakat jelzik.)

K iv o n a t  a  h iv a t a lo s  la p b ó l.
— Szeptember 23. —

Kinevezések. A m. kir. pénzügyminiszter Tö
rök Antal helyettes művezetőt állami nyomdai 
tisztté, Privig.vei Emilt és Kulcsár Rikfirdot az 
állami nyomda ninkzercsitett tiszti létszámában 
állami nyomdai segédtisztekké, Vörösmarthy Jó 
zsef segél.ydijas in. kir. pénzügyi száingyakonio- 
kot a szekszárdi 111. kir. pénzügy igazgatóság mellé 
rendelt számvevőséghez péuziigyi számtisztté, 
Mihály Dezső koloz-vári díjtalan adóhivatali gya
kornokot a nagyszölösi ni. kir. adóhivatalhoz adó
hivatali tisztu- nevezte ki. — A vallás- é közok
tatásügyi m. kir. miniszter a budapesti tudomány

egyetemi könyvtárnál dr. líarbul Jnuö kisegito- 
tisztet, könyv tár tisztté, dr. Luksics József tizotét.- 
uélküli kisegítőt isztet pedig tizetéanélküli könyv
tártisztté nevezte ki. — A m. kir. dohányjövedBkí 
központi igazgató Baker Géza Rudolf, Zavojaa 
János és Széli Kálmán díjtalan duhányjövedSri 
gyakornok jelölteket díjtalan dohány jövedéki gya
kornokokká nevezte ki.

Áthelyezések. A vallás- és közoktatásügyi na. 
kir. miniszter ITankisz Blanka haburai állami 
elemi iskolai tanítónőt a rnádi állami elemi isko
lához, Jászberényi Róbert kereknyei állami elemi 
iskolai tanítót a inagyarlapádi állami elemi isko
lához. helyezte át.

Pályázatok. A breznóbányai kir. adóhivatal
nál gyakornoki állásra 2 hét alatt. — a kaposvári 
kir. pénzügyigazgatóságnál irodatiszti állásra 14 
nap alatt, — a győri pénzügy igazgatós ágnál szám
tiszti állásra 14 nap alatt, — a naszódi kir. adó
hivatalnál gyakornoki állásra 14 nap alatt. — a 
kolozsvári Ferenc József tudomány-egyetemre a 
jogbölcsészet és tételes nemzetközi jog tanszékére 
október 15-ikéig, — a nagykikindai kir. törvény
széknél magyar-román toknácsi állásra 2 hét 
alatt, — a kapuvári kir. járásbíróságnál irnoki 
állásra október 23-ig a kérvények benyújtandók.

N a p ir e n d .
Naptár: szombat, szeptember 24. Római-katho 

likas: Gellert. — Protestáns: Gellért. — Görög
orosz: (szeptember 11.) Teodóra. — Zsidó: Tíschri
15. Szukkoth. — Nap kél: 5 óra 34 perckor. — 
Nyugszik: 5 óra 37 perekor. — Hold k é l: 5 óra 
40 perekor délután. — Nyugszik: 5 órakor reg
gel. — Holdtölte 6 óra 50 perckor este.

A miniszterek nem fogadnak.
Madarász-kiállítás a Nemzeti Szalonban nyitva 

egész nap. Belépő-díj 1 korona.
Könyves Kálmán-társaság művészeti szalon. (Nagy* 

mezö-utca 37. szám.) Megtekinthető egész nap díj
talanul.

Nemzeti Muzeum. Képtár, nyitva van dél
előtt 9 órától 1-ig. — A könyvtár történelmi és 
irodalomtörténeti kiállítása megtekinthető délelőtt 
9—1 óráig. Belépődíj 1 korona. — Néprajzi tár 
(Csillag-utca 3.) nyitva 9 órától délután 1 óráig. 
Belépő-dij nincs. -— Növénytár (Széchenyi-utca 
1. sz.) megtekinthető kutatók számára díjtalanul 
9 órától délután 1 óráig. — Többi tárai megtekint
hetők 1 korona díj mellett.

Földtani intézet múzeuma (Stefánia-ut 14.) nyitva 
délelőtt 9—1-ig. Belépődíj 1 korona.

Technológiai iparmuzrum nyitva 9— 1-ig.
Múzeumi könyvtár nyitva délelőtt 9—1-ig.
Akadémiai könyvtár nyitva délután 3—7-ig.
Egyetemi könyvtár nyitva délelőtt 9—12 óráig, 

és 3 órától 8 óráig.
Magyar Kereskedelmi Muzeum. Igazgatóság, ke

reskedelmi szakkönyvtára,tudakozó-osztálya és keleti 
mintatára V. kerület Yáczi-körut 32. szám alatt. 
Hivatalos órák : délelőtt 9 órától 12 óráig és délután 
3 órától 6 óráig. Hazai termékek állandó kiállítása 
és kereskedelemtörténeti gyűjtemény, továbbá a 
házi-ipari kiállítás (melyben az üzletvezetőség áru
sításokat is eszközöl) a városligeti iparcsarnokban 
(vasár- és ünnepnapokon is) nyitva délelőtt 9 órától 
12 óráig és délután .‘5 órától 6 óráig. A külföldi 
kirendeltségek központi üzletvezetősége (Magyar 
kereskedelmi részvénytársaság v  ' Yáczi-körut 
23. szám).

I d ő j e l z é s .
Az Országos Meteorológiai Intézet hivatalos jelentése. 

— Szeptember 23.

& Ma reggel 7h Előző 24 órai ,

í nom úsok 3- .
Ö-'F

-  1 i . s „  
n  ! “ é -  
i ;  - Ü l 1 7 í  •

Hőmér
séklet

a  1 óu inx. run.

Akna-Szlatina .......... 64 3 1.10 4lÉ 1 4 1 17 )0
Késmárk ............... 64 6 2| 4 — -
B u d a p e s t i>3 y 10 3 ÜN'y 1

» 2 —
3 2 14

O-Uval a..................... 64 Z 3 lő
Heveny ..x ................ 63 1 7 4 — - — 13
Zágráb ..................... 64 6 7 y — 4 13IÍ2 1 12 4 li 2 20

7 S K 3
64 0 10 5, —
64 2 » 2IDK 1

Arad ......................... 64 10 r. DK 3 
H ö.K 2 - 15

15
9
l

Vajda-Hányad .......... 6 . 1 10 Ü'D 1 1 13
Nagyszeben .............. 65 4 4 S'DK 1 1 1 13 3

Ii4 II 5 S _
63 4 H 6'K 1 7
66 ö
62 7 ö 4 DNy 1

5 2 D
o

61 1 o
I.esína ................... 61 6 IT I.B K  4 4 19 14

Jelek magyarázata: K. kelet, Ny. nyugat, D dél. 
É észak. A felMózet: 0 egészen derült, 1 többnyire de
rült, 2 részben felhős, 3 többnyire borult, 4 egeszen borult, 
•  eső, #  bú, köd, zivatar.

Hazánkban a hőmérséklet tovább emelkedett. 
Az idő még jobbára borult volt és alig 1—2 uiiili- 
méternyi esők mindenfelé fordultak elő.

Az északi maximum magasságából veszített, a 
földközi minimum pedig mélyebb lett.

Európában az idő enyhébbre változott és he- 
lyenkint. különösen keleten voltak esők.

Kilátás . Enyhe idő és elvétve kevés eső várható.
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KÖZGAZ I IASÁG
V iifc r o ia r n o k . (Vámos ős Rruszl jelen

tése.) A mai hetivásár kielégítő hozatalok és 
jó  vetelkeilv m ellett élénk forgalmú volt. Kész
leteiben a  következőképpen alakult az üzle t: 
Húsfélék-. Vidéki m arhahús GO—9Ü korona 
100 kg. Lehúzott sertéshús 104 -110, sertések 
szalonnával 108—110 fillér kilónként. Ölött 
borjuk bőrben, hosszan mérve, sulylevonás 
nélkül 80— 104 fillérrel voltak a forgalomban 
kilónként minőség szerint. — Vadfélék: Fogoly 
párja 2.—  2.40 korona, nagy nyíllak darabja 
2.20—2.60, süldőé 1.80 -2. — korona. Vaddisznó 
80 110, szarvas 00 -06, őz 140 150 fillér
kilónként. — J'ojasbiiii szilárd az üzlet. Ma 
1. rendű friss telt áru 80—80 koronát jegyzett 
eredeti ládánként. Tekintve a magas árakat 
és az élénk érdeklődést, ajánlhatjuk a készle
tek címünkre való azonnali felküldését. - Tej
termékek: I. rendű szövetkezeti teavaj 200- 220. 
jó friss főzóvaj 150 -170, friss tehéntúró 20—24 
fillér kilonkiut. - l'iigoíf baromfi: Vágott hi
dakban m ár megindult az üzlet é s  ina 1. rendű, 
szépen, tisztán kezelt áru 120- 126 fillért jegy
zett kilónként minőség szerint. Szép poulardok 
keresettek. —  Gyümölcsfélék: Szőlő, mézes, 
fehér 22—28. oporto 20—24, chassellas I. rendű 
36—40. II. rendű 30—34, passatutti 46—50, 
muskotály 4 0 —50 fillér kilónként. Barack, 
I. rendű 50—60, II. rendű 20—40, III. rendű 
8— 14 fillér kilója. Hamvas, kézzel szedett 
magvaváló szilva 12— 14 korona m éterm ázsán
ként. — Burgonya : Fejlett, egészséges, sárga 
8—9.20, rózsa 7—8, fehér 6—6.60 korona mé
term ázsánként vaggontételben.

S e rté s-k o n zu m v ásá rl je le n té s . (A szé
kesfővárosi sertésvásár és közvágóhíd intéző- 
sége.) Szeptem ber 23. Fölhajtás összege 610 db 
sertés, — darab süldő. Előző napi eladatlan 
maradvány 198 darab sertés, 21 darab süldő, 
összesen 808 darab sertés, 21 darab süldő. 
Eladatott 717 darab sertés, 21 darab süldő. 
Eladatlan maradvány 91 darab sertés, — da
rab siildó. A vásár irányzata közepes. Az árak 
emelkedőben. — Következő árak jegyeztettek: 
Z sirsertés: Öreg I. r. 350 kilogrammon felül
90------96 K.-ig, II. rendű 280—350 kilogrammig
84—92 fillérig, H. rendű s e l e j t e z e t t ---------
fillérig, k a n ló ----- -— fillérig, fiatal nehéz 300
kilogrammon felül 102------104 fillérig, fiatal kö
zép 220—300 kilogrammig 92—96 fillérig, 
fiatal könnyű 220 kilogrammig 90—94 fillérig,
s ü l d ő ----------fillérig, malac —--------- fillérig.
H ússertés: nehéz 300 kilogrammon felül 
86—90 fillérig, könnyű 140—300 kilogrammig 
82—~  fillérig, süldő 94—96 fillérig, malac
40 k i lo g ra m m ig --------- fillér. Árak miuden
levonás nélkül, kilogrammonkint, élősúlyban 
értendők.

A budapesti gabonatőzsde.
B u d ap est, szeptember 23.

Mérsékelt kinálat és ugyanoly kereslet inel
lett készbuzában az irányzat csendes m arad t; 
forgalomba került 23.000 in. búza változatlan 
árakon.

Finom m agyar búza pár fillérrel drágább 
árakon k e lt  e l.

Rozs 5 fillérrel oiesóbh, rnö és tengeri szi
lárdabb irányzatúak.

E ladato tt:
Buta. Tiszavidéki: 500 mm. 81 k. 10 K. 

87*/, f„ 100 mm. 82 k. 10 K. 70 f. sárgít, 
300 nun. 81 k. 10 Ií. 80 f., 200 mm. 81 k. 10 
K. 77*/, f., 200 mm. 91 k. 10 K. 75 f., 100 
mm. 81 k. 10 K. 75 f ,  200 mm. 81 k. 10 K. 
65 f., 300 mm. 80 5 k. 10 K. 80 f„ 100 mm. 
90-5 k. 10 Ií. 72’, 3 f., 300 mm. 80 k. 10 K. 
75 f.. 700 mm. 80 k. 10 K. 72' 2 f„ 400 mm. 
80 k. 10 K. 72‘,'s f„ 200 111111. 80 k. 10 I<. 7 2 ' '2 
I-. 500 mm. 80 k. 10 K. 70 1'.. 200 mm. 80 k. 
10 Ií. 70 f., 100 mm. 80 k. 10 K. 70 f., 100 
mm. 80 k. 10 K. 70 f„ 100 mm. 80 k. 10 Ií. 
65 f„ 2000 mm. 79 7 k. 10 lí. 65 f., 200 inni. 
79'5 k. 10 K. 70 f., 1()O min. 79 k. 10 Ií. 65 f.

B ihari:  150 mm. 81 k. 10 lí. 65 f.
Fehérmegyei: 1400 mm. 78'3 k. 1 0 Ií. 45 f., 

1450 mm. 77 k. 10 K. 37' 2 f.
R ed megyeridéi; i : 1150 mill. 82 k. 10 K. 

72>/? f.. 400 Ilim. 80 k. 10 lí. 65 f„ 150 mm. 
90 k. 10 K. 65 f., 200 mm. 79 k. 10 lí. öS’/a 
I . 100 min. 80 k. 10 K. 62’ 2 f., 100 mm. 79 
k. 10 lí. (,2','s {.. 100 mm. 70 k. 10 Ií. 62’ s f .. 
200 Ilim. 79 k . és 100 mm. 78 k. 10 lí. 40 f„ 
100 mm. 78-5 k. 10 K. 55 f„ 100 mm. 78 k. 
10 lí. 55 f.

Bácskai: 2100 min. 77'5 k. 10 Ií. 40 f.
Romániai: 5300 mm. 79 k. 10 lí. 40 f.
H ind három hónapra.

Rozs: 2(50 mm. 7 Ií. 52'/a f., 400 mm. 7 
K. 50 f., 400 mm. 7 jK. 50 f., 300 mm. 7 K. 
50 f„ 100 mm. 7 lí. 50 f., 150 mm. 7 Ií. 45 f. 
paritásra. 100 mm. (szerbiai) 7 K. 30 f., 1000 
mm. 7 K. 55 f. paritásra.

/ a b :  900 mm. 7 Ií. 06 f. paritásra.
Tengeri: 300 mm. 7 Ií. 25 f., 400 mm. 7 

Ií. 15 f., 500 mm. 7 Ií. l l ’/a f., 1000 mm. 7 
lí .  10 f. kocsira rakva.

Káposztarepce: 200 mm. 11 K. 50 f. pari
tásra.

Készpénzfizetés melleit.
A készáru hivatalos jegyzése a budapesti 

áru- és értéktőzsde szokásai szerint, készpénz
ben és kilogrammonkint.

B ú z a
50 kilogramm 

ára •o
3

50 kilogramm 
ára

K.-tól K.-ig K.-tól K.-ig

Tiszavidéki 77 10 20 10.85 79 ____
78 10.39 10.45 KI) 10.40 10.55
7!' 1O.:!5 10.50 KI 10.50 10.70

Kehi-megyei 77 10.15 10.30 79 —.—
7S 10.20 10.115 SO 10.30 10.50
7!' 10.25 10.40 Ki —.— —.—

Pestvidékl 77 10.15 10.30 79 — - —._
7K 10.-20 10.35 KO lo.:;o 10.45
79 10.25 10.40 KI 10.35 10.50

Bánsági 77 10.10 10.25 79 —.— —.—
7K 10.25 10.35 KO 10.40 10.55
79 10.30 10.45 81 —

Bácskai 76 10-15 10.30 79 • _.— —._
77 10.25 10.40 KO —,_ —._
78 10.30 10.50 KI —.— —._

Szerb 79 81

50 kilogramm
E g y éb  g ab o n an o m ü ek ára

K.-tól K.-ig

R o z s elsőrendű ... 7.50 7.65

Á rp a
középminőségű ....... ... 7.40 7.50
takarmányul u, 1. r. .. ... 7.30 7.50
másodrendű ... ... ... 7.20 7.30

K ö les — — —.—
Zab elsőrendű ... ... .. . 7.10 7.20

középminőségű .........

belföldi u j_ 7.15 7.25
ó fehér ......... _ —.—
uj román vagy bolgár... —.— —.—

cinqoantin... .............. —•— —.—
R epoe ■ káposzta ... .............. — lf.50 11.70

A  h a tá rtd ö ü z le t
kötések történtek. 

Októberi búza 
Áprilisi búza (1905) 
Októberi roz3 
Áprilisi rozs (1905) 
Qktóberi zab 
Áprilisi zab (1905) 
Májusi tengeri (1905)

folyamán a következő

10.37— 10 .36-10 .40
10.68—10.71— 10.68

7.58— 7.54— 7.(0
8 .0 4 —  8 .--------  8 .03
6.87— 6.91— 6.90 
7.27— 7.30 
7.29— 7.36— 7.34

D éli eg y  ó rak o r a  következő záróárakat 
állapították meg hivatalosan a tőzsdén:

Októberi b ú z a ............................10.36—10.37
Búza áprilisra (1905.) . . . 10.68— 10.69
Októberi r o z s ........................... 7.58— 7.59
Áprilisi rozs (1905) . . . .  8.02— 8.03
Októberi zab . . . . . .  6.88— 6.80
Áprilisi zab (1905) . . . .  7.28— 7.20
Májusi tengeri (1905) , . . 7.33— 7.34

D élu tá n  fé l  5 órakor z á r u l:
Októberi b ú z a ............................10.34— 10.35
Áprilisi búza (1905) . . . .  10.66— 10.67
Októberi r o z s ............................7.52— 7.53
Áprilisi rozs (1905) . . . .  7.96— 7.97
Qktóberi z a b ............................6.88— 6.89
Áprilisi zab (1905) . . . .  7.28— 7.29 
Májusi tengeri (1905) . . .  7.34— 7.35

A budapesti értéktőzsde.
Kezdetleges gyeugület után a folytatólagos 

magyar hitelrészvényvételekre az elótőzsdo szi
lárdult. — A liausse a déli tőzsdén folytatódott, 
m ert berlini hir szerint az oroszok és Japán 
közt békekötések fognak létre jönni és ennek 
következtében a  nemzetközi értékek lényegesen 
emelkedtek és szilárd irányzattal zárultuk.

Valuta és ércáru változatlan.
Elötözsde. Szilárd. Osztrák hitelrészvény 

657.------658.50. Magyar IiitelréBZvény 770.75—
774.50. Osztrák-magyar államvasiit 647.------
648.—. Rinianiurányi vasmű 526.— -528.25. 
Jelzálogbank 514.——514.50. Városi villamos 
vasút 342.50 343.—. Magyar koronajáradék 
97.70—97.72 5 korona.

Déli tőzsde. Szilárd. Osztrák hitelrész- 
vény 660.25 —663.—. Magyar hitelrészvény
776.---- 779.50. Osztrák-m agyar államvusut
617.50—649.75. Rimamurányi vasmű részvény 
527. -527.50. Magyar leszániitolóbauk rész
vény 460.50—461.50. Jelzálogbank 514.------
515.50. líüziili vaspálya 585.—. Magyar korona
járadék 97.75—97.87'ű korona.

A helyi ériekéi: piaca barátságos. K ö tte te tt: 
Magyar kereskedelmi részvénytársaság 588.— 
594. Kereskedelmi bank 2849. 284Í. Magyar 
aszfalt 150 156. Salgótarjáni kőszénbányn r. t.
571.— korona

A prémiuniiizletben dijhiztositásokért fizet* 
fék : Osztrák hitelrószvényekért holnapra 5.—
6.— korona, 8 napra 12— 14 korona, 1904. 
szeptember hó végére 26—28 korona.

Vtótőzsde. A 4 órai zárlatkor m aradt: 
Osztrák hitelrészvény 664.50. Magyar hitelrész- 
vény 778.75. I.eszámitolóbank 461.50. Rima
murányi vasmű 526.50. Osztrák-magyar állam- 
vasnt 649.75. Közúti vaspálya 585.—. Városi 
villamos-vasút 344.50 korona.

A hivatalos zárlatok a következők voltak:
Á llam adósság-.

a) Magyar államadósság.
Pénz Ara Pénz rn

Aranyj. racd. 1870. áll.ny.-k. 
200 K.-ás ...szept.-re ... 118.90 119.40 206.— 209.-*

Kcrunajáradék 97.70 98.10 ál agy. telelte-
Koronaj. ultim. hermt........... 97.75 98.75

szept.-re ... 97.70 97.90 Horv.-szl. jelz.
Koronaj. 31/í°/o 88.75 80.25 ÍÖldv. köt*. 98.50 99. 0
Vaskapu-kök... 82.75 83.75 Tiszai nyer.-

köles. 200 K. 161.oO 164.50

b) Osztrák államadósság.
Koronaj. máj.

99.25 99.75
Papirj. feb.—

99.25 99.7ÍÍ 
99. W

c) Egyéb nyilvános kölcsönök.
Budappst főv. Temes-Béga-

1897.4% kük 96. - 97.— társulat 4°/o 97.— 9 8 .-

B a n k o k .
Angol-osztrák M. jelz. hitelb. — —

tanít .......... 283.— 286 .- 1 gyanaz szept.
Első magyar ined. .......... 515.50 61C.—

iparbank ... 836.— 840.- M. keresk. r.-t. 590.— 59B.—
Fiumei hitelb. 130.— 134. - M. leszám.bank —.—
Hazai bank ... 212.— 214 .- U. szept. med. 461.— 4 6 2 .-
Hermea ni. ált. ik  tkp. közp.

240.— 260.— 1040.- 1070.—
Magyar hitelb. Osztr. hiielb....
Úgy. ssepu Úgy. szept. olt. 662.26 662.75

1615.— 162 .—
M.agr. és járb. 450.— 460 .- Pesti m. "keres-

kedelmibank 2840.- 2850.—
Osztálysrj. r.-t. 1830— 1890.—

Takarékpénztárak.
226.— Magy.ált.tkp. 595.— 600.

Bpesti III. kér. 200.— 220.— Orsz. közp.... 1/10.— 1730.—
Bpest-Erzsébv. 212.— 220 .- Pesti hazai... 220u«i. 22200. -
Bpesti tkp. és Úgy. tűi. jog. 16000.- 16069.—

ursz. zálugk. 419.— 424 .- Úgy. lnterun 8100.- 820c'—
Egyes, bpesti 2405.- 2425.-

Biztosító-társaságok.
Bécsi biztositó 425— 435— M. Jég- és visi.

•60—Bécsi élet- és bizt........... 353—
j iradékbizt. 67C— 630— Nemz. baleset 240— 250 -

Első magy. ált. 8ÍMJ0.— 8050— Paununiavibzt. 2050— 2100—
Eunciére ...... 242— 244—

H alm ok.
Concordia__ _
Első budapesti 
Krssébet

175.—
1200—
430—

185—
1230.-
435.-

Henger ..........
Moln. és sütök 
Victoria ..........

890—

470—

920—  
385. -
48 '—

B á n y á k  é s  tég lagryúrak .

236—
Felsőm, bánya- M. kerámiai _ 146.— lbO—

és kohó ...... .548— 554— Salgótarjáni ... 570— 572 -
.lstv." tég. gy. 100— 106— Újlaki tégla- és
Kő Lány. gőzig. 940— 980— meszegeto... 318. - 319—
Magy. aszfalt. 154.— 157.—

V a sm ű - • s  g é p g y á r - r é s z v é n y e k .
r.líő ra. gazd. Nicholson ...... 205— 215—

gépgyár....... 150— 166— Kimamnrányl —. •
.Danubius" ... 173— 174.50 Úgy. szept.-re 526.50 527. -

3170— 3*200— Bchlick .......... 360— 370—

Sorsjegyek .
Bazilika ...~ . 19.50 21.50 Olasz vilrős-k. 42— 44.-
Ugy.o. felttlb. 21—
Becs városi ... 525.-- 629— Oszt. vőrös-k. 54.— 56.—
.Jó szív" ......  9.75 10.75 Osztrák hitel. 462— 472—
Úgy. o. felűlb. 9.75 
M. vörös-ker. 27—

170.-
29—

Úgy. o. fellllb. 29— SÍ—

Pénznemek.
M. vagy oszt. Német bír. b.-

arany vert 11.35 11.43 jegy(100M.) 117.40 117.70
ki. vagy oszt. Francia bjegy 95.05 95.85

arany kör. 11.27 11.33 Olasz bjegy... 96.06 95.30
20 frc. arany 19— 19.05 Román bjegy 94.70 95.40
20 m ár k. arany 23.46 23.64 Szerb bjegy... 94.50 95—

Rubel 258.25 254.25

A bécsi értéktőzsde.
A mai elötözsdéu gyenge kezdőforgnloin 

után barátságosabb irányzat kerekedett felül, 
mely a  bankrészvények piacából indulva ki a 
sorompóban is érvényesült.

A déli tőzsdén hitelrészvényeket kissé 
magasabb árfolyamon kínáltak. A forgalom 
további részében államvasuti részvények iránt 
is mutatkozott érdeklődés.

Zárlat nyugodtabb és tartott.
B é c s , szept. 23. (M a g y a r  érlékek zá r la ta .)  4n/a 

aranyjáradék 118.80. Magyar koronajáradék 97.65. 
Tiszai és szegedi kölcsön-sorsjegy 161.—. 4°/o ma
gyar földtüliormontesitési kötvény 97.60. Magyar 
hitelbank-részvény 770.25. Magyar nyeremény-köl- 
csönsorsjegy 207.—. Magyar leszámítoló- és pénz- 
váltóbank-roszvény — . Kassaoderbergi vasúti 
részvény — . Rimamurányi vasmürószvény 525.—.
Magyar kereskedelmi b a n k ----- . Magyar cukoripar
1675. Magyar vasúti kölcsön ezüstben — . Ma
gyar keleti vasúti állami kötvény — . Magyar 
jelzálogbank 514. . Adria hajózási r. t. 479.—.

Bécs, szept.’23. (O sz trá k  értékek  z á r la ta .)  4*2% 
papirjáradék 99.45.4*2% ezüstjáradék 99.45—100.25. 
4°/o osztrák aranyjárndék 119.25. Osztrák korona- 
járadék 99.40. 1860. sorsjegy 154.60. 1864. sorsjegy 

1 262.—. Osztrák hitelsorsjegy 465.—. Osztrák hitel-
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részvény 662,50. Angol-osztrák bank —.—. Union- 
bank 715.—. Bécsi bankegyosület 551.50. Osztrák
I. itndeibiuik 446.75. Osztrák-magyar bank 1613.—. 
Osztrák-magyar államvasnt 646. . Péli vasút 86.75, 
Blbevölgvi vasút 421.—. Dunagözhajózási társaság 
860.—. Alpesi részvény 481.50. Dohányrészvény
346.25. 20 frankos arnny 19.03. Cs. kir. arany (vert,
II. 35. Londoni váttóár 239.57. Német hankváltók
117.50. I.ipót-kolió 425.—. Bécsi Tramway Litt B. 
— . Bécsi Tramway Litt A. —.—. Osztrák Lloyd 
750.'—. Török sorsjegyek ;  133.50. Az irányzat 
ingadozó.

A b u d a p e s t -k ö b á n y a i  s e r t é s k e r e s 
k e d e lm i c s a r n o k  j e le n té s e .

Szept. 23. A sertósiizlet irányzata: csendes.
A) Hízott sertések ára: I. A) M a g y a r  e l s ő 

r e n d ű .  Öreg nehéz (páronkint .400 kilogrammon
felüli súlyban)----------- fillérig. Öreg közép (páron-
kint 300—340 kilogrammig terjedő súlyban)-----------
fillérig. Fiatal nehéz (páronkint 320 kilogrammon 
felüli súlyban) 118 119 fillérig. Fiatal közép (páron
kint 251 328 kilogrammig terjedő súlyban) 119—120
fillérig. Fiatal könnyű (páronkint 250 kilogrammig 
terjedő súlyban) 119- 120 fillérig. II. M a g y a r  
s z e d e t t :  Nehéz (páronkint 280 kilogrammon felüli
súlyban)-------- fillérig. Közép (páronkint----------
kilogramm súlyban)-------- fillérig. Könnyű (páron
kint 240 k.-grammig terjedő sú lyban)--------fillérig
— 111. R o m á n ia i :  Nehéz páronkint 320 kilo
grammon felüli súlyban-----------fillérig. Közép
(páronkint 250—320 kilogrammig terjedő súlyban)
---------- fillérig. Könnyű (páronkint 250 kilogrammig
terjedő súlyban)-------- fillérig. — IV’. R o m á n ia i
e r e d e t i  (Stachl): Nehéz (páronkint 240 kilo
grammon felüli súlyban)-----------fillérig Könnyű
páronkint 240 kilogrammig terjedő súlyban)--------
fillérig. — V. S z e r b i a i :  Nehéz (páronkint 260 
kilogrammon felüli súlyban) 120—121 fillérig. Közép 
(páronkint 240—260 kilogrammig terjedő súlyban) 
119—120 fillérig. Könnyű (páronkint 240 kilogrammig 
terjedő súlyban) 117—118 fillérig.

S e r t é s  K é ts z á m : 1904. szept. 21. napján 
volt készlet 39.343 darab. — 1904. szept. 21. nap
ján felhajtatott 365 darab. 1904. szept. 22. nap
ján elszállittatott 438 darab. 1904. szeptember 23. 
napján maradt készletben 39.270 darab.

FÉRFI é s  NŐI
gefc. =

D& BAJDACSY
v .M .é fi k ir. exredorvos é s  kórh ázi föorvea t.

Rendel s 9—4-ig , es te  7—8 -ig .
Buda,esi, IV., Kigyó-n.5. (Klotild-pal. I. em.)

Levél utján is biztos gyógysiker.

------- ■ — nem i betegségek, , ■■ 1 ■
férlg-yengeBéff (impotencia) alapos gyógykeMMaér*-legjob

ban ajánljak

„N eurasthenie"
E betegség meggáhlásáról és gyökeres gyógyításáról szóló pálya- 

n y ertes leg ú ja b b  tapasztalatok szerint ú jra  átdolgozni! mii 
megjelen;. 300 oldalnyi tartalommal, sok ábrával. A mii, amely 
ném et iran cia  é s  angol nyelven kapható, :t legh aszn osab b  
tonacsadóul é s  legb iztosab b  Útmutatóul szolgál, a gyvelo -  
routó szen v ed ély ek  k ö vetk ezm én yein él é s  m inden ily  
f a j ta  b a jn á l. 1 levél bélyegek ben beküldhető koronáért meg- 
renü.iu.-tö a szerzőnél Dr. RUM LER szakorvosnál. Gerti
ben Nr. 77 (Svájci. A l»r. Runiler-féle speciális gyógyintézet 
„B y lv an a"  eg<-sz even át Üzemben van. Legsikeresebb gyógymód, 
egyetlen a maga nemében.

f f O s z  1 0 0 4 .:
fe lö ltö k  20 K. kezdve

Legdivatosabb úri u ls te r  — „ „
’ ö ltö n y ö k  28 .. „

Mind tiszta gyapjú. Mer nem felelő kifogás nélkül kicserél
tetik, esetleg a j.-nz vlsszáadstik.

ROThBERSER JAKAB c«. és kir. udv. szállító
B U D A P E S T . V á c i-u tc a  6. sz .

A 1658.;. számú . .K ijá r á s  é s  lu e c h a u ik a á  s z ö v ő 
s z é k  sv.u2ái«bMvu.V4* *a3ö m in tá jú  p e r z s a s z ő n y e g  
e l  tf á l l  i i : ; s á r a  s z o lg á ló  m in tá s  l ö v e t  s z ó  v a s é r c
eimii, 1899. június 27-ról kelt magyar szabadalomra

vevők vagy engedményesek kerestetnek
S/Iv 's ajánlatokat „ W . fi>. 5901"* jelige al. M o sse  

ltc ir io lf. K é r s ,  I., Seilerstatte 2. továbbit.

óa h a lh ő ly o g -. t»I dl francia és amerikai tfTtfkttlAnleges- 
n é g e k  eredeti csomagolásban 1 

Orvosi lúg aJAnlvn I F e lté t le n  blatos f
A r a k :  tucatonként 2 . 4. <1. 9 .  10, 12, 14.

Xől tfvsxer ..P e sa a r in n i <»eln*.lvum“ Mcnnlnga tanár 
szerint, orvosi rendeletre adatik ki.

T T .T  ♦ A u tó  vu g in n l a p ru y ! a legbixto- T T  '■ f
•  sabb 6b legk« uyelmescbb női külön- •

legességek, ára kor. 15.—.
Legojabb köpés árjegyzékeket, zárt borítókban, titoktartás 

mellett küld:
o r v o a -a a b á iil mtt- 

ós k ö ta zer -g y á r
B u d ap est, IV . kar., K oron ah eroag-n toa  17. 

Alapítva 1979.

KELETI J.

Első hutorléc- és fűrészelt falemezgyár
Weinriclt Frigyes,
Olcsó áron ajánlja gőzölt és jól kiszárított fából, tetszetős alak
ban tisztán készített b iif o r lé c e lt  m in d e n  fa ip a r o k n a k .  
FflréMicelt le m e z e k e t  é s  loinbl'ftréMZ d e s z k á k a t  
niin d itr  r n k tá r o n  ta r t ,  {fűzőit d ió fá b ó l.  b l ik k , k ö r te .

jn liH r. é|f«-r. e*.er«Hzn.ve tö ltf.y lá b o l. 
In ity e n  k é p e s  á r je g y z é k e t  l é c e k r ő l  é s  le m e z e k r ő l  

k ü lö n  k U ld ö k .

FULGURSN
deiiUlt és minden líároi 
mabb kárpiton (tapétán 
sen alkalmazható. Fűig 
léres Üregé klicn

Az egyetlen folyadék, 
mely toltok hátraluigy.i- 
sa nélkül a poloskát  
k ö lté sév e l eg y ü tt

, láthatólag és tökéletesen 
■ kiirtja. I'itlguriit min- 
itás nélkül niéf a legtino- 

vagy a mögött is slkete- iiitt valódian csak 36 fii
k o ro n ás  literes palac

kokban kapható.
_  M in d k e t t ő  e e u e t t e l  e l l á t v a !

F U L 6  Ú R I  N - rovarirtópor a fe c sk en d ő b e n  !
Ára csak 10 krajcár, \ag> 20 fillér <•- biztosan, gyökeresen el
pusztít poloskát, sváb- é s  csótányb ogarak at, m olyokat, 
leg y ek et, hangyákat, növényrovarokat •;»». N.iuvb.tii és 

kicsinyben, valódi alakban és minőségben rendelhető e*ak

v e tfy é s z c t i  te i-m íB y e U  
■, g y á r á b ó l  y - 1- ■■ ■■ 

B U B A P E S T E N ,  K irá ly -u tca  t i . ,  I. e m e le t
hová minden írásbeli megrendelés intézendő és a mi m ind éu  té 
v ed és  e lk erü lése  v é g e tt  különösen figyelem be v e e n d ő !
két koronán aluli postai rendelések nem eszközöltetnek. Fioto'uktd- 
rak Budape.-ten : K alai Sándor, kiráh-utca és Károly-körút sar
kán. Böhm  K ároly. Nagy korona-utca 12. K rayer E. é s  T ársa  
Váczi-út 0.. Frankel-féle vámudvarban és Kerepc i-út 50. a Népszín

ház átellenében. T ak ács jLajos, Kossuth Lajoa-utca 19.

Magyarnak Pécs, Nemeinek Becs, N e küldjük pénzűn  
k e ^ k ü lfö ld r e ^ ^ ^

Legalkalmasabb nri ajándék (' s-a termő -tcs nagyságnak) "zivarkn- 
szelence, gyufatartó, zsebkés, szivarvágó és írón. valódi ezüstből 
nflvészies kivitelben 52  korona. Kisebb <i“<zeáJJit:ísba» és pedig 
zelence, gyű fatartó és szipka 40  K. Remek kivitelű szivarka- 

skclencti, valódi ezűatból.

S C  II Ö S  W A 1.1> I  M R K
m agyar órásm ester é s  'ékezergyáros. I’ É <’ S l; T T  12. 

N a„y  . .é p e i  árjegyzék  ingyen . , ■

Budapest, V II.. Kerepesi-iit 30 :i sz.
a Rókus-kórház tem plom ával szem ben.

E W  Magyarország legnagyobb 
saját készítésű cipó-gyára. ~ W
Felta lá lója  a v ilágh írű  G IZI*  
k en fir tsiiek . m ely  az egyedüli, 
ami a  bor rep ed ését m egóvja.
Minden vevőm ej,y pár ele
gáns cipó-sámfát kap in
gyen. Feltűnést kelte
nek kitűnő gazdasz csiz
máim, melyek halhólyaggal 
teljesen vizmentesittetr.eíi,
miután elküldés előtt 24 órai vizaróbát állanak ki.

2 évi jótállást vállalok, 
abból,
ÍZÜK ...
Ige, filzt

Minden csizniátr i

erős .............. f rt 1Vlunknscipö vixhőrből egv 
Stiapa-cipö erős vixbőitől
Kh-gai.- Kavallér vix va< . zeige. fűzős ........................... frt : |.3 «
KeltUnö elegáns hoz fUző.scipő ...................................f,T 1.50
Női erős borjubőr cmroscipö .............................. frt 2 .90
Női elegáns zerge bőr füzes v;\ v rugós . ........................ fit 3 .—
Klegáns bex női l'iizös vagy gombos . ........................... frt 4._
Elegáns női oroszlakk fűzős- v.;gv cugoscipő ....................frt 3 .90
GnzdábZ-í-izma. valódi bagai iabörböl, egy darabból, lial- 

hólynggal vizmentesitve, jótállás mellett, erős dupla- 
'alPI'i'l - I'n 7.5„

Borjubőr uyelves csizma, finomabb kivitelben, vízmentes 
előálló erős talppal, elegáns jy,

Oyenuek-csiimák erős \ixhol, szeges dupla talppal. l.:I,k- 
v. börszáiral, saját készítmény. 3 éuől 7 ét ig fit 2  20.
8 éttől lő évig frt 2 .30  II évtől 13 évig ... frt 3 .50

M indenki, k i cím ét velem  közli, e g y  té g e ly  G uzi-kenócm it 
én több a zaz  fén yképpel elá to tt árjegyzékem  küldöm  
■ügyen ea bér m entve. „m nieglel.-l l.ic-i i. ., v a g y  a 
pénzt v isazaadom . I’ostaköli 30  krajcár. Le^p.into-
-abb Mérték, ha linri-nsál.a eg; papiilnma állva a lábtalp körvonalát 

lerajzoljuk e.s csiziaánál a tádlit lemérjük.

Teljes polgári és 
nraságilakbcrondeséiek 

a legjulánycsabbau kaphatók.

KATAPHORESE
Uj g y ó g y m ó d !

Fölttlm ulhatatlan g y ó g y  h atása

ID E G -, N E M I- ,
bőr-, vórb etegségek , bnjakóros (aipkilia) b e teg ség ek , 
önfertozés utóbajai é s  férfiúi g y e u g e só g l állapotok 
im potentia gyökere- gyógyítására. T ap aszta lt radikális  
és gyors eredm ények folytán honorárium  teljes  
gyógysik er után fizethető. Elsőrendű in té sé t  m inta

szerű  gyógyterm elvel.

Budapest, Teréz-körut 44., I. emelet

Pr. Mitzger Tivadar
aaeniélyes vezetése alatt nyitva egész nap.

_ ■------j-=  L evelek re  díjtalanul vá la sz . ••-wm-w

A „THE GRESHAM”
londoni életbiztosító-társaság kimutatása üzleti fejlődésé* 

röl és a biztosítások alapján kifizetett Összegekről
1 S 4 S - 1 9 O 5 J .

Id ő sza k
Kiállított kötvények Kifizetett

b izto síto tt
tök éje összegek

1848—58 
1858—68 
1868—78 
1878—88

1888—1902

7,996
30,697
34,704
57.(1114

102,844

Korona
97.357,512

294.358,800
355.468.200
482.421.600
862.143,384

Korona
2.833.584

18,292,536
61,192,272

114,633,312
251,201,016

1848—1902 2:i:l,215 2091.749,496 488.152.720

Prospektusokkal és ai.iuwiazawkkai, melyek aiapjan 
a társaság kötvényeket állít ki, továbbá ajánlati 
nyomtatványokkal díjmentesen szolgál a magyaror
szági fiók Budapesten, valamint ennek ügynökségei 

az ország minden nagyobb városában.
A „THE GRESHAM" londoni életbiztosító-társaság

m a g y  a r o r sz á g i  f ió k já n a k  ig a z g a t ó s á g a  
B udapesten, (a társaság uj palotájának telepítéséig) 

■ V., F e re n c  J A z s e l-ra k p a r t  27 . szám.

legszebb
P A P ,.o

Xiegiobb
P Á l» laB

L egolcsób bIMIV.
össEchajtqajó vaságy 3 db
kivehető nintraccal . . . _ 10.00
renge p a p la n _____ . . .  l.SO

2.S0 
3-40
3. M0
4. HO 
H.50

cachmir paplan - .  .  
satin .  ... .
atlasz cachmir __
selyem atlasz paplan
fodros selyem ati. papi._13.50 | 2
jó vásson paplan lepedő 2. 1
.  .  ágy .  1.30 1

flanel 1 ágytakaró pokróc 2.50 1 
gyapjú .  .  6 .50,1
jó lopokróc . .  M 4.tto ' 1 
téli pokróc

sodrony acél ágybetét — 5.— 
tengerim  matrac 4 M
afrique .  _  _  5.—
lószőr .  ____ 12.—
ablak köper fflg g ö a y_8.—

.  tunis ,  1.5fi

.  gyapjú .  ... 4.5Ö
ágv. 1 asztalterítő bourvt 5.5® 
. 1 . 14-nagy szobasaőnyeg___ _ 2JB

ágytfike I........................ 0.85
tapiitry ágylóke— 1.50
mtr. jó futo^zönyeg —.40
.  .  nnntázutt — .75

stép fali szőnyeg ........  7.50 |

GICHNER JÁMOS
vasbutor stb. nagy raktára

B u d a p v M , V II .. K r z s é b e t - l iö r a t  3 0 .  s z á m .
árjegyzéket kívánatra ingyen és bérmentve küldök. Vidéki megrea« 
belesek pontosan eszközöltetnek, nem tetsző arck kicseréltetnek* 

vagy a pénz visszaadatüc.

Kzeii sp ec ia lis ta  legjob b an  a ján lh ató  szerfelett 
gazdag tapasztalatai alapján , m e ly e k e t  a  kórház 
húgyszervi cs bujakáros osztályán való működése 

alatt számos éven át szer z e tt.

O r . FA B IN Y I
specialista Dtuni bajekbaa 
emeritált kórházi orvos

uyökeresen ós rövid idő alatt gyógyít a rendes 
ittglalküzás megzavarása nélkül iiiindennemü

titkos betegséget
(hugycsófolyást, sebeket, syphilíst és önfertózés- 

ból támadt idegbajokat).
M eglep ő  az  ered m én y  F É R F IÚ I OYEN- 
Ö E 8B G N E B  (IM PO T E N T IA ) m é g  öre

geb b  e g y é n e k n é l la.
Biztos siker folytán honorárium utólag is fiset- 

Ih'íó.
— Levelekre dijul&nnl válasz. kívánatra gyógyszerek. — 

Rendeles délelőtt 9 -  3-ig, este 9 —8-ifl. 
Budapesten. Erzsébet-körut 12. szám. 
Félemelet: bejárat a lépcsőnél. — Külön váróterem.



8 6 4 . szám. Budapest, szom bat B U D A P E S T I NAPLÓ 1904. szeptember 24. I S

s z ín h á z a k .
S zu m lia t, 1904. s z ep tem b er  hó 24-én .

M. K i n .  O P E R A H Á Z v íg s z ín h á z

Lohengrín.
Regényei opera 3 felvonásban, 

tízemélyek :

Kis pajtás.
Vígjáték 3 felvonásban. 

S z e m é l y e k :
Ney Dávid 
Anthesz 
V. Krammer 
Balogh Etel 
Beck Vilmos 
Bert.s Mimi 
Mihályi K. 
Pichler E. 
Kiss Béla

I. Henrik király 
l.ohengrln 
Brabauti Elsa 
Gottfried he-reg 
Telramund Fridrlk 
Ortrud, felesége 
A király hirdetője
1- ső)
2- tt)

K ez d e te  7  órak or.

H it i  m űsor:
V iíá r m p : Don Juan.

lovag

N E M Z F.T I S Z ÍN H Á Z

Egyenlőség.
Fantázia 4 felvonásban. 

S z e m é l y e k :
Lord Loam 
Lady Mary 
Lady Agatha 
Lady Catheiine 
Eraest
Brocklehurstnó 
A fia
Mr. Crichton

Boross 
Márkus 
Vízvári M. 
Paulay E. 
Rózsahegyi 
flelvey  
Náday B. 
Pethes

K ez d e te  71/*  órakor.

Heti műsor:
Vasárnap: délután A dolo- 

vai nábob leánya.
Vasárnap: este Kaméliás 

hölgy.

K I R Á I .Y  S Z ÍN H Á Z
Én, Te, Ő!

Operett 3 felvonásban 
Személyek :

Vergy gróf
Gabriella
t'oncy
.MUlepertiüs
Yolaude
Maximé gróf
Alcofribas
Cöcő
Macach
Mitzy
Ysabeaa

Németh 
Kttry 
Papp
Kónnendy 
Bónis 
Szoraori 
Vécsey 
Ferenczy 
Gyöngyi 
Rózsa Lili 
Baracsy 

K ezd ete  7>/s órak or. 

Heti műsor:
Vasárnap: délután A aze- 

vlllai borbély. (Mérsékelt 
hely árakkal.)

Vas.: este Én. te, ö! Kiiry 
K lára és Fedák Sári fóll.). 

U R Á N IA  S Z ÍN H Á Z .

A g y e rm e k .
K ezd ető  7tys órakor.

Jonvenin
Cbantalard
Jean
Bellencontre 
Morangenó 
lleneviéve 
Adams 
J állotté

Kö^detc 7-y

Hegedűs
Fenyvesi 
lari^y 
Vendrey 
Nikó L. 
Harmat H. 
Komlóssy I. 
Varga A. 
órakor.

H e ti  m ű so r :
V asárnap: délután Csók- 

pirulák.
Vasárnap: este Kis pajtás.

N É P S Z ÍN H Á Z .

Casanova.
Regényes nagy operette 3 felv. 

Személyek:
A sátán Szirmai
A fejesége Komlóssy
Casa nova Jakab Raskó
Napóleon Kovács M
Lucy Kápolnai
111. Richard Kovács K
r.obespíere Kalocsai
Marat Dóri

K ez d e te  7 1/ s  órakor.

H eti m űsor:
Vasárnap: délután Korne- 

villei harangok.
V asárnap: este  Rézt.

M A G Y A R  S Z ÍN H Á Z

Bébé hercegnő.
Operette 3 felvonásban. 

Személyek:
Ottokár Giréth
Zsiginund Szabó
Boleszláv Heltai
Góliát Ráthonyi
Cactus Ivánvl
Jegyző Takács
Testőrtiszt Marion
Mája (Bébé) Kornál B.

K ezd ete  7 i /t  órakor. 

H e ti  m ű so r :
Vasárnap: déutsin Szulnmit. 
V asárnap: este Bébé her

cegnő.

FŐVÁROSI NYÁRI SZÍNHÁZ.

A három Kázmér.
Énekes bohózat 3 felvonásban. 

K ezd ete  7>/i órakor.

keresendő. A következőkre tessék 
tehát pontosan figyelni. A száj 
okvetlen kiöblítendő, a mely célra 
szolgáló vizet felforraljuk ' azután 
lehűtjük, azonban soha se használ
junk langymeleg vizet; ha azon
ban a nagyon érzékeny fogakra 
hideg volna, akkor tartsuk a száj
nak egy kevésbé érzékeny helyén 
addig, mig egy kevéssé megmeleg
szik és azután öblítsük ki jól a 
szájat. Egy nagyon alkalmas száj
víz, melynek használata a n t i -  

Főraktár

F o g fá já s
A f o g f á j á s  o k a  a legtöbb esetben tagad

hatatlanul

a  fogak elhanyagolásában
s z e p t ik u s -  és to n ik n s  t u l a j 
d o n s á g a in á l  fogva még a fog
idegek fájdalmas állapotában is 
ajánlható az

Ebermann-féle szájvíz.
Ez fenti utasitás szerint, vízzel ke
verve, alaposan tisztítja és fertő- 
teleniti a fogakat és száj üreget és 
eltávolítja a lyukas fogaktól vagy 
a visszamaradt ételmaradékoktól j 
eredő k e l l e m e t l e n  s z a g o t.  

Dr. Ebermann, Prag. Ebermann
szájvize üvegcsékben n S K., 1 K. 50 fill. és 
80 fill.; Ebermann fogpora dobozokban á 1 K. 
20 fill. és 60 fill. gyógyszertárakban, drogué- 
riákban és illatszerkereskedésekben kapható.

A cs. klr. szab. déli vaspálya- 
társaság magyar vonalai számára 
az 1904. év folyamán szükségelt 
különféle comnierce-vasak, m int:

1. négyzet vas hegesz- vagy 
folytvasból

2. laposvas hegesz- vagy folyt
vasból

3. göinbölll vas hegesz vagy 
foltvasból

4. rács vas hegesz- vagy folyt
vasból

5. szögvas hegesz- vagy foly- 
vasból

C. ü. és T. vas hegesz- vagy 
folytvasból

7. négyzet vas kétszer csomagolt
hegeszvasból

8. rátsvas kétszer csomagolt 
hei>e<7. vasból

9. gömbvas kétszer csomagolt 
hege-zvasból

,-zá lliti .a ezennel pályázatot 
hifiiét.

Az ajánlatokat legkésőbb f. évi 
yko,bér lm lv-én déli 12. óráig a 
cs. klr. zab. déli vaspálya-társa
ság üzletigazgatósága iktatójánál 
(Budapest 1. Mészáros ntca 19 sz. 
földszint) nyújtandók be, megje
gyezvén. hogy ugyanott a vonta
tási és műhely osztálynál (II. éra. 
3OI a részletes pályázati hirdet
mények általános és különleges 
szállítási feltételek Önköltségi 
árért megszerezhetők.

Budapest, 1904. augusztus 30-án.
Az üzletigazgatóság.

l e g ú j a b b  á t m e n e t i  d o u b l e -  
k a b a t  f r t  14 é s  f e l j e b b ,

d i v a t o s  S a c c o  ö l t ö n y  f r t  15 
é s  f e l j e b b  c s a k i s

fTAPU testvérek- nvvll • • HÉL • • 
Legnagyobb férfi-, fiú- és 

gyermekruha-áruház

KÁROLY-KÖRUT Zö
Fióküzlet: DEBRECZEN, 
—— —  p ia c -u tc a  51,

C *an ák-h áz.

I Már az első részlet és 3 5  fillér beküldése ellenében, meg- I 
küldőm a törvényesen kiállított a sorsjegyek sorozat és I

| számát tartalmazó részletívet, melynek birtokában a vevő | 
az összes húzásokon az egyedüli játékjogot élvezi.

B A N K H Á ZFLEISS1G BUDAPEST,ERZSÉ8ET-KÖRUT 2 .

A  K a l a p - k i r á l y
E lis m e r t  a p e o lá lio ta  3 . 4 . .  5. k o ro n á s férfi c s  n ő i
e lső ra n g ú  k a la p -’cülÖ nlogeaaegekben. BU DA PEST, VI., 

E sk ü -u t 6, K lo tild -p a lo ta .

X. A  m a g y a r  zen e  e re k ly é i.
Boka, Bihari, Csermák, Czinka Panna, Lavotta, F.gressy, Rózsa

völgyi, Szerdahelyi remekművei.

XI. K u ru ed a lo k  t e l j e ,  g y ű jte m é n y e .
a Rákóczy-kor zenevirágainak.

III. S sa b a d sá g h a r o  d a la i é s  in d u ló in a k
legteljesebb gyűjteménye zongorára, a) Ezek mindegyikét külön- 
ktílön z o n g o rá ra  átírta: H u b e r  S., ára 6  kor. b)'külön-külön 
h e g e d ű re  á tírta: B looh  Jó z se f ,  ára 4  kor. H T A h eg e d ű -  
á t i r a to k  a  zo n g o rA ld ad áso k h o z  ú g y  a lk a lm a z k o d n a k , 
h o g y  a z z a l  k ísé re tb e n  já ts z h a tó k . Hkh e) Külön-külön 
riinhalomra átírta: Á llag a  G., ára 4  kor. E bárom (I.. II., 111.) 
kötet a hazafias és gyújtó hatású dalok „ h á rm a s  könyve** 

pénz előzetes beküldése esetén bérmentve küldetik.

Uj zen ep aed agog l& i m ü v e k :
B loch  J. A begedUjáttk é< tanítási módszere (methodika). I. 
Történelmi. II Gy.ik utati. 111. Zeneelméleti részekkel, ára 4  kor. 
H o h m an n  Blooh. Vj bcgrdUiskolu módszeres magyarázatok
kal 1. ára 4  kor C h o v á n  K . A zongorajáték módszertana, leg

újabb tananyaggal, zene-mtt.szótárral.

K o z w n y a i  K á r o l y
könyv-, zenemükereskedése és antikváriuma

B U D A P E S T . IV ., M úzeum -kÖ rnt 15. s zá m .
ÖCT Á rjegyzék ek  ingyon. "©Ijj

meg mindenki,
hogy a Togjobb gla»,e-bőrkeztyU a híres

KÁRLSBADI a r a  f f
= = =  úri 1 f o r in t .  = =

Egyedüli főraktár és szétkUldésI osztály:

I
I  - ml *  - MM II , . | |  IR IN Y I A V II.Á «--I»oz  ■ w »  h B u dapest, IV. K lg y ó u to a  6.

12 rárt teljesen bérmentve küld a cég. — Számtalan hitelesített 
elismerő okirat.

M ~  FIZETEK T M
minden hadseregbeli, kevésbbó használt egyenruhák, fel- 
szerelési cikkek, úgyszintén dlszmagyar ruhákért a legma

gasabb árakat.

GOLDNER J. Teleky-tér 55.
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Jggjj h«j| CSOKOLÁDÉ |X1

kiválasztása cél
jából ajánlj; 
most uieg u  őszi á rjeg yzéké t,.ingyen 03 bér- 

ént ve küld.
zen árjegyzékben leirt fajtákTéliányára már e helyen is fel-

cs. é s  kir. udvari magkereskedése
Budapest, R o ttenb iller-u . 33. sz. 
és Kossuth Lajos-utca 4 . szám .
Őszi vetésre való gabonafélék

melyet kivonatra 
’-nrven 03 bér 

mentve küld.
i.z.c'i árjegyzék ik-ii lein iajuw neiiauj. 

hívjuk az általános ügyeimet. Nevezetesen
1. M a u t im e r - fé le  k ir á ly r o z s .
2. M a u th n e r - fó le  d á n ia i  z s á k t ö l t ő - r o z s .
3 .  M a u th n e r - fó le  k o lo s t o r - r o z s .
4. M a u th n e r * fe ie  skandináviai ellentálló-rozs.
5. H e in r ic h  t a n á r - f é le  r o z s .
A MzAsz r o b u r g -G o th u i F i llö p  h e r c e g  p n sz ta -  

Vae*i fö in té z tia e g e  •- iv>z»iniiáki >1 a következő Jelentest küldi:
Az idei retteneté- szóüiz-ái-. k--M-ik. z.teben bizony kevés gazdá

nak van módjában bárminemű véleményében is gyönyörködhetni, 
mi is i sak égy volnánk, ha a véletlen szí feni -r nem éppen hoz
zánk juiialju a J la iit l in e r - f é le  sk u iM Ü n n via l c lteu tA U ó  
r o z s . a V lar.thm  r - ié le  <1(tnlal zhMUtölCti i o z n  é s  a 
M a u h i i "  '- ! e l e  k i rú ly  r o z s - f a j t á k a t  I r r u i e l é s r e .

A C lc iiir ic tt t a o á f - íé í e  r o z s r ó l  a következőket írják: 
Aratlak • - ' n mriiiális viszony,.!, közölt, künnyobb talajon 
k á t  ászt r a lis  (SUOO n é g y  azcgóleM ) l io ld a n k i i i t  2 2 2 3  
k i ló .  v á g y ik  h e h  lú r o n k i n i 3 8 0 0  k i ló  H e in r ic h  
ta n A r -lé le  r o z so t .  Továbbá a kővetkező

b ú z a  - f a j t á k r a
hívjuk fel a közfigyelmet:

Sioriian-fele korai rozsiiamentes Prolifique-buza.
Ezen fajta k o r á n  é r ik . R o z s d a m e n te s  ! Hasonló kö- 

rülmények közölt 3 0 —40 o-al n a g j u b b  t e r m é s t  ad és sa -  
ly o sa h b  n t in ő sé c i i  Í-, mint inas elismert jó buzsfajták. A 
karáb' n é -,5iil.,'ii. t. i. október 2d-án elvetett táblákon a 
S lc r b u n -fr le  k o r a i  r o z s d a m e n te s -P r o l l l íq u e  b ú za  
rg y r ék ze  n n ír  ju n lu v  h ó  2 2 -é n , j tm li i s  2 5 -é n  p ed ig ' 
t e l j e s e n  b e é r e t t .

Trésor. Hybrid-buza, ^ ^ S S S Ü * -
100 k iló  v e tő m a g  után  Átlag 2 0 0 0  k iló  szem term ést adott.

Az uralgó t a k a r m á n y h i á n y t  tekintve, 
rámutatunk az ugyancsak említett árjegyzék
ben rovatolt es most vehető kővetkező m a g 
v a k ra , melyek hivatva vannak már kora 
tavaszszal zöld takarmányt nyújtani.

Őszi borsó, Őszi bükköny, Szoszos bükköny
stb .

s a l l x l  KAKAÓ. l x |

N e  m u l a s z s z a

„T he  W iz a rd '1 k észü lék .

ha fényképké«zü lé !t- 
r e  van szü ksége ée  
a z t  á r fe le m c lá s  n é l
kü l c s e k é l y  havi 
ré s z le te k b e n  a k a r ja  
tö r le s z te n i, a z  a la n ti 
oég fén yk ép o sztá lyá 
tó l, n n y y  k é p é n -  
fc r je ö r y z é R e t  k é rn i

A „THE WIZARft" 193. s z .  a m er ik , k é sz ü lé k
világos fényesett mahagóni-14 ia*r.. juinbőr, piros bagaria börfaiaó, szövetbélt-sel. Nikkelt eredek* 
Az objektív deszka fel-, le-. Jobbra- balra- és duplán kihúz 5 tó. Magas és széles felvételekre be
állítható. — „Unikum* pillanatzár, pneumatikus elsülé- i, különösen fényerői Kectllinear rapid 
objektiwel; az első lem -e lecMvará<a után a hátulso 1- iiese mint nagyszert! túJkóplencse használ
ható; tükőrkeresö. - A k« ~ '.iikklie/. nagy fekete bőrtáska jár, mely bellii peiacne-el van bélelve, 

valamint három darab kettőt kazetta, alumínium Mattyu-lemrzzcl.
Á ra : 9x12 cinéteres lemezre, 3 darab kettős kasét:* és bőrtáskival ... . 160.— korona
U gyan azon  k észü lék , de ro< s jóval ei-nebb len -ével, 125. szám... ára 170.— „
A  126. sz. „ de 18; 18-ae letneznagysísrra .................... _ „ 210. - „

A t e l j e s  felw sereléN  ára  9  I2*en u a g y s á g u  2 5  k o r .,  1 3 /1 8 -a s  n a g y  sA gn 3 0  k o r .
F iz e té s i  f e l t é t e le k :  h a v i 7 .50 . 8 .5 0  v a g y  10 .-- k ö r ö n t *  r é s z le te k .  

K é s z p é n z f iz e t é s  e s e t é n  10 k é s z p é n z ] u t a ló k a t  n y ú j tu n k . Á lla n d ó  
r a k tá r  k it ű n ő  m in ő s é g ű  v e g y s z e r e k ,  le m e z e k , f i lm e k  é s  fé n y é r *  

z ó k e n y  p a p ir o s o k b a n . K é r je n  árj e g y é  k é t .

Anfrecht és GbjriSGhmi^ri fényképészeti oszt. Budapest, VI., Eoivós-utca 3 2  a.

Mabillo rendszer, kettős áttételű folytonosan mű
ködő szerkezettel a legtökéletesebb kivitelben

Sziics B l f n M h i

Budapest, Nagymezö-u. 68. 
Olcsó árak. kedvező fizetési feltételek. 

Árjegyzék ingyen és bérmentve.

M E G H Í V Ó

Agiílár Dávid «j cipő-üzletébe
B ud apest, IV .

ahol bámulatos olcsó és 
tartós cipőt kaphat. Aki
személyesen nem jöhet, 
az k é rje  n é g y  k é p e s

H a z e iu n - k iir n t  ^ 7 I I I .
Á rjegyzékem et, a in / 
in g y en  és berm ontvr
küldök. Minden pár cipő 
böa AGl-kenócs ingyen.

feltűnő olcsó és jó kivitelben
r é s z l e t r e

és készpénzért, nagy választékban

GűftDA S .
biiforraktárban, XatvAn-tér 7.

Burgonyát és  szén á t
szállít bármely m ennyiségben a legolcsóbb napi álban

COSTJ! A. POPOVíCl, B rassóban  (Erdély).

Boxbőr 
W  4.50

F é r f i :
M oi-jubtir. '•Im a v a g y  b a t é t o a ........... .. M M M .M ... S .~
F lcg A n »  v lx  v a g y  b o r jú  f ö lö s  ... ... . ..  ... ........... . 3.29
A m c s ik a t  b ő i .  ffivŐM. v a g y  i n g ó i ..............— ... 4 . -
4 a ! ó d i <»evi*ó, fü sti*  v a g y  e n g o a ................._  — — ... 4.20
Kon s z a lo n ln k k  v a g y  itevrd g o m b o n ... . .. . . . .........4.5'»
fl.gCMz la k k  íö z ő k  4 .50 . b őcszú i-ral . . . ___ ... 4.
T laatl c ip ó . Mcvró v a g y  la k k  .................. ... _  ...
H a to n a b a k a n r e . b o r jn b ő r  3 .30 , b o x  ... _  _  M .

IN  ő i :
Zcrgebőr. e n g o a  v a g y  fűzőn  ,
F o x .  wevró v a g y  I n k k  fű z ő s  ... ^  _ . ... _ . ...  „  , 
fe te vró . b o x  v a g y  la k k  g o m b o s  M M 3 .80
R evró. la k k  v a g y  b o x  r u g ó s  3.0<i
R e g a t ta  sóVTÓ 2 .0 0 . a e r g eb ő r  ;.................. _  ... 2 .40
L a k k  v a g y  b ő r  upangllM 2 .50 , k lv A g o tt  ... . ..  ... 1.60  

G y e r m e k c ip ő k  m in d en  Árban.
Vem te tsz ő  Arat kloserólek v a g y  a  p énzt visszaadom  
Vidéki megrendeléseket oly lelkűi-méretesen oszköslök, hogy semmi

féle vlssxakWdesnck e«ete nem fordulhat elő

. 4.50 4.3b
8.

. 3 .6 0

IlfiY E l +
ós bérmentve, cárt borítékban küldjük birtriuek legújabban incg- 
jslcnt rendkívül érd ek es Uulaltnu, több ezer ábrával és bő 

magyarázattal ellátott árjegyzékünket.

U n iv e r s a l  s é r v k ö t ö k  & X &  *
gjrobb sérv is elzárható. Az árj^yrék s kFUlnbCzŐ térvekről bő

vebb magyarázattal szolgál. 
iSüIióIvrc, női szerek, bő magyaráaattal és 

hxszaálati utasítással. -  a> korona megrsade- 
lésaéi busz sz az a lék engedmény.

M ű k e z e k , m ű lú b ak  “- ± 2 ^ ;
baakütők pontos utasítássá] és kirá.sal.

As árjegyzék közli nz .első secély" leírását. M eatöszakró- 
nyak csépiéhez és iparvállalathoz kaphatók.

B eteg ápo lás i c ik k e k  K1 oiSSliíSÍÍÍ^:
■ ■ ■ BKThlGTOLÓ bZÉüER. - -

Gír :

Magyar orvosi müszertár
B u d a p e s t ,  V II ., K e r e p e s i- u t  3 2 ,

(a Rókus kórháziéi szembes).

▲ v ö r c ia  k e r e s z t r e  ügry e ljü ja k  I

Ö n k én tes!  
és  katonai

e g y e n r u h á k
fö lszere lések

páratlan elegáns 
Kivitelben legju-

(ányosabbaa

Bilim Sáiiáor
• llő rn n g u  

•g y e m  uhuza- 
t l  é s  hadföl- 
«g«relo  inté< 
zateb en  k é 

szülnek .
Ö fe lség b  a  
p erzsa  osA- 
szAr óh orosz

nagyh eroeg  
udv.szállítója .
A méretek fitt- 
vétele végett a 
cég saját kéltsé
gen szabó ■ '■ vi
dékre elk iildií

BUDAPEST,
Váci-uica 15.
Árjegyzék ingyen'
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IMindsn szó egyszeri beiktatás 
nonparelllp betűkből 4 f il lé r  
VaM tagnbb b e tQ k b ő l 8  fill

Szerkesztőségi telefon-szám : öü—12.
■ APRÓ HIRDETÉSEK A hirdetésekre díjmentesen ad 

felvilágosítást a kiadóhivatal t 
V III .,  K e r e p e s l-n t  3 5 . M.

Kiadóhivatal! telefon-szám : 54—89.
> Levélbeli tudakozódásra ingyen adunk felvilágosítást, csak a válaszra szükséges bélyeget kell mellékelni. Tudakozódásoknál a hirdetés számát a kiadóhivatallal mindig köz ülni kell.

A p ró  h ird e té s e k e t 
K e re p e s l-n t S5. sz. 
a la tt  (T elefon: 5 4  -  39.)

k ö z p o n t i  iro d á n k b a n ,
és eredeti nyugta mellett még a 
következő fiókokban lehet föladni 

B lo e k n e r  J .
hirdetési iroda 

IV., Sütő-utca 6. szám.
B r e n e r  K ö v é r e k

doháDytőzsdéje
Teréz-körut 54. szám alatt. 
B e n t s e h  M lk s á n é  

Andrássy-ut 38. 
E c k s t e in  B e r n i t  

hirdetési iroda 
V. kér., Fürdő-utca 4. szám. 
E n g e lm a im  M ór  

dohánytőzsde
IV. kér. Kálv’in-tér 2. szám.

F r a n k é  P á l
könyvkereskedése

IV. , Gróf Csiráky féle palota, 
Kossuth Lajos-utca, Kigyó-tér,

(Koronaherceg-utca sarkán.)
F i s e h e r  J .  D .

hirdetési iroda 
IV., Gerlóczy-utca 1.

F a l k e n s t e l n  S o m a
könyv- és hangszerkereskedés

M1BKOLC7,.
G o ld b e r g e r  A . V .

hirdetési iroda
IV. kér., Váci-utca 17. szám.

G o ld n e r  J e z e S n
Andrássy-ut 50.

G o ld g r n b e r  M ór
könyvkereskedő

II. kér., Fő-utca 17. szám.
G r o sz m a n n  J á g ó

fűszer- és vegyeskereskedése 
MJ8KOLCZ és környéke részére 

hirdetések felvételi iroda.
Haatenstein és Vegler

hirdetési iroda
V. kér., Dorottya-utca 9. szám.

J a m b r llc o v lt s
dohánytőzsdéje

Kerepesi-ut 50’ (Takarékp. épül,)
K e r n b e r g  R o z á lia

dohán ytőzadéje
Vili. kér., Museum-kÖrut 10.

Leepold G.rola
hirdetési irodája

HL, Srasébet-kÖrnt 54., 1. en. 
M o sse  R u d o lf  

hirdetési iroda 
IV. kar., Ferenciek-tere S. 

M ez e i A n ta l  
hirdetési iroda 

IV. kér., Eskü-ut 9. szám.
n rem etsek  A . J .

ujság-árudája

B e tö lte n d ő
á llá s o k .

I f j .  K a « e l Ottó
könyvkereskedő

IlMUn-kömt 2. sz. (Nemzeti 
Színház bérháza.)

R o k o n c z i  H o n a
dohánytőzsdéje

VI., Andrássy-ut 48. szám.
S ik r a y  S a m u

* hirdetési iroda
tfl. kér., Váozi-körnt 83. szám.

S ó ly o m  J a k a b  
hirdetési iroda 

VI. kerület, Király-utca 28. 
S o p r o n y i  V.

dohánynagyárus
Vin. kér.. Kcrepesi-ut 1. szám. 

S z á n tó  M ór  
, dohánvtöz-déje

IV. , Kecskeméti-utca 14. szám.
S v á b  E liz

doháaytőzedéje Nagymező-u. 12.
S c h w a r z  J ó z s e f

hirdetési iroda
V. kér., Marokkói-utca 4. szám.
S c h ö n w a lr i F e r e n c n é

dohán ytózsdéje
IX. kar., Furenc-kőrut 32. szám.

S c h ő d l G y u la
dohánytőzsde és postagyüjtőhaly 

V., Lipót-körut 8.
S c h n e ld e r -fé le  tő z s d e

Egyetem-tér 5.
T e n e z e r  G y u la

hirdetési iroda
IV. kar., Bzerviu-tér 8. szám, 

T o ld i  L a jo s  
kónyvkcraskndésa

II. kar., Fő-utca 2. szám.
W e itz e n fe ld  J a k a b

Király-utca 1.
W ln t e r  é s  IVary

‘ Magyar-utca 6-
Minden apróhirdetés, melyet 
eat® «  ó r á ig  fö la d n a  
már másuap m e g j e le n ik  
B U D A P E ST I XA PLÓ -ba

Levelezés.
N ő ü l a d n á m

Lúgomat, 1000 korona hozo
mány nyal. saját berendezőit 
lakással. 50 korona havi k e
resettel. hivatalnokhoz vngv 
■biztos állású úrhoz. Levelek

Ibolya” jeligére, Hernád- 
utcal postára poste restante 

8606

T a n u ló
füszerüzletben, ellátással 

azonnal felvétetik. Vidéki 
előnybe részesül, özv. U ngár 
M ibálynénál. Eötvös-utca 42.

2609

A lló s t k c r c s ö k
ingyen kapják az Országos 
Pályázati Közlönyt, mely az 
országban betöltendő vala
mennyi szakmabeli állást tel
jes címmel közli. M egjele
nik minden harm adnap. Ki

adóhivatal: Budapest Jó- 
zsef-körut 9. 10261

2 0 0 0
forint évi jövedelmet bizto
sítok 5—6000 forinttal rendel
kező egyénnek. V idékieknek, 
kik Pesten szándékoznak le
telepedni igen alkalm as. Min
dennemű koekázat kizárva. 
Bővebbet H avas, József-körut 
53. 6325

Állást keresők.
I n t e l l i g e n s

fess kisasszony ajánlkozik mint 
elárusitónö rövidáru vagy diszmü- 
áruüzletbe. Ovoda-u 19. ajtó 3.

4695
S z a b ó n ő

szakm ájában elsőrendű, 
ajánlkozik a legegyszerűbb 
s a legdíszesebb kivitelű toi- 
lettek elkészítésére, saját la
kásán, m érsékelt árak . Huba, 
Szentkirályi-utca 22. II. 26.

F try t i s z t e s s é g e n
gyermektelen házaspár, férj ál
lami szolga, ki huzamosabb idő 
óta mint házmestei alkalmazva 
van, házmesteri állást keres, t’im 
a kiadóban. 4694

H ó z v e z c  tő n ő i
állást azonnali belépésre keres 
intelligens fiatal özvegyasszony, 
aki már ilyen minősébben alkal
mazva volt. Oly helyet, ahol 10 
éves kis leányát is magánál tart
hatja. előnyben részesít. Szives 
megkereséseket „B. F.“ Jelige
alatt a kiadóhivatalba kér.

lo d r n s z n ő
rendkívül ügyes, ismeretség hiá
nyában ezúton ajánlkozik. Özv. 
Waldné, VI., Yörösmaity-utca 48. II. 21.

K e r e s k e d e lm it
végzett, szép kézírással birö, 
a m agyar-ném et helyes- és 
gyorsírásban, úgyszintén a 
gopiráohan jártas nö (keresz- 
iéuy), levelezönöi, esetleg 
gépirónői állást keres. Leve
leket „E . Sz.” jeligére kér 
a kiadóhivatalba. 31107

Oktatás.
Z o iig o r a tn n ító n ő ,

ki 22 évig működött egy intézet
ben egy koronáért ad zongora 
leckéket. Címe : .1. M.* Kertész
utca 27. I. ajtó 10. 4993

<M ym nasÍnm i
polgáriiskolai, reáliskolai 

vizsgákra rövidesen. biztos 
sikerrel előkészít gimnáziumi 
tanár. Budapest, Csömöri-ut 
9. III. 2. 6250

Ö k l. ta n ító n ő  
elvállal órákat. Zongorázás
ban Is ad oktatást. Cira: Or
mos llonn, Csengery-u. 02/a. 111. cm. 14.

O k le v e le s  ta n ító .
d  a gimnázium alsó osztá* 
taiból is biztos sikerrel ok

tat. a  délelőtti, m int a tlél- 
itáni órákra mint correpeti- 

tor ajánlkozik. Cím: Dob
itea 19. földszint 7. 4350

C im b a lm o z n i
tanít kottából képzett tanító
nő. ugyanott cimbalomra 20 
krajcárjával bárm ely dnrnb 
kapható. Hernád-utca 28. 

Altmann József né. 31097

Üzletek.
Clzlet á ta d á s

Xagy-Kantzsán, a fötére.i 
egy 30 év ótn fennálló ci- 
l«észüzlet, teljesen uj beren
dezéssel együtt. elköltözés 
miatt, azonnal kiadó, illetve 
átadó. Bővebbet Stern, Jó 
zsef kereskedő urnái, Nagy
kanizsa. 4907

B e l v á r o s i
vendéglő több kisebb termekkel 
azonnal eladó különösen nagy 
borkiméréssel és erős kotiyha- 
forgolonunal. l’lrn a kiaduban.

81180

K a g y  v e n d é g lő
itterm ekkel, tcrraszszal, 
varos legforgalm asabb fo
ltján , évente fogyasztani' 
Pór 680, bor 520 hektó, napi 
bevétel 180—200 forint, pa
zarfényes berendezéssel, ol- 
C9óu és könnyű föltétellel 
regkapható . Sörgyár 2000 fo
rintot előlegez ezen üzletre, 
esetleg ezen üzlet fiipincén 
taisat keres az átvételhez 
Bővebbet Oold Mibálynál. 
W esselényi-utea 47._____31179

K á v ó m ó r ó s  
Terézvárosban, naponta 80 li
ter tej kávéhoz fogyasztatik, 
mellette szép itteni lakással, 
fényes berendezéssel, potom 
áron eladó. Átvételhez 3—100 
forint elegendő. Bővebbet 
Uolduál, W esselényi-utca 47.

31001
S z a t ó c s ü z le t

munkás tájékon, bázbér la
kással 240 forint, erős ital- 
m éréssel, csinos berendezés
sel, potom áron megkapható. 
Bővebbet Goidnál, VVesse-
lépyi-utca 47.__________ 30487

T e j c s a r n o k  
éielmiáruvnl egybekötve, napi 
fogyasztás tej 160 liter, vaj 
8 —10 kiló, túró 12 kiló, ke
nyér 80 kiló, sütemény C fo
rintért, csinos berendezéssel 
200 forintért megkapható. Bő
vebbet Gold Mihálynál, Wcs- 
selényi-utca 47. 31179

Házak, telkek
H á z a k ,

telkek, villák és birtokok- eladat
nak és vétetnek, ügynökök ki
zárva. Megkeresések: Sebes, 

Rózsa-utca 44. sz. 2706

R á k o s  S z t .-M lh á ly o n  
egy h á z  1 ü z le t t e l  3 s z o b a  
c s u k o t t  v e r a n d a  olcsón el
adó részletre Is Ehmann - telep. 
Berall.___________________ 2717

P é n z .

P é n z k ö l c s ö n t
kezes nélkül 400 koronáig, 
nagyobb kölcsönt kezesekkel 
gyorsan folyósítok. Privát- 
pénzt katonatiszteknek azon
nal. Adler, Aggteleki-utca 
5. szám. Válaszbélyeg. 6311

K é s z p é n z k ö lc s ö n t
kezes nélkül 2 korona törlesz- I 
lésre gyorsan kieszküzlök. Na
gyobb kölcsönt kezessel 5 évi 
törlesztésre három nap alatt 
megszerzek, továbbá b etá b lá -  
z ú s o k a t  4-es kamatra utólagos 
díjazás mellett. Márton Henrik, 
Kottenbiller-utca 5/c. (Válaszbé
lyeg). 6239

G y o r so n
e lö k ö lt s é t t  n é lk ü l  pénz*  
k ö lc s ö n t  n y ú j t  t ö r le s z 

té s r e  H o r o v lt z ,  Ó -n tea  45 .
2682

P é n z k ö l c s ö n  
k a to n a t is z te k n e k ,  állami, 
megyei, városi és magántiszt
viselőknek, fizetés és nyugdíj- 
előjegyzésre 20 évi .törlesztés 
mellett 7 százalékra. Állami al
kalmazottaknak, gazdálkodóknak, 
iparos,Anak es minden hitelképes 
egyénnek 200 koronától, feljebb, 
4 korona havi törlesztesse!. Kon
vertálok birtok és házkölcsönöket 
10—50 évi előnyös törlesztéssel, 
vagy felcserélem azokat 4 száza
lékos kölcsönre, a legmagasabb 
összegig, H ad ó  M ihály  bank-

bizom ányos, S zö v o tség -  
utca  11. sz. Válaszbélyeg 
csatolandó. 3087

2 0 0 - 1 0 0
koronáig pénzkölcsönt kezes nél
kül. nagyobb kölcsönt kezessel 
kívánatra házhoz megyek, Löbl 
Lajos Huszár-u. 5. , 6324

P é n z k ö lc s ö n t
házakra, telkekre, építkezésekre, 
földbirtokokra, olcsón. 11., III., 
helyre is, valamint sz em é ly  h i 
te lt  minden állású egyéneknek 
200 koronától kezdve, 4 és fél 
százalék kamatra, kezes nélkül 
is ajánl l lo th  D ezső  Budapest 
Rózsa-utca 16. (válaszbélyeg).

6308

P é n z k ö l c s ö n t
400 koronáig kezes nélkül, 
nagyobb kölesönt 4 korona 
havi törlesztéssel kaphatnak. 
Marton. Kerepesi-ut 65. Vá-

B ú t o r .

Á r v e r é s e k r ő l
araságoktól vásárolt többféle 
hálószobák, ebédluk, rézhutorok, 
tükürszekrények, Íróasztalok, 
könyvszekrény, perzsa szőnyeg, 
előszoba- é* konyha-berendezések, 
darabonként Is. olcsón eladatnak. 
8zö vétség-utca 2»/a, földszint 8.

6056

B ú to r o k
kedvező r é sz le tf iz e té sr e  I s  
kaphatok Seliw itrz l . lp ó t  és 
T e s tv é r e  butorházáhan VII. 

H d rsíu -u tcn  37. Wesselényi-
utcai keresztezés.)

Lakás-bérlet.
O lc s ó  la k á s o k

Orczy-ut 26 alatt, szemben az uj 
Kálváriával, gyönyörű kilátással 
fürdőszobával ellátott két és egy 
szobás lakások kiadók. 31014

l j  h á z b a n
IX., Remete-ut a 30. alatt m o 
d e r n  h d ro m a z o b á H  és ki
sebb lakások és tiszti lovaknak
I s tá l ló ,  azonnal és novemberre 
kiadó, 31013

G a r ^ o n la k á s .  
K e r e s e k  k é tsz o b á s  knto*  
r o z a t ln n  K u reo n lá k á st, 

e lő s z o b á v a l  éw lürdóazo*  
b á v u l. A já n la to k  a  Buda* 
p en tl N a p ló  k ia d ó h iv a ta 
lá b a  k é r e tn e k  „G ar^on-  
lakát*-* e lm e n .

Különfélék.
S z e g é n y  e m b e r ,

aki négy gyermekevei hajlékta
lanná lett es most az éhínség 
küszöbén áll, a Jó emberek tá
mogatását kéri. Vikéken kaphatna 
foglalkozást, de nem mozdulhat, 
mert a vasúti költséget nem 
tudja előteremteni. Adományok a 
kiadóhivatal címére küldendők.

F ű z ő k e t
készítek a legújabb divat szerint 
bámulatos olcsó árért ; mindenféle 
javítást és átalakítást a legj l á 
nyosabban. Ellcnbogen Farkasné, 
Vll., Király-utca 15, 11. 1. 3995

H ö lg y e k .
S z ü lé sz n ő . ín a ssz lr o só n A ,
tanácscsal szolgai és masszírozást 
elfogad házaknai. Kecskeméti-utca 
6. földia. 4. 2636

C im b a lo m
pedálos sürgősen 18 írtért eladó. 
Altmanu : Kertósz-u. 18. 31154

O k le v e le s
szülésznő tanácsot, segélyt nyújt, 
kényelmes lakásán mindenkor 
szülőnél fogad. VI. kér. Aradi- 
utca 32. földszint 1. Dedínszkyné.

31156

E b é d
kapható urak és hölgyek részére, 
35 krórt keresztényeknél. Király
utca 102. földszint 5. 31159

P e r z s a  s z ő n y e g e k  
v lK szn u iarad tu k . d a r a 

b o n k é n t  Is k a p h a tó k  a  
K iá llító n á l,  B r ü e k  ó« 

Tárva D o h á n y -o tc a  1/B.
81168

E g y  s z e r ó n y
gényü fiatalember teljes el- 
á tást nyer olcsón. Weisz, 
Llomór-utca 4. II. 21. 81184

D is z k é r t -
kedvelők kérjenek árjegyzéket az 
első magyar diszfeyö-faískolától 
Körmenden. 1OO fu jtu  t ű le v e 
lű  fá k . lombfák, díszcserjék. 
Q'ümölcsfákés rózsafák kaphatók.

31181

B u d a p e s t i  g ó p f lz e m a
fu iu e g n iu i ik á ló  g y á r  készít 
mindennemű építkezésekhez szük
séges asztalos munkákat méret 
szerint. A szokásos méretekben 
levő ablakok és ajtók készletben 
vannak. C sá k ls  t 'l lő l -u t  123
K ta r o m H ten y ész tó s i

összes tudnivalókat kitünően is
merteti l l r e b lo y n a k  33 ba- 
romtlábrás munkája. Kapható 
..Iti»roniflteny«-KZtő»“ heti 
szaklap szerkesztőségében Rákos- 
ligeten 1 koronáért.

l.eg O n o m a b b
enuuenthali sajt kilója 1.20forin
tért félemmenthálit 90 krajcárért 
szállít utans éttel títeiner Adolf 
L. Rózsahegy. 31061

T n n e p ó ly e k
bankettek, lakodalmak, táncmulat
ságok alkalmából k ö lr * b n ö z  
v id é k r e  Ik asztalokat székeket 
evőeszközöket, asztali vászon- 

nemüeket, porcellán és üvcgncniü- 
eket a legjutányossabb díj jak 
mellett. U lü c k  M á rto n . Első

budupesti kölcsönző válalata, 
l la jó k -n tc a  17. Telefon80-61.

31191

P é n z -
kölcsön könny!! visszafizetéssel 
sorsjegyekre : J ó sz ív  Ma
g y a r  vörösk. 34 .—, O lasz  
vörösk.35. .O sztrák  vörös k. 
6 0 .—, B a zilik a  18.—, 2° o-os 
S zerb  9 0 .—, 3°/« Jelz . 220 .— 
és részvényekre, valamint érték
papírokra az árfolyam 9<>*o-áig 

csupán

Fiseher és Riesz bankház
2udapest. V E ., E rzsebet-  
körut 9. sz .. New-York-palota. 
Vidéki megbízások a z o n n a l te l-  

josíttetnek .

300— 5CÖ korona
havi jövedelmet nyújt hudap-sti 
bankház minden állású, bárhol 
élő eg/éneknek az 1883. ért XXXI. 
t.-c. értelmében, sorsjegyeknek 
részletfizetésre való eladása által, j 
Ajánlatok cimzendők .iszerencse- 
IÚradó“ kiadóhivatalához, Buda

pest, Postafiók 180.

Részletfizetésre
arany é s  ezü st nem űek ol
csón  árfe lem elés nélkül, 

G rünberger Ármin B éla  örö
k ö se i órás é s  é k szerk eres
kedők B u d ap est, IV,. Vftci- 
utca 30. sz . I  em. 23 H aris

b a z á r .

A s z ő lő
mini gyógyszer. Melv bajok
ban és miképpen kell a sző- 

lögyógymódot alkalmazni, 
a rra  nézve bö tájékoztatást 
nyújt dr. Drucker Viktor 
orvosnak ,.A szölőgyógymód” 
clniü könyve. Ara l korona. 
Kapható u „Borászati Lapok” 
kindóhivatulában, Budapest,
Köztelek _______________ 811W

K ó t é h á z l ,
vendéglői berendezések vétetnek 
és legolcsóbban eladatnak Ulcük 
Mártonnál. Hajós-utca 17, Operá
val szemben. 86902

Magvar királyi állam vasutak 
182.988/D. 1904- szám. 

HIRDETMÉNY.
A m agyar királyi állam 

vasutak igazgatósága nyilvá
nos versenyt hirdet a T e
mesvár—Józsefváros állomá
son létesítendő 16 in. magas 
és 500 ni. tartalm ú viztar- 
tánynyal ellátandó falazott 
víztorony előállítására szük
séges m agas építményi m un
kák végrehajtására.

A tervek, a költségek, az 
egységárjegyzék, a  szerződési 
tervezet, az njánlati m inta, 
a pályázati feltételek, vala
mint a m unkák végrehajtá
sához kötött feltételek Bu
dapesten, a  m agyar k irályi 
állam vasutak igazgatóságá

nak m agas épitményü ügy
osztályában (VI. kerü let Te
réz-körut 56. sz. IV-ik eme
let 27. ajtó) és Szegeden a 
m agyar királyi állam vasutak 
UzletvesetŐségének p&lvafen- 
tnrtási és építési osztályában 
a hivatalos órák alatt m eg
tekinthetők.

A m agyar királyi állam 
vasutak igazgatósága m egen
gedi, hogy oiv pályázók, kik 
a szóban forgó víztorony lé
tesítésére a  tervek u költség
számítás szerint előirt épí
tési mód helyett vasbetétes 
betont kívánnak alkalmazni, 
erre nézve is ajánlatot te 
hessenek. Az ezen utóbbi 
esetbeu teendő ujánlat alap- ' 
jóul szolgáló helysziurajz, 
szerződési tervezet, ajánlati 
minta, pályázati feltételek 
valamint a m unkák végre
hajtásához kötött feltételek 
szinten a fentebb említett hi
vatalokban a hivatalos órák 
alatt megtekinthetők. Ajánlat 
a fentebb említett építési mó
dok egyikére vagy mind a 
két építési módra nézve kü- 
lön-külön tehető. Az aján la
tok legkésőbb 1904. évi ok
tóber 27-én déli 12 óráig 
nyújtandók be alólirott ogaz 
gatóság építési és pdlyafen- 
tartási főosztályában (Buda
pesten, VI. kerület Teréz- 
körut 56. szám II. emelet 10. 
ajtó). Az ajánlatuk eg> ko
rona, az ajánlat mellékletei 
ivenkint 30 filléres bélyeggel 
ellátva és lepecsételve a kö
vetkező felirattal nyújtandók 
be: „Ajáulnt a T em esvár—J ó 
zsefváros állomáson előállí
tandó víztorony létesítésére .”

Az ajánlat benyújtását m eg
előző napon, vagyis 1904. évi 
október hó 26-án déli 12 óráig 
bánatpénz teendő le a ma
gyar k irályi állam vasutak

központi főpénztáránál (Bu
dapesten, VI. kér. Andrássy- 
ut 75. szám földszint) akár 
készpénzben, akár állami le
tétekre alkalm as értékpapí
rokban es pedig az előirt épí
tési mód szerint teendő aján 
latra 650 korona azaz hat- 1 
százötven korona, ti vasbeté
tes beton alkalm azása ese
tére  teendő njánlatra az Aján
lati végösszeg 2.5;' -a azaz 
kettő és fél százalékával leg
alább is egyenlő összegben.

A bánatpénzről szóló letét- 
jegy az ajánlathoz nem csa
tolandó.

Az értékpapírok a  leg
utóbb jegyzett árfolyam sze
rint szám íttatnak, de névér
téken felül szam itásba nem 
vétetnek.

Fosta utján beküldött a ján 
latok és bánatpénzek térti ve- 
vénynyel adandók fel.

Budapest, 1904. szeptember 
hóban.

Az Igazgatóság. 
(UtánnycwAi nem dlja-tntlk.)

A h e ly b e li  én v id é k i  tlss*  
t e l t  b u to r v á s á r ló k  fig y e l*  

m ib e !  N a g y  a lk a lm i

bútor-eladás
a legegyszerűbbtől a legfinomab- 
big. Hálószoba-, ebédlő-, szalon
éi úri szoba-berendezések, angol 
bőrgarnitúrák : ugyanitt használt 

bútorok ujjal átcseréltetnek. 
Készpénz- vagy kényelmes iize- 

tési feltételek mellett.

IV.,Szervita-tér6.sz.l.em.

foltmentes, a legfinomabb selyem 
bútoron és tapétán használható

szaga egészséges.
Kapható á AO f . .  8 0  f . ,  és 2 

k o r o n á s  üvegekben.

Szoba beereszíöviaszL
Padlólakkok.

Háztartási cikkek
legjobb minőségben legjutányo- 

sabban beszerezhetők :

ADOLF
festék és lakkence-raktár 
-v  BUD APEST, 
Ferencz József-rakpart22.

TELEFO N : 7 0 —19.

Napontai postai szétküldés.

= BÚTOR=
mindennemű, mélyen le s z á llí

to tt árban
■ O c g S s e n  e  l a d ó .
S te ln b e rg o r  M anó bútor- 
iparosnál, T eréz-körút 4 0

Veszek és eladok
zálogházból kiváltott arany és 
ezdt tárgyakat. Eladok ezüst evő
eszközt 5>/a krért. Glkandole vagy 
más ezüstnemüt « krért. Arany 
gyűrűket szép kivitelben f. 2.50- 
töl kezdve, ezüst szelencéket 5 
frttól kezdve, női arany órákat 
10 frttól kedzdve.,Nagy választók 
drága kövekben. Árjegyzék bér- 
mcutve küldetik. F n c h s  D á v M  
utóda IV. Váci-utca 19. I. 6.
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I A P R Ó  H IR D E T É S E K A hirdetésekre díjmentesen ad E
felvilágosítást a kiadóhivatal : E 
▼ III ., K e r e p e i t l - u t  2 3 .  a z . *

Kiadóhivatal! tek-íon-száin:
» Levélben tudakozudaara ingyen adónk íelvilágosltáet, csak a válaszra sxlksógea bélyeget kell mellékelni. Tudakoiódásoknál a hirdetés számát a kiadóhivatallal mindig közölni kell.

A p r ó  h ir d e t é s e k e t  
K e r e p c s i-u t  3 5 .  s z .  
a la t t  (Telefon: 54—39.)

k ö z p o n ti  ir o d á n k b a n ,  
és *redetl Nyugta mellett még a 
következő fiókokban lehet föladni

B l o c k a e r  J .
hirdetési iroda 

ÍV., Slltő-utea 6. szánt.
J J reu er  f i v é r e k

dohinytőzsdéje
Teréz-körut 54. szám alatt.
O eutM 'li X ik s ú n é  

Andrássy-ut 88. 
E e k s t e ia  B e r n i t  

hirdetési iroda
V. kér., KUrdö-uica 4. szám.

E n g e ln a n n  M ór
dohán ytvzsde

IV. kér., Kálvin-tér 2. szám.
F r a n k é  P ú i

k 8 n y vk e i <■ skedése 
ÍV., Gróf Cziráky-féle palota, 
Kossuth Lajos-utca, Kigvó-tér,

(Koronaherceg-utca sarkán.)
F i s e h e r  J .  D .

hirdetési iroda 
IV., Gerlóczv-utca 1.

F a l k e n s i e in  S é m a
könyv- és hcagzcrkereskedés 

MI8KGLCZ.
G o ld b e r s e r  A . V.

hirdetési iroda 
IV. kér., Váci-utca 17. szám.

G e ló a e r  J e z e U n
Audrássy-ut 50.

G o ld x r a b e r  M ór
könyvkereskedő 

II. kér., Kő-utca 17. szám.
G r e K z m a u i J á e ó

főszer- és vegyokereskodése 
M10KOLCZ és környéke részére 

hirdetések felvételi iroda.
Iaases3teú i s  Vsgler

hirdoiéei iroda
V. kér., to r  oltja-utca 9. szám.

J a n tfc r ik e v ita
dehánytőzsdék)

Kerepesi-ut 5u’ (Takarelcp. épül,)
K e r n b e  r s  K e z i l l a

doháaytőzsdéje 
Vili. kér., Muzcum-kŐrut 10.

L e e p a ld  G y u la
hirdetőéi irodája

VB., Krzsébet-kÖrut 54., I. em. 
B etű it H a d é it

hirdetési iroda 
IV. kor., Kerenciek-tero 3.

M ezei A u ta l
hirdetési iroda 

IV. kér.. Kekh-et 9. szám. 
H e m e ts e k  A . J .

ujság-árudája
IV. kér.. PetőA-tér 8. szála.

UJ. N a c e l  Ottó
könyvkereskedő

Múzeum-kőrút 2. sz. (Nemzeti 
tialnház bérháaa.)

R o h o u e z i  Gioaa
dohán ytóasdkjo

VI. , Andrissy-ut 48. szánt.
S lk c -x r  S a n

hirdetési iroda
VI. kér., Vácsl-Mrut 83. szám.

S ó ly o m  Jákkab
hirdetési iroda

VI. kerület, Király-utca 28.
S o p r o n y i  V.

dqháuynugyárus
VUI. kér., Kerepcat-ut 1. utáni.

Szántát v5ór
d&h«nytéa.->uej o

IV. , Kecskeméti-utca 14. w4m.
S v á b  K l i i

dohánytőzódéji* Nagytuvcő-u. 12.
k c h w a r z  J ó z s e f

hirdetőéi iroda
V. kér., Marokkói-utca 4. zzám.
S c h ö n w a ld  F e r e n e n é

doháaytŐMtdojo
IX. kér., feevne-kftnit 32. szánt.

S r h ó d l íá v n la  
dohány tőzsde és boetagyilj tőhely 

V., Lipdt-hörut 8. 
S c h n e id e r - íé le  tő z s d e  

Lgyetcm-ter 5. 
T enczes*  G y u la  

birdcMói iroda
IV. kér., Szervita-tér 8. szám,

T o ld i L a jo s
•  könyvkereskedése 

II. kér , Kő-utca 2. szám.
Z V ettzen lelil J a k a b

Király-utca 1.
W I n te r  é s  H aey

Magyar utca C-
Minden npróhlrdeté-, melyet I t t  
pete «  ör& ir fá i ü d ítők , 
inár másnap m e g j e le n ik  »

Levelezés.
U a is y .

Edesem. leveleidet megkaptam és 
igen örülök, hogy jól vagy. Vá
gyom utánad. Tudasd úusíxun 
irhatok e clöbld címre, mert .így 
alkalmatlan, ölelés csókol Nusid.

. ______ 31188
. .É lv e z z ü k  a  j e le n t"
levele van u kiadóban Cy- 
ranotól. 2728

„ 3 » .“
Nagyon nyugtalanítasz. Hennái 
híradás, esténként sötétség ná
lad. Folyton gondol roád -és gon
dolatban milliószor csókol híved. 
________________________ 31197

M o ln ú r -u tr s í
pirosbóbitás visavist felkérem 
ismeretség lehetséges-e? „Doktor* 
főposta. ______________ 2727
F i ó k é in  h iv a t a lu n k

intelligens hölgy ismeretségét 
keresi, házasság ninc6 k i
zárva. „Bizalom 20.** füposta 
poste restante. 2631

B e tö lte n d ő
á llá s o k .

B o r -  é s  f ű s z e r -
Bzlettlnkbeu felvétetik egy fiatal 
segéd október hó l-ére. Mitzger 
Miksa és Fia, Lenti. 31193

é j  ir o d a lm i  m ű
terjesztésére magas jutalékkal 
alkalmazunk intelligens egyéne

ket. Korvin Mátyá- Erdélyi 
könyvkereskedő R.-T., Kolozsvár, 
________________________ 10318

C ip ó r a k  tá r b a
fiatal segéd kerestetik. Ajánlatok 
eddigi mllködés megjelölésével 
és igényeivel Dnkesz Sándorhoz, 
Kolozsvárt, küldendők. 81196

P a s z o m á n y  o s n é ,
ügyes kézimunkásné, jó fizetéssel 
felvételik. Cim a kladóklvatalban.

2730

J á t é k k e r e s k e d ő -
segéd alkalmazást nyerhet 
K irály-utca 12. II. emelet 7.

2729

H eréd
divat- és rövidárukban teljesen 
jártas jó eladó és kirakatrendező 
felvétetik Henkovitsnál Kispesten, 
ugyanitt tanonc is felvétetik.

31164

K ő lis z tv is e lő i
állások betöltendők. A föltételek 
közölve vannak a ma megjleent 
Országos Pályázati Közlönyben. 
Száma 40 fillér. Kiadóhivatal 
Budapest. József-körút 9. 1026:

F ia t a l  s e c é d ,
aki a rőfös szakmát érti, október 

elsejére fölvétetik. -Ajánlatok 
Harmiann Lajos elmére külden
dők Tolcsvára.

T a n e r ő k
kerestetnek. Feltételek olvasha
tók az Országos Pályázati Köz
löny mai szamában. 8 zárna 40 
fillér. Kiadóhivatal; Budapest 
Jóssef-körut 9. 10261

Állást keresők.
S z o lid  á r v a  le á n y

kis gyermek mellé ajánlkozik úri 
házhoz vidékre VI., Szív-utca 45.
_________________________ 2718

K e r e s k e d e lm it  
jelesen végzett fiatal ember esti 
órákban tanítást esetleg irodai 

teendőket elfogad. Leveleket
Wesselényi-u. 63. 1. em. lő.

t a n ít á s b a n  j á r t a s
Vili. realista szerény díjazásért 
házitanitóuak vagy nevelőnek 
ajánlkozik. Jó francia. Klein, 
Keite'-. -v. 4b. Ili. cm 15.

Oktatás.
G y a k o r lo t t

zon<orlM t:ine ajánlkozik tánc
iskolák, kávéházak, mulatóhelyek 
vagy privát íuulaUáKokkra és 
lak oda 1 inakra. Ajánlatok : „K. 1.* 
liar-Va-utea 59/b. 1. em. 9. inté- 
sendők. 31194

R a jz o lá s b a n
porcellán-. selyem- és fafes- 
tésbeu, uqiinrell-, fa- és hár- 
íonyégetésben alapos oktn tá 't 
ad lakásán mérsékelt díjazás 

mellett intelligens fiatal 
hölgy, ki a fenti szakm ákat 
magasabb iskolai képzettség 
inellett művészi tökélyre vitte 
és több éve sikeresen oktat, 
l.evélbeli vagv szóbeli Je
lentkezéseket V ili..  József- 
körut uv. III. 44. alatt, F . A.
cím fogad el.

O k le v e le s  t a n ító n ő
a polgári képezde m ennyiség
tan! szakának növendéke, a 
délutáni órákban, polgári 

vagy felsőbb leányiskolái 
tanulók tanítását elvállalja. 
('Ím e: Illan Janka, Ddvid- 
utca 13. III. 20.

P o l c ú r i  I s k o la i
n i l ig á n  v iz u g iU n tr ii ,. ia v i tó -  
vip.MgAUrM. érettségire élőké 
szít lelkiismeretesen télelőséggol

..W Hgtfcntnnulók ta n -
folyuuia** Dembinszky-utca 22

1029

l ' r la s s z o n y ,
aki külföldi és hazai elsőrangú 
mestereknél tanult, ének- és 
zongoraleckét ad. Megkeresések
fő p o s ta  r e u ta iite  kéretnek 
.Z u n g o r a lfc k e "  jelige alatt.

Ü z le te k .
F ü s z e r k e r e s k e d é s ,

120 forint napi forgalommal, 
csinos berendezéssel, 1000 írtért 
eladó, esetleg leszámolásra átadó: 
sz.atAt'Maxlet, 55 forint napi 
forgalommal, sürgősen olcsón 
eladó Kovácsnál, Mátyás-tér 11, 
ajtó 3. 31199

C s e m e g e ü z le t
a Nagykörút legforgalmasabb he
lyén, fényesen berendezve, na
ponta 100 Üveg sör, 50 üveg bor 
logyasztatik, családi ügyek miatt 
500 írtért eladó, Bővebbet Bzilassy 
Nándor ügynöksége, József-körut 
18. 31200

V e n d é g lő
a Dob-utca mellett. 50 ebédko«z- 
tossal, évente 320 hektó zűrt és 
280 hektó bort lógvaszt, miről 
bárki meggyőződhetik, betegség 
miatt 500 írtért eladó. Bővebbet 
BsHaszy Nándor ügynöksége, Jó- 
zseí-körut 18.____________ 31200

F ü s z e r k e r e s k e d é s ,
csemegeilzlet sarokhelyiség, na-

onta 200 koronát forgalmaz, 
aláleset miatt jutányosán eladó.

Bővebbet: Bzilassy Nándor ügy
nöksége, József-körut 18. 31200

H e n te s -
és mészáros-üzlet, fővároshoz 
közel fekvő községben, régi jó 
forgalma üzlet, a legnépesebb 
helyen, sürgősen eladó Dióslnál, 
Budapest, Rökk Szilárd-utca 30.

31202

H e n t e s ü z le t
fővárosban, nely 80 éve egy 
család birtokában vau, napi 
260 korona bevétellel, miről 
komoly vevő bárm eddig meg
győződhet, gépekkel, műhely 
és teljes leltárral 1000 fo
rin tért eladó. Bővebbet László 
Lipótnál, József-körut 25.

31203

F ü ttz e r f iz le t
Italméréssel, biztos vevőkör
rel fővárosban, évi forgalom 
24.000 forint, évi lakbér la
kással 450 forint, tulajdonosa 
22 éve bírja, visszavonulás 
miatt, kedvező feltételekkel 
eladó. Bővebbet Diós! József 
ügynökségénél, Budapesten, 
Kukk Szilárd-utca 30. 31202

V e n d é r lő t ,
kocsmát keresek  sürgősen 
m egvételre vagy óvadékkal

elszámolásra. Budapesten. 
Diósl József, Rökk Szilánl- 
utea 30. 31202

S z a t ó c s ü z le t
ita lm érés, dohánytózsdévol a 
fővárostól egy órányira fekvő 
nagy községben, az üzlet 40 
éve’ fennáll, tulajdonos nagy 
vagyont szerzett benne, olcsó 
bérrel, leltárral 250 forintért 
eladó. Bárki ezen üzletet 
megveszi, csekély tőkéjével 
biztos megélhetését biztosítja, 
bármily nagy család legyen 
is az. Minthogy vonaton on
nét Budapestre csak 60 fil
lér gyerm ekei n fővárosban 
járhatnak az iskolába. Bő
vebbet László Lipót ügynök
ségi irodájánál, Budapesten. 
József-körut 25. 31203

C s e m e g e  ü z le t
zajt, vaj és szeszesital el
adással, valóságos aranyiul 
nya, főváros legelőkelőbb he
lyén. napi 300 korona átlagos 
bevétellel, fényes berendezés
sel, gyári vállalat m iatt, ju
tányosán eladó. Bárki vezet
heti, szakértelmet nem igé
nyel. Bővebbet László Lipot- 
nal, József-körut 25. 31203

K ú v é h ú z
vidéki városban, éjjeli üzlet, 
mely havonta 200 forintot jö
vedelmez, teljes leltárral 400 
forintért eladó. Bővebbet 

László Lipótnál, Jozsef-körut
25. 3120!’.

Vendéglő
főváros legelism ertebb üzlete, 
melyben naponta 2 hektó sör, 
lAő hektó bor és sok sze
szesital fogy. 5 gyár mellett, 
óriási leltárral 700 foriutert 
eladó. Bővebbet László Li
pótnál, József-körut 25. 31203

V e n d é g lő
Kerepesi-nt legforgalmasabb 
m ellékutcájában, 40 éves üz
let több tulajdonos vagyont 
szerzett ra jta , kerttel, kugli- 
zóvnl, több száztagú egyle
tekkel, nagy italméréssel, 
óriási leltárral 1500 forintért 
örökáron eladó. Bflz ebb 1 
György László vendégöli ügy
nöknél, Budapesten, Aggte 
Icki-utca 19. 31203

V e r y e s k e r e s k c d é s
Fohérmegyóben (községben) 
doháuytözsdével és kocsmával 
egybekötve, kitűnő forgalmú 
életképes üzlet, házbére éven
te 120 forint, bárki megveszi, 
eskély pénzbefektetéssel biz
tos m egélhetésre tesz. szert, 
csakis betegség m iatt olcsón 
mgevehetö. Bővebbet Komora 
Gvörg.v ügynökségénél, Wes- 
sulényi-utcá 54. 31152

C z le t e la d é k
figyelmébe, kik vidéken szál
lodát, kávéházat, vendéglőt, 
korcsm ái, fiiszerkei eskedést, 
vaskereskedést, fodrász üzle
tet gyorsan eladni vagy bér
beadói akarják , forduljanak 
Komora György törvén.vszé- 
kileg bejegyzett üzletek adás
vételi ügynökségéhez, iroda 
Budapest, esselényi-utea 54. 
hol minden üzlet leggyorsali- 
bau eladódik. 31152

K ú v é c s a r n o k
kávéházszerü, 2 billiárddal, 
hol naponta 125 liter tej fo- 
gyasztatik, billiárd meghozza 
a  napi kiadást, tejes 500 fo
rint kölcsönt ad rá , családi 
ügyek m iatt eladó Dióslnál, 
Budapesten, Rökk Szliárd- 
utea 30. 31202

K á v é c s a r n o k
mely havonta 140 forintot 
tisztán jövedelmez. 880 forint 
bér kétszobás lakással, billi
árddal 800 forintért eladó. Bő
vebbet László Lipótnál, Jó 
zsef-körut 25. 31203

K á v é h á z
a belvárosban 20 éve fönnáll, 
3 billiárddal, éventei házbér 
1000 forint, csakis betegség 
m iatt, sürgősen 3000 forintért 
eladó. Sörgyár 1000 forintot 
előlegez. Bővebbet Bzilassy 
Nándor, József-körut 18. 81200

Házak, telkek.
l  j h á z .

Egyemeletes minden kényelem
mel berendezve. 10.500 írttal át
vehető. Teher 4000 fi t. A Szent 
János-kórház közeliben, a Széna- 
téren.

E c y  liú z
a Csáuírf&rdö közelében, kénye
lemmel berendezve egy kis csa
lád részéra 3500 írtért és 1000 
írt teherrel átvehető.

Egry h ú z
p a p lr O z le tte l  én azatóca-  
b o l t t a l  6500 írtért, készpénz
ben 2000 frttal átvehető. Brejtner 
Antal. 111. Hzenilélek-tór 6. Átve
szek házakat tovbbi eladásra.

81189

P é n z .

P ín z k i í lr f t ö n t
házakra, telkekre, építkezésekre, 
földbirtokokra, gyorsan, olcsón, 
II., 111., helyre is, valamint *xe- 
lu C ly liiie lf  minden állású 

egy éneknek 200 koronától kezdve, 
dA/t u kamatra, kezes nélkül köz

vetít C rer ilto r-b a iik lro tlu  
Budapesten, Luther-utca 1/c. Vá 
laszbélyeg. 31191

P é n z k ü l p s i i n t
utólagos díjazással minden hitel
képes egyénnek folyósítok, vi
dékre is ; bctáblázásva II. és III. 
helyre is. Heller, Dohány-utca 14. 
Válaszbélyeg. 31191

P é n z k ö l c s ö n t
gyorsan folyósítok minden irány
ban h l te lk é p e w  egyéneknek 
400 koronáig k e z e s  n é lK ftl 
azonfelül kezessel magas fizetős

n y u g d íj ja l  Dl r ö k k  a 1
előj'-'/yzésre 1" 25 évre. Továbbá 
ln g u t ln n o k r a  4 százalékra
10 70 r \ i  törlesztésre. K ir á ly
.IózncI b u n k k é p v la e ld .

I t iu ln p e s t .  K e re p e s S -n t  UO. 
az. íé ld astn C  14. (VAlnaz- 
B é ly e g .)  6260

K ó H z p é n z k illc s ö a t
katonatiszteknek, állami, me
gyei. városi tisztviselőknek 
hzolés, nyugdij előjegyzésre 
5-tol 25 évi törle ztésre. Vál- 
tókölcsönt priváttól 24 óra 
alatt, azonkívül minden hitel- 
kénes egyénnek kereskedők
nek, iparosoknak havi 2 ko
rona törlesztésre. Bokobole- 
zésoket • konvertálásokat 
4)' -os kam atra. Tarácsky 
Ferunc pénzforgalmi válla
lata, Budapest, Rottenblller- 
utea 4 /b . \  álaszbélyeg mel
léklendő. 6319

G y ő r  p é n z k ö lc s ö n .
Bármily term észetű kölcsönt 
közvetitek, helybelieknek 400 
koronáig Jótálló nélkül, há
zakra, földekre II. helyre i‘ . 
Sorsjegyekre, biztosítási köt
vényekre, részvényekre azon
nal. Németh, Bálvánv-utca 
20. Válaszbélyeg. (Ugytiö 
kök felvétetnek.) 31183

P ö u z k ö lc s ö u t
kezes nélkül Is, banktól gyor
san. priváttól azonnal kiesz
közöl, valam int bctiiblázásra, 
oli'sö kam atra I., II. esetleg 
ITT. helyre is gyorsan elintéz 
l ’osouberg bankképviselete, 
(■arai-tér 2. Vdlaszbélyeg.6315

P í n z h ö f c x ö n t  
leggyorsabbun szerzek k e
zessel vagy annélkül. privát- 
pénzt aznap folyósittatok, 

úgyszintén tisztviselői köl
csönt, fizetés vagy nyugdij- 
elöjcgyzésre 10--20 évi idő
tartam ra, utólagos díjazásért 
továbbá ingatlanokra II. és 
111-ik helyre előnyös kam at
ra. Bősen béi g I'orouc bank

képviselete Népszinhúz-iitea
26. (VálaszbélyegO 6326

P é n z k ö l c s ö n t
400 koronáig kezes nélkül folyó
sittatok. kezesekkel bármennyit 
vidékre is. Olcsó kamat könyü- 
vlssza fizetésre. Singer, Kere- 
pesi-ut 19. I. Válaszbélyeg. 31158

B ú t o r
részletfizetésre \ e u r a t h  és
I. ü w en b e in -n ál Bupapest VII., 
Király-utca 13. 2-lk udvar. 31021

S z ö a y e g d iv ú n y  
rendeléstől visszamaradt, remek 
kivitelben olcsón eladó. Rákóczy- 
tér 12, kárpitosnál.________ 2711

Í iu t e r ,
faragott hálószoba, minden 
elfogadható árért sürgősen 
eladó. Gólya-utca 37. 20. 2724

S z o b a  b ú to r ,
dívány, kibuzóasztal, székek sür
gősen eladók 85 írtért, Vas-u.
II. 2613

I t i i t o r
faragott hálószoba, minden elfo
gadható árért sürgősen eladó. 
Oólya-otca 37, ajtó 20. 2714

Lakás-bérlet.
E g y  «  s z o b á s

lakás november 1-re kiadó. Ope
rával szemben, Hajós-utca 17. 
________________________ 31191

K é t  k i s a s s z o n y  
teljes e llá t  á s t  keres 100 koro
náért. Ajánlatok „Elsejére* jel
igével a kiadóba. 2713

Különféle.
G é m e n th o r d ó k ,

kádakat, cistemákat, medencéket 
live icb éie« tse l kis2it mint 
k ttlo iileg eH M ó g e t Kemény |

Gyula cement technikus Budapes
ten, VI. bzondy-utca 28. 31195

B o r p r é s
300 literes, s z ö llé ix u z ő  csak
nem uj olcsón eladó Vll. <'«*er- 
l iú t- iitc u  IV. az utcai pincében.

__________ _ 3 1196
iT o r d ő k  é s  k á d a k  

minden nagyságban készen knp- 
hatók. Horddgyftr, Gizellá
ul 35. 31206

E lv e s z e t t
egy nagy Dlmi döggé. Tyrace 
névre hallgat. Megtalálónak 60 
korona jutalom. Cim : 3453S . 
S e h n a r z  J O a a e f  központi hir- 
i.'toii'ben, Marokkai-u. 81207 

K e r é k p á r ,
varrógép olcsón eladó. 6piegel. 
Llpót-körut 5._____________ 272.5

! !  H ö lg y e im  !!
Egy elszegényedett urlleány. aki 
már hónapok óta a legnagyobb 
nyomorral kilzköd, fordul segít
ségért a könyörületes szlvli em
berbarátokhoz. Evek óta súlyos 
tlldöbaj gyütri. mely immár oda- 
fejlödött, hogy minden munkára 
képtelenné teszi. Hegélyforránai 
kiapadtak, özvegy édes anyjával 
együtt nyomorog. Helyzetüket 
még sivárabbá teszi az a körűi
mén}’, hogy a házbérháiir.bk 
miatt ma-holnap au utc.ua ke
rülnek. A jószivü emberek akik
nek lelke megesik a szenvedé
sén, kéretnek, juttassák kegyes 
adományaikat Tuurzó Ilonka el
mére, 111. kér., <J-Buda Hatat u. 
4. sz. I. éra. 5. 4162

í  iryes  s z a b ó n ö
rendkívül olcsón vállal minden 
munkát házon kivtll. Kosztümök, 
báliruhá).-. a legutolsó divat sze
rint. Atalakitásokra, valamint 

gyerraekruhák készittsére is vál
lalkozik. Cim: özv. Lédererné,
Vll., Rotteubillci-utca 1. f. 3. 
_______________________ 4921

F r l  é s  n ö ir u h ú k
készítését és szöveteket vif z. n- 
nciniliket rÓMz.le tű z e té sr e

túlfizetés k izárva elvállalja Ki lm. 
Cbengcry-utca 56. f. «. ‘ y iitu

k ók n «iK z«lrt 
l le k o c r r e l  5 kilós bödönnel K 
..bü HU.-ért küld Boskovits lz«< 
Budapest, Márton-utea. 31191

L ip ó t v á r o s i
n aarad ék o li. ilrtilttfca. >r>
zsébet-tér 4. Legújabb őszi-tóli, 
gyapjú, selyem, damaszt mosó- 
k-'ltnék, szőnyegek n l c s t í r  kap
hatók^______________ __ öu61 A

B o r o s h o i- d o k a  t
újat és használtat bárm ely 
nagyságban szállít Révész, 
Budapest, IX., Ernő-uten. T n. 
lefon 56— 50.__________ 31 toT

B b roM k ord ók .
kitűnő állapot bau, olcsón e la (lat
nak. Roth Jakab borkereskedő, 
Holló-u. 10.______________ 81191

T e l j e s
évi ruházatot hatvan forint
é rt készit törlesztésre vidékre 
is. Guttuiaiiu Sámuel, VLl.,
Ki zsí-bi i-k.ii ut 6.______ 80783

F é r a
vagy női ruhát olcsón tisztítók és 
vasalok. Moskovics Muzeum-körut
17. I .____________________ 31191
H ö lg y e k  f lg y r lm íb é  
vizsgázott nagy gyakorlattal bíró 
fésülőnö ki hajat, festést, haj
mosást, körömápolást (mauiciir) 
kezel, ajálkozik. Hunyadi-utca 41. 
1 .6. ___________________ 2651

J é g s z e k r é n y t ,  
kicsit, tetejéu — hol jég  be- 
önthető — feluyithutót, két 
ajtósat azonnal vetőire k e re 
sek olcsót. Házm ester, Zs«g- 
inond-tér 8. 81209

S z ő llt f t ,
gyümölcsöt, burgonyát, ba- 
rouillt legjobban értékesít Ko
vács Antal élelmiszer m agán- 
bizományos, Központi vásár- 
csarnok. Iroda és raktár Má
tyás-utca  3. 6328

K ö n y v e k e t ,
könyvtárakat m agas áron vá
sárol Goldgruber antikvárius, 
Buda, Fő-utca 17.______ 81208

O r p in t f o n
fajkakasok, ideiek, tavaly iak , 
W illiatn Cook eredeti angol 
tenyészetéből nevelve, 8 ko
ronától kezdve eladók. Gn- 
bncsujbelyi M öllögazdaság. 

Soroksár. 6253

B o r n s h o r d ó k
fehér borból kiürített, arany 
tiszták, azonnali töltésre alk&l- 
masak, kitűnő jó állapotban min
den nagy-ágban és mennyiség
ben jutányos álban kaphatók. 
Klein rülöpnél, Vll., Rotnbacb- 
utca 6 8O96«

Kocsikenöcs-, 
gépolaj- és

zsirgyár,
P o z s o n y b a n ,
egész modern, minden technikaf 
kellékkel i erendezve. Raktárak, 
lakások, ipari vágányok Jutányoí 
álban cladatnni- esetleg 1905. 
januar elsejétől bérbeadutnak, 
Ajánlatokat W . A. 5 0 3 8 “ Jelig* 
alatt továbbit R u d o lf  M osze  
Wien, 1., tieiler.vtátte 2.4 p á r cipő
csa k  5 koronáért. Nafj
iin nuy i<égll cipőáruk beszerzés* 
tnlvián, inig a készlet tart, hal-

, la t la n  o lcsó  Azon adatunk eL 
i: pedig: 1 p á r  fúzóE férfi- 
cipő. 1 p á r  fű ző s  női cipő,
barna vagy fekete bőrből, erős, 
szögeit bőrtalppal. továbbá 1 pár 
e le g á n s  férfi d iv a tc ip ő . l  p á r  
női d iv a tc ip ó  nagyon c-inol
és elegáns viselet, mind a 4 pá(
5 kőt ömb rt kapható. Megrendelé
seinél elegendő a hosszúság mér
tékét jelezni. \  szétküldés után
véttel történik. Cipő k iv ite li  
h áz . A . G elb, K rn k a n , Mr. 
76. Nem tet-Z!--, esetén :>/. úiB 
kicserélhető, vagy a béns vis n»  
adatik. A rizikó tehát ki vak 
zárva. 8o_‘08

Felöltő . .  . 6K -tó lfe lK  
Ulstcr . .  . 8  „ „
Telikabát . . 10 n
laquet . . . 4  .. „

: Ferenc Józsefkab. 6  „ „
Nedróg ■ .  .  4  „ •,
Mellény . . , I „ „
ROTHBERGER JAKAB - nál, 

Kriatóf-tér Z. az.

Magyar királyi államvasutak. 
15C918/904 szóm C.I.

H ir ö e t B é n y .
Nyugotnémet-ostr.-magyar kötéléi 

A fenti kötelékben érvényes 3. 
díjszabási füzetben foglalt 149 a
-z. (nyers kálisók stb. trágyázó- raj 
kivételes díjszabás díjtételei folyó 
évi szeptember hó 15-étől kezdve 
kainlt-keménysóra (Hsrtsalz) is 
alkalmazást nyernek.

Budapest, 1V<»4. srept. haviban. 
A magyar királyi államvasutak 
Igazgatósága a résses vasutak

nevében Is.
(U tánnyom ás nem  dijaztatlk.X

N y o m a to tt  a  B u d ap esti N ap ló  k ö r fo rg ó g é p e in  B u d a p est, R ökk S zilárd -u tca  9,

utc.ua

